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ÖN SÖZ 

 Günümüzde eski Türk edebiyatı alanında yapılan bilimsel çalışmalarda, eski 

harflerle telif edilen eserleri transkribe ederek bu metinleri tenkitli olarak neşretme ön 

plandadır. Böyle olması gayet doğal ve gereklidir. Çünkü yazma eser kütüphanelerinde 

hâlâ okunmamış, hatta katalog çalışması dahi yapılmamış birçok eser vardır. Örneğin 

dünyanın en önemli yazma eser kütüphanelerinden biri olan Süleymaniye Kütüphanesi’nde 

yaklaşık 70.000 cilt yazma eser bulunmaktadır. Bu eserlerin,  kültür tarihimize ışık tutması 

açısından okunarak yayımlanması çok önemlidir.    

 Bu çalışmada da 19. yüzyıl Nakşibendî şeyhlerinden Hüseyin Hamdi b. Seyyid 

Hüseyin’in (öl.1842) kaleme aldığı Dürrü’l-Masun adlı şerh metni 8 nüshadan hareketle 

tenkitli olarak incelendi. Müellifin hattından çıkan esere en yakın metin oluşturulmaya 

çalışıldı. İlerde yapılacak çalışmalara da ışık tutabilmesi ümidiyle yazarın hayatı ve eserleri 

hakkında bilgi verildi. Metindeki tasavvufi konular ayrıntılı bir şekilde incelendi. Böylece 

bir eski metin daha gün yüzüne çıkmış oldu. 

 Kendisinden çok şey öğrendiğim, akademik gelişimime büyük katkıda bulunan 

danışman hocam Doç. Dr. Özer Şenödeyici’ye, tez metnini bulmam hususunda yardımcı 

olan Doç. Dr. Mücahit Kaçar hocama; yüksek lisans eğitimim boyunca ders aldığım 

hocalarıma ve çalışmam boyunca her türlü desteğini esirgemeyen sevgili eşime, oğluma ve 

kızıma çok teşekkür ederim. 

Mayıs-2015         Ahmet YAKAR 
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ÖZET 

 Bu çalışmada, Hüseyin Hamdi b. Seyyid Hüseyin’in Dürrü’l-Masûn adlı eseri 

incelenmektedir. Bu eser, Şems-i Tebrizi veya Şemseddin Sivasi’ye ait olan Bihamdillah 

derim Allah alıp aklımı zikrullah diye başlayan şiirin tasavvufi şerhidir. Yazar, diğer birçok 

tasavvufi şiir şerhinde de olduğu gibi tasavvufi terbiyenin yaygınlaştırılması amacıyla 

böyle bir eser kaleme almıştır. 

 Çalışmanın giriş kısmında tasavvufi şiir şerh geleneği hakkında bilgi verilmektedir.  

İlk bölümde yazarın hayatı ve eserleri tanıtılmaktadır. İkinci bölümde şerhte yer alan 

tasavvufi konular tasnif edilerek incelenmiştir. Üçüncü bölüm sekiz nüshadan hareketle 

hazırlanan tenkitli metne tahsis edilmiştir. Sonuç bölümünde ise müellifin eserleri, 

tasavvufi konulara yaklaşımı ve şerhin metoduyla ilgili değerlendirmeler yapılmıştır. 

 Ayrıca çalışmanın sonunda nüshaların ilk ve son varaklarının tıpkıbasımları yer 

almaktadır. 

Anahtar kelimeler: Şerh, Hüseyin Hamdi b. Seyyid Hüseyin, Şemseddin Sivasi, Şems-i 

Tebrizi, Dürrü’l-Masûn 

  

 

 

 

 

 

 



IX 
 

 

 

ABSTRACT 

 In this study, the work named Durru’l-Masun of Huseyin Hamdi b. Seyyid Hüseyin 

has been examined. This work is the commentary of the mystical poetry which is owned to 

Shamsi Tabrizi or Semseddin Sivasi, begins like this “Bihamdillah derim Allah alıp aklımı 

zikrullah”. The author, as in many other commentary of mystical poetry, has written such a 

work for dissamination of sufi training.  

 The information has been given about the mystical tradition of poetry commentary. 

In the first part author’s life and works are introduced. In the second part mystical subjects 

in the commentary were examinated by classification. The third section were allocated to 

critizing the text prepared in light of eight coppies. In the conclusion part it was evaluated 

the author’s works, approaching the mystical subjects and the methods of commentary. 

 Also at the end of the work it is located the first and the last facsimile copies of the 

pages. 

Key words: Commentary, Huseyin Hamdi b. Seyyid Huseyin, Semseddin Sivasi, Shamsi 

Tabrizi, Durru’l-Masun 
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 Kısaltmalarda Türk Dil Kurumu’nun “kısaltmalar dizini” nden faydalanıldı. 



XII 

 

öl.    : ölümü  

s.    : sayfa 

S1    : Süleymaniye Kütüphanesi 2871 nolu yazma eser rumuzu 

S2    : Süleymaniye Kütüphanesi 2673 nolu yazma eser rumuzu 

SBE    : Sosyal Bilimler Enstitüsü 

TDVİA   : Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi 

TDV    : Türkiye Diyanet Vakfı 

TÜBAR   : Türklük Bilimleri Araştırmaları Dergisi 

yay.    : yayınları / yayıncılık/ yayınevi 



 
 

 

GİRİŞ  

 Şerh ve Türk Edebiyatında Şerh Çalışmaları 

 Sözlük anlamıyla açma, yarma, bir şeyi genişletip yayma, açıklama gibi karşılıkları 

olan şerh kelimesi, terim olarak: “bir metnin sırlarını, ince dikkatler gerektiren ifade ve 

nüktelerini açıklama ve yorumlama, anlaşılması zor bir metni beyan, tefsir ve keşfetmek, 

niteliğini açıklama, aydınlatma ve yorumlama, muhtelif ilim dallarında incelenen bir eser 

hakkında açıklayıcı eser
2
” anlamlarına gelmektedir.

3
 Başka bir ifadeyle; bir metnin, daha 

iyi anlaşılsın diye, o metni başkalarında daha iyi anladığı kanaatinde olan kişiler tarafından 

açıklanmasıdır.
4
  

 Şerhle bağlantılı olarak tefsir, te’vil, haşiye, hamiş, derkenar, ta’lik/ta’likat, telhis, 

tercüme gibi kavramlar da vardır. Bunların ortak özelliği açıklama gerektiren kelimeyi, 

mısrayı, beyti, ibareyi, cümleyi ya da metni anlaşılır kılmak amacına yönelik açıklamalar 

olmasıdır.
5
 Haklarında ayrıntılı bilgi için Yazar’ın çalışmasına bakılabilir.

6
 

Şerh geleneğinin İslamiyet öncesi dönemlerde çeşitli milletlerde de var olduğu 

bilinmektedir. İslam dünyasında ilk dönemlerden itibaren mevcut olup özellikle 

Memlüklüler ve ardından Osmanlılar zamanında yaygınlaştığı görülür.
7

                                                           
2
 Ömür Ceylan, Tasavvufi Şiir Şerhleri, 3. Baskı, İstanbul: Kapı Yayınları, 2007, s.1 

3
 Daha farklı anlamları için bkz. Okan Yılmaz, “Klasik Şerh Edebiyatı Literatürü”, Türkiye Araştırmaları 

Literatür Dergisi, 5(9), (2007), s.271 
4
 Mertol Tulum, “Teori Zemininde Metin Şerhi Meselesi”, Ege Üni. Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları 

Dergisi, 8, (1994), s.1 
5
 Mine Mengi, “Metin Şerhi, Tahlili ve Tenkidi Üzerine” Divan Şiiri Yazıları, Ankara: Akçağ Yay., 2000, 

s.74 
6
 Sadık Yazar, Anadolu Sahası Klasik Türk Edebiyatında Tercüme ve Şerh Geleneği, Yayımlanmamış 

Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2011, s.10-13 
7
 Sedat Şensoy, “Şerh”, TDVİA içinde, 38, Ankara: TDV, 2010, s.556 
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Anadolu’da ilk şerh metinleri 13. yüzyılda görülmektedir. Geleneğin yaygınlaşıp 

klasikleşmesi ise 16. yüzyılın ikinci yarısında gerçekleşmiştir.
8
 İlk temsilcisi 16. yüzyılın 

başlarında yetişen tasavvufi şiir şerhi geleneği, divan şiirinin en parlak dönemi olan 16 ve 

17. yüzyıllarda durgunluk göstermiştir.
 9

  

16. yüzyılda Türkçe olarak şerh edilen edebi metinlerin başında Farsça klasikler 

gelmektedir. Örneğin Mevlana’nın Mesnevi’si tam olarak Surûrî tarafından; yüzyılın 

sonuna doğru ise Şem’î tarafından Türkçe olarak şerh edilmiştir.
10

 17. yüzyılda şerh 

faaliyetleri yaygınlaşarak devam eder. Bu yüzyılda Molla Cami’nin Yusuf u Züleyha’sının 

şerhi ilk çift kahramanlı aşk hikâyesi şerhidir. Ancak tasavvufi şerhler daha yoğun olarak 

görülmektedir.
11

  

18. yüzyılda şerh faaliyetleri zirve yapmıştır. Bu yüzyılda Salâhî-i Uşşâkî, İsmail 

Hakkı Bursevî ve Müstakimzâde Türkçe tasavvufi metin şerh edenlerin başında 

gelmektedir.
12

 Edremitli Müridzâde Mustafa Aczî, Harîrizâde, Selanikli Ali Örfî, 

Cebbarzâde Mehmet Arif Bey, Seyyid Ali Şermî, Nâcim Efendi, Şuayb Şerefeddin Gülşenî 

ise 19. yüzyılın önemli şârihleridir.
13

 Bu çalışmada incelenen şerh metni de 19. yüzyıla 

aittir. 

Şerh metinlerinde genellikle şerh edilen eserle şerh bir arada bulunur. Yeni eserin 

adı ise genellikle şerh edilen eserle birlikte anılır: Şerh-i Fusûsü’l-Hikem gibi.
14

 Şerh 

yazarı ve metin yazarı genellikle farklı kişilerdir. Ancak nadir de olsa kendi eserini şerh 

edenler mevcuttur. İncelenen metinde şerhe kaynaklık eden eser ile şerhin adı farklıdır. 

Şerh edilen şiir ile şerh ise bir aradadır ve eser müellifi ile şerh müellifi farklı kişilerdir. 

 Tasavvuf, çok sayıda şerhin yazıldığı bir alandır. Örneğin; Muhyiddîn İbnü’l- 

Arabî’nin Fusûsu’l-hikem adlı eseri için 100’den fazla şerh kaleme alınmıştır.
15

 Tasavvufi 

şiir şerhleri konusunda çalışma yapan Ömür Ceylan, Türkçe manzumelere yapılan 

                                                           
8
 Yazar, a.g.e., s.41 

9
 Ömür Ceylan, “Şerh-Türk Edebiyatı”, TDVİA içinde, 38, Ankara: TDV, 2010, s.567 

10
 Yazar, a.g.e., s.42 

11
 Yazar, a.g.e., s.46 

12
 Yazar, a.g.e., s.52 

13
 Ceylan, “Şerh”, s.567 

14
 Mustafa Erdoğan, “Edebiyatımızda Şerh Geleneğine Genel Bir Bakış”, Celal Bayar Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Dergisi, 1, (1997), s.2 
15

 Şensoy, a.g.m., s.557 
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şerhlerde ilk dikkat çeken hususun dinî-tasavvufi muhtevalı şiirlerin yoğunluğu olduğunu 

ifade eder.
16

 Ayrıca bu eserlerde hem şair hem de şârih mutasavvıftır. Dolayısıyla Türkçe 

şiirleri şerh etme geleneği tasavvuf erbabı arasında tesis edilmiştir ve bu şerhler tasavvufi 

terbiyenin yaygınlaştırılması amacıyla kaleme alınmıştır.
17

   

 Bu çalışmada ele alınan eser, Bihamdillah derim Allah alıp aklımı zikrullah matla’lı 

adlı nutkun tasavvufi şerhidir. Bu şiir ilahi olarak çeşitli makamlarda bestelenmiş, beyit 

aralarına nakarat kısımları eklenmiş, 4 mefâ’îlün cüzü ikiye bölünerek dörtlük hâline 

getirilmiş, böylece çok tanınır bir hâle gelmiştir.
18

 Ancak tasavvufi şerhi konusunda sadece 

birkaç tez ve makalede böyle bir şerhin varlığı bildirilmiştir.  

 Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Hüseyin Hamdi’nin hayatı ve 

eserleri hakkında bilgi verilecek; ikinci bölümde eserin tanıtımı yapılacak, edebi değeri 

gösterilecek, yazılış sebebi açıklanacak ve eserde geçen tasavvufi konular 26 başlık altında 

değerlendirilecektir. Üçüncü bölüm ise 8 nüshadan hareketle hazırlanan tenkitli metin 

kısmıdır. Bu bölümde öncelikle metnin oluşturulmasında izlenen yöntem açıklanacak, 

nüsha tavsifleri verilecek ve son olarak tenkitli metin sunulacaktır. Ayrıca ekler bölümünde 

nüshaların ilk ve son varaklarının görüntüleri verilecektir.  

 

 

 

 

 

 

                                                           
16

 Ceylan, Tasavvufi Şiir Şerhleri, s.7 
17

 Ceylan, Tasavvufi Şiir Şerhleri, s.18 
18

 İlahi olarak bestelenerek dörtlük hâline getirilimiş bir örneği için bkz. Safer el-Muhibbî el-Cerrahî, 

Istılâhât-ı Sofiyye fî Vatan-ı Asliyye (Haz. Derya Çakır Baş), İstanbul: Kırk Kandil Yay., 2013, s.24 



 
 

 

BİRİNCİ BÖLÜM 

1. HÜSEYİN HAMDİ BİN HÜSEYİN’İN HAYATI VE ESERLERİ 

 1.1.Hayatı 

 Yapılan araştırmalarda hayatı hakkında fazla bir bilgiye rastlanmamıştır. Müellif,  

Dürrü’l-Masun adlı eserinin sonunda adını zikrettiği bölümde babasının adının Hüseyin, 

dedesinin adının ise İbrahim olduğunu söylemektedir. Osmanlı Müellifleri’nde Nakşibendî 

tarikatından faziletli ve arif bir zat olduğu bildirilmekte ve kaleme aldığı eserler hakkında 

kısa bir bilgi verilmektedir.
19

 Sicill-i Osmanî’de ise sadece ölüm tarihi ve mezarının yeri 

hakkında bilgi vardır.
20

 Ayrıca Kurt’un Nakşibendiyye Yolu adlı kitabında müellifin Sultan 

Abdülmecid Han zamanında İstanbul’da yaşadığı ve şeyhinin Şeyh Ahmed Kudsi olduğu 

bilgisi yer alır.
21

 İslam Ansiklopesi Abid Çelebi Tekkesi maddesinde ise bu tekkeyi ihya 

eden “Hasırcızade damadı” lakaplı bir Şeyh Hüseyin Hamdi Efendi’den (öl. 1841) 

bahsedilmektedir.
22

 İsim ve ölüm tarihi Sicill-i Osmanî ile uyuşmaktadır. Ancak ihtiyatla 

yaklaşmak gerekir. 

 1.2. Eserleri 

 Müellife aidiyeti kesin olarak bilinen üç eser vardır: Bunlarda ikisi Osmanlı 

Müellifleri’nde kısaca tanıtılmaktadır. Diğeri ise yüksek lisans tezi olarak çalışılmış ve 

hakkında bir kitap yazılmıştır. Sonraki bölümde bu eserler hakkında bilgi verilecektir.  

Ayrıca Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Koleksiyonu nr. 4510’da kayıtlı Mevlîd-i Nebî adlı 

eserin katalog bilgilerinde müellif adı olarak Hüseyin Hamdi b. Hüseyin geçmektedir. 

Ancak eserin 1a sayfasındaki kayda göre bu Mevlîd-i Nebî, Mevlânâ Hamdullahü’l-Hatîb 

                                                           
19

 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1.Cilt, Ankara: Bizim Büro Basımevi, 2000, s.64 
20

 Verilen bilgiye göre Hüseyin Hamdi Efendi 1257(1841)’de vefat etmiştir ve Fatih’te medfundur. Bkz. 

Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, 3. Cilt, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yay., 1996, s.708 
21

 Şeyh Hüseyin Hamdi, Hasbühâli’s- Sâlik Fî Akvâmi’l- Mesâlik Nakşibendiyye Yolu (Sadeleştiren: 

Hüseyin Kurt), Ankara: Sage Yay., 2012, s.10 
22

 Bkz. M. Baha Tanman, “Abid Efendi Tekkesi”, TDVİA içinde, 1, Ankara: TDV, 1988, s.308 



5 
 

adlı müellife aittir.
23

 İSAM’ın internet sitesindeki Türkiye kütüphaneleri veri tabanında 

yazar adına göre arama yapıldığında da, müellifin adıyla Seçme Şiirler ve Pendname adlı 

eserler çıkmaktadır. Fakat bu eserler Hüseyin Hamdi’ye ait değildir. 

           Şekil 1: Mevlid-i Nebi Müellif Kaydı 

 

   HÀõÀ kitÀbü Mevlÿdü’n- Nebìyyi  

ãallallÀhu èaleyhi ve sellem teslìmen  

   li-MevlÀnÀ ÓamdullÀhü’l-Òaùìb  

         bi’l-cÀmìèü’ş-şehìr  

          bÀ-yÀ ãÿfiyÀnü’l- 

                 kebìr 

 

  1.2.1. Dürrü’l-Masûn 

 Şems-i Tebrizi’nin Bihamdillah direm Allah alıp aklımı zikrullah/Dilimde zatın 

esması bana üns oldu fikrullah matla’lı nutkunun tasavvufi şerhidir. Nutuk, buradaki 

anlamıyla eski dervişlerce büyük bilinen kimselerin manzum sözleridir.
 24

 İlahi anlamı da 

vardır.
25

 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri adlı eserinde bu nutk-ı ârifânenin 

Şemseddin Sivasi’ye ait olduğunun erbabınca malum olduğunu belirtir.
26

 Esere atıfta 

bulunan çalışmalarda da bu kaynaktan hareketle Şemseddin Sivasi zikredilir.
27

 Yapılan 

araştırmalarda Şemseddin Sivasi’nin ve Şems-i Tebrizi’nin şiirlerinin, muhtemelen isim 

benzerliğinden karıştırıldığı görülmüştür. Bunun sebebi Şemseddin Sivasi’nin şiirlerinde 

Şemsî mahlasını kullanması olabilir. Örneğin aşağıda Şemseddin Sivasi’ye atfedilen 

“olmadan” redifli gazelin
28

 bir mecmuada Şems-i Tebrizi ilahisi olarak sunulduğu 

görülmektedir.
29

 

 

                                                           
23

 Bkz. Şekil 1 
24

 Tahir Olgun, Edebiyat Lügati, İstanbul: Âsâr-ı İlmiye Kütüphanesi Neşriyatı, 1936, s.7 
25

 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, İstanbul: Kabalcı Yay., 2012 s.280 
26

 Bursalı Mehmet Tahir, a.g.e., s.64 
27

 Bkz. Ceylan, Tasavvufi Şiir Şerhleri, s.50. , Yazar, a.g.e., s.678, Erdoğan, a.g.e., s.7 
28

 “Olmadan” redifli gazelin Şemseddin Sivasi’ye ait olduğu ihtilaflıdır. Bkz. Recep Toparlı, Şemseddin 

Sivâsî Divanı, Sivas: Gurbet Yay., 1984, s.10  
29

 Bkz. Şekil 2 
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        Şekil 2: İlahi-yi Şems-i Tebrizi 

 

 

İlÀhì-yi Şems-i Tebrizi       

 

VÀãıl olmaz Óaúú’a kimse cümleden dÿr olmadan 

Kenz açılmaz şol göñülde tÀ ki pür-nÿr olmadan 

 

 

Sür çıúar àayrı göñülden tÀ tecellì ide Óaúú 

PÀdişÀh úonmaz sarÀya óÀne maèmÿr olmadan 

 

 

 

Mest olan mestÀne geldi tÀ ezelden tÀ ebed 

İçdiler èaşúıñ şarÀbın Àb-ı engÿr olmadan 

 

 

Dost cemÀli Kaèbesini úıldı èÀşıúlar ùavÀf 

Yerde Kaèbe gökyüzünde Beyt-i Maèmÿr olmadan 

 

 

Mÿtu úable’l en temÿtu sırrına maôhar olan 

Óaşr u neşri gördü bunda nefóa-i ãÿr olmadan 

 

 

Bir oñulmaz derde düşmüş dürüşür Şemsi müdÀm 

Óaúú’a maúbÿl olmaú ister òalúa menfÿr olmadan 

 

Dürrü’l-Masûn’un sekiz adet nüshası tespit edilmiştir. Bunlar arasında müellif 

nüshası yoktur. Metnin içeriği ile ilgili detaylı bilgi ikinci bölümdedir.  

1.2.2. Hasbihâlü’s-Sâlik fî-Akvemi’l-Mesâlik 

 Eser Nakşibendî tarikatının adabıyla ilgilidir. Bir mukaddime ve 31 başlık hâlinde 

mensur olarak devrine göre sade bir Türkçe ile kaleme alnmıştır. Mukadddime kısmında 

tarikatla ilgili on bir soru cevaplanır. Daha sonra “İrade, teveccüh, latifeler, insanın kalbi 

ve ruhu, sır, hafi, ahfa, nefs” gibi başlıklar altında ilgili konular anlatılır.  

 Eserle ilgili bir kitap
30

 yazılmış ve bir yüksek lisans tezi
31

 yapılmıştır. Ayrıntılı bilgi 

için bu çalışmalara müracaat edilebilir. 

                                                           
30

 Kurt, a.g.e. 
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1.2.3. Safvetü’l-Fütuhâtü’l- Mekkiyye fî-Beyânü’l- Hakâyıkü’l- İlâhiyye ve’l- 

Kevniyye  

 Bursalı Mehmet Tahir’in verdiği bilgiye göre Cenâb-ı Şeyh-i Ekber’in Fütuhat-ı 

Mekkiye adlı eserininin telhis çalışması olup 1258 yılında hatt-ı destiyle yazdığı muharrir 

nüshası Halis Efendi Kütüphanesi’ndedir.
32

  

 Eser, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde A-3173 demirbaş no ile 

kayıtlıdır. Arapçadır. Toplam 309 varak hacmindedir. Başında 9x4’lük tablo şeklinde bir 

fihrist vardır. Girişte Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Marifetname’sinden alınan şu üç beyit 

yer almaktadır:  

Min enfÀs-ı İbrÀhìm Óaúúı úuddise sırruhu  

 

Meånevì 

 

[FeèilÀtün (fÀèilÀtün), feèilÀtün, feèilün (faèlün)] 

 

Mürşid-i kÀmil olınca nÀ-yÀb 

Saña mürşìd yetişür şimdi kitÀb 

 

Nefes-i pÀk-i èazìzÀn-ı tarìú 

İder insÀnı úarìn-i taóúìú 

 

EvliyÀ nüsòasına eyle naôar 

Óikmet ü felsefeden eyle óaõer 

 

Min MaèrifetnÀme 

Ayrıca eserin başında, kitabın bir diğer adının da Kenõü’l-èUlÿm ve Muóayyirü’l-

Fuhÿm olduğuna dair ve eserin müellif hattı olduğunu gösterir bir kayıt vardır.33 

 

 

 

                                                                                                                                                                                
31

 Yavuz Altun, Hüseyin Hamdi Bin Hüseyin’in “Hasbihâlu’s-Sâlik Fi Akvemi’l-Mesâlik” İsimli 

Eseri(Metin ve İnceleme), Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, 2013 
32

 Bursalı Mehmet Tahir, a.g.e., s.64, Bu kütüphanenin eserleri günümüzde İstanbul Üniversitesi Nadir 

Eserler Kütüphanesi’ndedir. 
33

 Bkz. Şekil 3 
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Şekil 3: Safvetü’l-Fütuhâtü’l- Mekkiyye fî- 

Beyânü’l- Hakâyıkü’l- İlâhiyye ve’l- Kevniyye  

Müellif Kaydı  

 

                            

 

 

              ve lehÿ hÀõe’l-kitÀb ism-i Àòer   

                              ve hüve Kenzü’l-èUlÿm 

                              ve Muóayyirü’l-Fuhÿm   

 

 

 

    Teèlìfü’ş-Şeyòü’l-èÀlimü’l-èallÀmehü ve’l mürşidü’l àarrÀmehü 

                                                                                              Es-seyyìdü’ş-şeyò Óüseyin Óamdìü’l-naúşibendì 

                    El-óanefìü’l-Rÿmì úuddise sırruhu’l-úayyÿmì 

                                    ve hÀõehi’n-nüsòatü bi-òaùùtihi’ş-şerìf 

                                                     nefeèallÀhu teèÀlÀ bihi’s- 

                                                        ãÀlikìn 

Eserin sonunda ise şöyle bir temmet kaydı vardır:
34

 

Şekil 4:  Safvetü’l-Fütuhâtü’l- Mekkiyye fî- 

Beyânü’l- Hakâyıkü’l- İlâhiyye ve’l- Kevniyye  

Temmet Kaydı 

1257 

Nÿr-ı vücÿdda mevcÿd-ı vehmi 

   İsmi mesmÿè èaynì èademì 

   èAbdühü Óüseyin Óamdì 

 

 

 

 
 

 

                                                           
34

 Bkz. Şekil 4 



 
 

 

 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

 2. DÜRRÜ’L- MASÛN 

 2.1. Eserin Tanıtımı ve Edebi Değeri 

 Daha önce de belirtiliği gibi eser Şems-i Tebrizî (veya Şemseddin Sivasî)’ye ait 

nutkun şerhidir. Şerh edilen şiir şöyledir: 

Bihamdillâh direm Allah alıp aklımı zikrullâh 

Dilimde zatın esması bana üns oldu fikrullâh 

Gönül sahrası içinde dikildi derd-i aşk anda 

Bugün meydana gelmişem virirem can be-hubbullâh 

Ben ol pervaneyim geldim hakikat şem’ine yandım 

Yanuben külli kül oldum beni mahvetti aşkullâh 

Bu tevhidden murad olan Cemâl-i Zat’a irmekdir 

Görüben kendi zatıdır değil sanma ki gayrullâh 

Gönül ayinesin sûfî eğer ider isen sâfî 

Açılır sana bir kapu ayan olur cemâlullâh 

Şems-i Tebrîz bunu bilür ehad kalmaz fena bulur 

Bu âlem külli mahvolur hemân bâkî kalur Allah 

Klasik olarak besmele, hamdele ve salvele bölümü ile başlayan eserde öncelikle 

Allah, Hz. Muhammed, onun ailesi ve ashabı uzun ve süslü cümlelerle övülmektedir. 

Eserin edebi değerini göstermesi açısından giriş kısmındaki secili ifadelerden birkaç örnek 

verilebilir:  
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(..) úulÿb-i èibÀd-ı müctebÀsın mannaãa-i envÀr-ı èÿlÿm-i tecellì ve óaúÀyıú ve ãadr-

ı  evliyÀé ve aóibbÀsın úubÿr-ı esrÀr-ı ledünnì ve daúÀyıú eyledi. 

(..) her birerleri menbaè-i èulÿm-i dìn ve maùlaè-ı esrÀr-ı óaúúe’l-yaúìndir.  

èÀlem-i ãamedÀnì şemsü’l-óaúìúat ve’d-dìn bereketü’l-mevlÀ fiès-sÀbiúìn ve èillÀ 

óaúúìn 

Birinci örnekte müctebâ-ahibbâ, yapısına göre revi harfleri aynı vezinleri farklı seci 

türü olan sec’-i mutarraftır. Hakâyık-dakâyık ise revi harfi ve vezni müşterek olan sec’-i 

mütevazidir. Diğer örneklerdeki seciler ise görüldüğü üzere mutarraf secidir.
35

 

Ayrıca burada müellif bu eseri neden şerh etme gereği duyduğunu da bildirmektedir 

(Bir sonraki bölümde anlatılacaktır). Daha sonra her mısra; ayet, hadis ve din büyüklerinin 

sözleri ışığında ayrıntılı olarak şerh edilmektedir. Kelimelerin tasavvufi anlamları 

verilmekte, özellikle sâlik için cem makamı, tenzih, teşbih, heme üst (Her şey O’dur.) gibi 

tehlikeli mertebeler hakkında uyarılarda bulunulmaktadır. 

Eserin bir özelliği de İ nüshalarında yer alan fihristtir. Fihrist sayesinde konu 

bütünlüğü sağlanmış.   

2.2. Yazılış Sebebi 

Şerh metinlerinin yazılış sebepleri diğer Osmanlı edebiyatı telif eserlerinin yazılış 

sebeplerinden pek farklı değildir. Devlet adamları şeyh, dost vb. ısrarlı istekleri, şerhi 

kaleme alan kişinin kalbine gelen bir ses, şeyhinin şarihe rüyada işaret etmesi vb. sebepler 

başta gelmektedir.
 36

 Ayrıca yârân, ahbap veya hullân denilen yakın çevrenin bu şerhi 

şarihten iltimas etmeleri de sebeb-i teşrihtendir. Şarih de o zamana kadar manzumedeki 

                                                           
35

Seci türleriyle ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Cihan Okuyucu vd., Klasik Dönem Osmanlı Nesri, İstanbul: 

Kesit Yay., 2011, s.23 
36

 Yazar, a.g.e., s.58 
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müşkilatın halline kâdir bir ehl-i kemalin gelmediğini, kendisinin bunu başarabileceğini 

söyleyerek yardım isteyen kişilerin teşviki üzerine şerhi yazar.
 37

  

 Dürrü’l-Masûn’un yazılış sebebi ise şöyledir: Şems-i Tebrizi, Allah’ın varlığını 

birliğini eşsiz güzellikte anlatan altı beyitlik
38

 bir eser telif etmiştir. Bu beyitler tevhîd-i 

vücûd ve tecelli-i şuhûd mertebesinde Nâzım’ın (Şems-i Tebrizi) gönlüne doğarak şahadet 

âlemine yansımış olup seyr ü sülûkun başlangıcını ve sonunu içermektedir. Ancak ilk 

bakışta bu faydalı lafızlar akılları şaşırtmaktadır. Bu yüzden vahdet-i vücud ehlinin 

usüllerine göre kısa ve öz anlatılan bu sözler izaha muhtaçtır. “Onun atiyelerini (yüklerini) 

ancak matiyeleri (yüklenicileri) taşır.” sözü gereğince büyük velilerin tesis ettiği hakikat 

erbabının kurallarına göre zayıf ve güçsüz kul Hüseyin Hamdi bu şerhi yazmaya teşebbüs 

etmiştir. Bu vesile ile büyük velilerin devamlı hizmetinde olma arzusu Allah’ın yardımıyla 

yerine gelecektir. 

2.3. Şerhte Yer Alan Tasavvufi Konular 

 Şerhte başta zikir olmak üzere “isim, tefekkür, benlik, vahdet-i vücud, tenezzül 

silsisesi, insan mertebesi, tevhid, cemal-i mutlak ve mukayyed, tecelli-i sûrî ve tecelli-i 

şuhûdî, gönül, murakabe, vech-i has, cem makamı, tenzih ve teşbih” konuları 

anlatılmaktadır.  

  2.3.1. Allah ’ı Zikretmenin Fazileti 

 Zikir; anmak, şeref ü şan, Allah isimlerinin tekrarlanması, hatırlamak, hiç 

unutmamaktır.
 39

 Ayrıca “Allah’ı dille hamd, tesbih ve tekbir şekliyle övmek; nimetlerini 

anmak, bunları kalpte hissetmek ve tefekkür etmek; kulluğun gereklerini akıl, beden ve 

mal ile yerine getirmek; namaz kılmak, dua ve istiğfarda bulunmak, kevnî ayetler üzerine 

düşünmek”
40

 gibi anlamları vardır. 

Allah’ı zikretmek O’na yakınlığın en yüce mertebesidir. Zikrullah, Allah’ın en 

güzel hediyesi ve nimetlerinin en üstünüdür. Kuşeyrî’ye göre zikir, Allah’a giden yolda 

                                                           
37

 Ceylan, Tasavvufi Şiir Şerhleri, s.316  
38

 S1 ve S2 nüshalarında dört beyit var. 
39

 Safer el-Muhibbî, a.g.e., s.431 
40

 Reşat Öngören, “Zikir”, TDVİA içinde, 44, Ankara: TDV, 2013, s.409 
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kuvvetli bir esastır. Hatta bu yolda temel şart zikirdir. Devamlı zikir eden kişi dışında hiç 

kimse Allah’a ulaşamaz.
41

  

Zikir üçe ayrılır: Birincisi; yüksek sesle yapılan zikr-i celî veya zikr-i cehrîdir. 

İkincisi; nefesle yapılan zikr-i hafî veya zikr-i sırrîdir. Üçüncüsü ise sadece kalpten 

tefekkür suretiyle yapılan zikr-i kalbîdir.
42

 

Eserde zikrin fazileti ile ilgili Kuran-ı Kerim ve hadislerden örnekler 

sunulmaktadır. Ankebut suresi 45. ayetde “Muhakkak ki Allah’ı zikretmek en büyüktür.” 

buyrulur. Yani zikir en büyük kurtarıcı ve en önemli yakınlık vesilesidir. Bakara suresi 

152. ayetin başındaki “ Beni zikredin ki ben de sizi zikredeyim.” lafz-ı celîlinden ise 

zikretmenin mükâfatının yine zikrullah olduğu anlaşılır. Bir hadis-i kudsîde zikrin önemi 

şöyle aktarılır: “Ben, dudakları benim zikrimle hareket eden kullarla birlikteyim.” Zikrin, 

bütün salih amellerin amacı ve ilkesi olduğu da şu ayet-i kerimede bildirilir: “Beni anmak 

için namaz kıl.” (Taha suresi,14). Yine bir hadis-i kudsîde “Eğer kulum beni kendi 

nefsinde zikr ederse ben de onu zikr ederim. Eğer bir topluluk içinde zikr ederse ben de 

onu zikr ettiği topluluk içinde hayırla zikr ederim.” buyrulur. 

Kur’an-ı Kerim’de “zikir”  kavramı; “Allah’ın bizlere verdiği nimetleri ve 

değerlerini bilmek ve şükretmek, tefekkürle birlikte hatıra getirmek, çokça hatırlamak ve 

hatırlatmak, itiraf etmek, Allah’ın ayetlerini tezekkür ve tefekkür etmek, Kur’an 

ayetlerinden ders almak, Kuran okumak, Allah’ı bütün noksan sıfatlardan tenzih edip en 

mükemmel sıfatlarla tesbih etmek, Allah’ı yüceltmek, dua etmek, şükür etmek, mutlak 

anlamda Allah’a itaat etmek, ayakta, oturarak, yatarak, kısaca bütün hâllerde Allah’ı 

saygıyla anmak, ibadet, iman, itaat etmek, geçmiş peygamberlere gönderilen ilahi mesajlar, 

ilahi kitaplar, peygamberler, Allah’ın yardımına güvenmek, namaz kılmak, dua etmek, 

tekbir getirmek, telbiyede bulunmak, tenkit etmek, kınamak, zamanı geldiğince gerçeği 

anlamak, Allah’ın hükümlerini benimseyerek yaşamak, gafil davranmamak...”
43

 gibi 

birçok ayette farklı manalarda kullanılmaktadır. 

                                                           
41

 Abdulkerim Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi (Haz. Süleyman Uludağ), İstanbul: Dergâh Yay., 2014, s.301 
42

 Süleyman Ateş, “Zikir”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 14(1), (1966), s.237 
43

 Musa Bilgiz, “Kur’an’da Zikir Kavramının Anlam Alanı”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi, 25 (2006), s.210 
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Bu bölümde Allah’ı zikretmenin önemiyle ilgili İhyâ-ı Ulûmi’d-Dîn’den alınma şu 

kıssa aktarılır: Hz. Musa: “Ya Rab eğer yakın isen gizli, uzak isen nida edip seni 

çağırayım.” şeklinde münacatta bulununca Allah, karşılığında “Ya Musa ben, beni zikr 

eden kulumun arkadaşıyım.” demiştir. Hz. Musa “ Ya Rab bizler cünüplük ve sıkışıklığı 

giderme gibi uygunsuz hâllerimizde seni zikr etmekten yüce görürüz.” deyince Allah şöyle 

buyurdu: “Ya Musa beni her halde zikr eyle.” Arifler böyle hâllerde Allah’ı dil ile değil, 

kalp ile zikr etmek gerektiğini bildirmişlerdir. Yine Şemseddin Tebrizi hazretlerine “ 

cenabetlik ve hacet giderme durumlarında kalbe zikir gelse ne yapmak gerekir?” diye 

sorduklarında kendisi cevap olarak “Şah attan inmekte ve at o hâl ile müptela olunca ne 

yapsın?” demiştir. Hatta bazı din büyükleri zikrullahın sevdirildiği kimselerin velilik ve 

mutluluk rütbesine nail olduğunu bildirmişlerdir.
44

  

Tüm bu anlatılanlardan dolayı Hz. Nâzım
45

 Bihamdillah direm Allah alıp aklımı 

zikrullah mısraında Allah diyebildiği için şükretmektedir. 

2.3.2. En Özel Zikir: Allah  

 Allah lafzı en büyük zikirdir. Hakikat erbabı ve birçok âlimlerin indinde O’nun 

zatının en özel ismidir. Zamanındaki şeyhlerin şeyhi olan Muhammed Üftâde hazretleri 

“Allah adı ile birliği zikretmek inci kabuğu gibidir. Çünkü olumlu her zaman olumlu, 

olumsuz ise her zaman olumsuzdur.” buyurmuştur. 

Allah’ı sürekli zikretmenin istenilen bir şey olduğu Ahzab suresi 41. ayetin sonunda 

“Allah’ı çokça zikredin.” diye bildirilmektedir. Hz. Musa’nın münacatında bu bahis 

anlatılmıştı.  

 Allah’ın hüviyeti gayb-ı mutlak olup gözle görülmez, akılla anlaşılmaz. Bununla 

beraber daima Allah’ın feyzi ve yardımı kula yetişir. İnsanlar gözle görülür şeylere ve 

eğlenceye alışık olduğu için gözle görülmeyen şeyleri hemen unutur ve gaflete düşer. Bu 

yüzden kul için en gerekli ve en önemli olan sürekli feyzine ve yardımına muhtaç olduğu 

Allah’ı zikretmek ve kulluk ile O’na şükretmek ve O’nun emirlerine uymaktır. Kulların bu 

                                                           
44

 Hz. Musa ve Şems-i Tebrizi ile ilgili bu bölüm İ1 ve S nüshalarında yoktur. 
45

 Eser boyunca Şems-i Tebrizi, Hz. Nâzım olarak anılmaktadır. 
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hususta gaflet ve aşırılığı haddinden fazla olduğu için Allah,  “Ey müminler ismimi anarak 

beni çokça zikredin.” diye kat’i olarak uyarıda ve teşvikte bulunmuştur.  

Allah, ilahi isimlerin hepsinin dayandığı isimdir. Bu yüce isim tüm esmaları kapsar, 

diğer isimler bununla vasıflanmaz. Allah ismi sadece O’na mahsustur. Nitekim böyle 

olduğu Meryem suresi 65. ayetin sonunda “Sen hiç O’nun için bir adaş bilir misin?” diye 

bildirilir. Ama “Fettah, Kerim, Şâkir” gibi diğer isimler başkalarına da verilebilir. Şeyh-i 

Ekber Muhyiddîn ibn Arabî “Yeryüzünde Allah Allah diyen kaldıkça kıyamet kopmaz.” 

hadîs-i şerîfinin açıklamasında şöyle buyurur: “Resûl-i ekrem bu hadisinde Allah lafzını iki 

kez tekrar etti. Bu yüzden Allah lafzı tek başına yeterli bir zikirdir. Ahzab suresi 41. 

ayetinde geçen “Allah’ı çokça zikredin.” emrinin açıklaması Ankebut suresi 45. ayetinde 

geçen  “Allah’ı zikretmek muhakkak ki en büyüktür.” ifadesidir. Resûl-i ekrem bu 

hadisinde özellikle Allah ismini tekrar zikretmiştir. Zira kendisi ancak Allah tarafından 

vahiy olunanları tebliğ etmekle görevlidir. Eğer insan-ı kâmil Allah ismini zikretmeseydi 

âlemler korunamayacaktı. Dünya zikir sayesinde ayakta durmaktadır.
46

 Âlemde bu yüce 

ismi zikredecek olan ancak insan-ı kâmildir. Zira insan-ı kâmilin âlemden ayrılmasıyla 

âlemin yokluğu aynı anda olmazdı. Âlemden maksat dünyadır. Bunca zikir ve esmanın 

çokluğunda bile Hz. Peygamber, Allah isminden başka bir isimle zikir buyurmadı. Bu 

yüzden veliler bu ismi müstakil zikir saymışlardır. Temiz kalplerinde bu isimden büyük 

işler ve büyük bereketler gördüler. Diğer isimlerde bu bereket ve fayda görülmemiştir. 

Bilindiği gibi hakikat ehlinin tabirine göre zikir, kişinin huzur ve uyanıklıkla gaflet 

ve unutkanlıktan kurtulmasıdır. Nitekim Kehf suresi 24. ayetinde “Unuttuğun zaman da 

Rabb’ini an.” buyrulmaktadır. Hakikat erbabı bu ayeti şöyle tefsir etmiştir: “ Kendi 

nefsinizde dâhil olmak üzere Allah’tan başka her şeyi unutarak O’nu zikredin.” Yani kalbi 

başka meşguliyetlerinden temizleyerek Rabb’ini zikret. Zira erbâb-ı kulûb
47

 zikir diye 

zikredilenin kalpte huzur ve müşahedesiyle olan keyfiyete derler ki bu ihsan mertebesidir. 

                                                           
46

 “Dünya zikir sayesinde ayakta durmaktadır.” ifadesi Kuşeyrî Risalesi’nde bu hadisten sonra parantez 

içinde açıklama olarak verilmiş. bkz. Kuşeyrî, a.g.e., s.301 
47

 İmam-ı Rabbanî erbâb-ı kulûb için şöyle der: “Onlar hâlden hâle girmekle vasıflanmış, vakitten vakite 

değişmekle isimlenmişlerdir. Bir vakitte hazır, bir başka vakitte gaibdirler. Bazen bulur, bazen de yitirirler. 

Bunlar kalp (hâlden hâle dönüş) sahipleridir. Sıfat tecellileri makamında, bir sıfattan diğer sıfata geçerler. Bir 

isimden diğer isme tahavvül ederler. Hâllerin renkten renge girmesi bunların vaktinin kazancıdır. Emellerin 

dağınık olması bunlara makam hâsılatıdır. Hâlin devamı, bunlar için muhaldir. Vaktin bir düzeye geçmesi 

bunların şanında olmayacak şeydir. Bir zaman kabz, bir zaman bast içindedirler. Bunlar vaktin çocuğu ve 

onun mağlubudur. Bir uruc ederler, bir başka kere de aşağı derecelere düşerler.” bkz. İmam-ı Rabbânî, 

Mektubat-ı Rabbânî 2. Cilt (Çev. Abdulkadir Akçiçek) İstanbul: Dergâh Yayınevi, 1998, s.287 
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İhsan makamı ise bütün tarikat erbabının şiddetle muhtaç olduğu bir makamdır. Ondan 

haberi olmayan mürit, mensubu olduğu tarikatın en büyük şartının ne olduğundan 

habersizdir. Nitekim Ömer ibn Fâriz şöyle buyurur: Kalp huzuru ve uyanıklıkla Allah’ı 

zikretmek gözü açık ariflerin zikridir. Ama huzursuzlukla gaflette zikretmek uyurken rüya 

görmek gibidir. Kalp gafil ve dünya işleriyle meşgulken Allah zikredilirse bu pek faydalı 

değildir. Kısaca gerçek zikir huzur ve uyanıklığa bağlıdır.  

 İlk dönem sufilerinden İbn Atâ zikrin aşamalarını önce lisan, sonra kalp, sonra sır 

ile yapılan zikir şeklinde sıralamış ve zikir sonucu ruhların Allah’ın nuruyla yüceleceğini 

belirtmiştir.
48

 Hüseyin Hamdi’nin eserinde de zikrin üç mertebesinden şu şekilde 

bahsedilmektedir: Birincisi; dua ve sena, evrad u ezkar, tesbih ü tehlil ve salât gibi 

yaklaşma vesileleri olan görünen zikirdir. İkinci mertebe gizli zikirdir. Bu da gönlün 

başkalarının bağından kurtularak zikredilenin müşahedesinde fark edilmesidir. Üçüncü 

mertebe de zikredenin Allah tarafından da zikredildiğini müşahede etmesi ve kendi 

zikrinden fani olmasıdır. Büyük şeyhler bu makamdaki zikrin Allah tarafından zikredene 

ezeli âlemde verildiğini bildirir. Sonraki zikir saadeti bu öncekine bağlıdır.  

Birinci beyit birinci mısrada geçen “akıl” ise bazı velilere göre kalpte yani insan 

ruhunda hakla batıl arasındaki farkı anlayan bir nurdur. 

2.3.3. İsim ve Müsemma Hakikati 

 Sûfîlere göre isim, lafızla sınırlı olan mana değildir. Aksine Alîm ve Kadîr gibi 

ümmühâtü’l-esmâ olan sübûtî veya Kuddûs ve Selâm gibi selbî isim ve sıfatları konusu 

olan zâttır. Dolayısıyla zât, isimleri birleştirendir; bütün isimler O’nda birleşir. Zira isimler 

her ne kadar kendi hakikatleri açısından birbirinden ayrı olsalar da müsemmâya yani zâta 

delâlet etmeleri açısından ortaktırlar.
49

  

 İsim, işaret anlamındaki “sime”den türetilmiştir. Kelimenin iki anlamı vardır: İlki 

yüceliktir. Bu anlamıyla isim vermek, yüceltmek ve yükseğe çıkarmak demektir. Diğer 

anlamı ise alamet ve işaret anlamında türetilmiştir. Her iki anlam birden dikkate 

alınmalıdır. Çünkü isimler hem sümüvv (yükseklik)- sema hem de alametle ilgilidir. İsmin 

                                                           
48

 Öngören, a.g.m., s.410 
49

 Abdürrezzak Kâşânî, Istılâhâtu’s-Sûfiyye (Çev. Abdürrezzak Tek), Bursa: Akademi Yay., 2014, s.219 
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ismi ise insan zihni yerindeki isim ile kendiliğindeki ismin farklılığını dile getirmek için 

kullanılır.
50

 

Ancak isim-müsemma konusunda ilk devir büyüklerinden itibaren tartışmalar da 

vardır. Tartışmalarda genel olarak iki görüş hâkimdir: İsim-müsemma-tesmiyenin aynı şey 

olduğunu savunanlar ile farklı olduğunu savunanlar. Muhtelif mezhep veya şahıslar isim-

müsemma-tesmiye kelimelerine farklı anlamlar yükleyerek karşı görüşleri eleştirir. İsim-

müsemma probleminin büyük ölçüde lafızlarıyla manaları aynı olan bir terminolojiyi 

kullanmamaktan kaynaklandığı anlaşılmaktadır.
51

 

 Birinci beyit ikinci mısrada geçen “isim (esmâ)” kavramı şerhte de şu şekilde ele 

alınmıştır: Bilindiği gibi hakikat ehlinin tabirine göre isimle kastedilen harfler ve lafızlar 

değildir. Bu harf ve lafızlar ismin ismidir. Örneğin Zeyd’in ve Ömer’in vücudu isimdir. Z, 

y ve d ise ismin ismidir. Bu kural üzere, yaratılmış her şey Allah’ın bir çeşit ilahi ismi,  

O’nun tecellilerinin suretleri, Rabb olmasının işaretleri ve İlâhi beyanlarının ayetleridir.  

 Ayrıca isim; Hayy, Kayyum, Kâdir gibi sıfat-ı vücudiyye ve Sebû, Kuddüs, Selâm 

gibi sıfat-ı selbiyye denilen zâttır.
 52

  Bu da üç mertebedir. Birisi zâti isimlerdir ki 

mukaddes zatının zuhuru onda üstündür. Allah, Rabb ve Kuddüs ismi buna örnektir. Diğeri 

sıfat isimleridir. Onda da sıfatlarının zuhuru üstündür. Hayy, Âlem, Kâdir ve Şekûr gibi. 

Üçüncüsü fiilî isimleridir ki onda fiil manası zahir ve üstündür. Hâlık, Râzık, Mübdî, Muîd 

gibi.
53

 

                                                           
50

 Ekrem Demirli, İslam Metafiziğinde Tanrı ve İnsan, İstanbul: Kabalcı Yay.,2012, s.320 
51

 İlyas Çelebi, “İsim-Müsemmâ”, TDVİA içinde, 22, Ankara: TDV, 2000, s.550 
52

 Sıfatlar, kaynaklarda farklı şekillerde gruplandırılmıştır. Örneğin; Filiz’de önce zatî ve subûtî olarak ayrılıp 

subûtî sıfatlar da kendi içinde aslî ve selbi sıfatlar olarak verilir. Bkz. Lütfi Filiz, Noktanın Sonsuzluğu 

Birinci Kitap (haz. Öztan vd.), İstanbul: Pan Yay. 2009, s.93, Çelebi’de zatî, fiilî, haberî olarak üçe ayrılır. 

Zatî sıfatlar ise kendi içinde nefsî, selbî ve subûtî olarak gruplandırılır. Bkz. İlyas Çelebi, “Sıfat”, TDVİA 

içinde, 37, Ankara: TDV, 2009, s.104, Kılavuz’da zatî (selbî) ve subutî olarak ikiye ayrılır. Bkz. A. Saim 

Kılavuz vd., Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Kaynak Kitap, İstanbul: Marifet Yay., (t.y.), s.129, 

Yazıcıoğlu’nda ise subûtî, selbî olarak ikiye ayrılır. Müellifin sınıflandırması ve örnekleri Yazıcıoğlu ile 

örtüşüyor. Şerhte verilen manzum örneklerin önemli bir kısmı Yazıcıoğlu’ndan alınmış. Bkz. Yazıcıoğlu 

Muhammed, Muhammediyye, İsmail Hakkı Bursevî’nin Ferâhu’r-Rûh Şerhi ile (haz. Abdülvehhab 

Öztürk), İstanbul: Çelik Yayınevi, 2005, s.14 
53

 İsimlerin bu şekilde üç gruba ayrılması Eş’arilerin tasnifiyle örtüşüyor. Onlar müsemmâ ile ilgisi yönünden 

isimleri üç gruba ayırır: a) “Şey, zat, mevcûd” gibi müsemmânın aynı olanlar. Allah lafzı bunun örneğidir. b) 

Hâlik, râzık lafızlarında olduğu gibi müsemmânın gayrı olan isimler c) Alîm, Kadîr gibi müsemmânın ne 

aynı ne de gayrı olan isimler. Bkz. Çelebi, “İsim-Müsemmâ” s.550 
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 Birinci beytin ikinci mısraında geçen “dil” ifadesi şu şekilde şerh edilmiştir: Hz. 

Nazım’ın dilimde zatın esması kelamında bildirdiği dilden kastı büyük ihtimalle Türkçe 

lisan manasındadır ki eserini bu dille yazmıştır. Farsçada ise dil, kalp manasındadır. Daha 

az bir ihtimalle bu mana kast edilmiştir. O halde bu kelamdan anlaşılır ki Hz. Nazım’ın 

kalbi huzur ve uyanıklık melekesine haizdir ve gönül huzuru ile sürekli zikre ulaştığını 

bildirir.  

 Aynı mısrada yer alan “üns”  tasavvuf literatüründe çoğunlukla Allah’ın cemal 

tecellilerine mazhar olan sufinin kalbinde bu ilahi tecellileri müşahede etmesi ve Hak ile 

huzurda bulunma hâlini ifade etmek üzere kullanılır. Hakk’ın celal tecellileri karşısında 

kulun varlığının silinmesi ise “heybet” terimiyle ifade edilir ki üns hâlinin zıddıdır.
54

 

Şerhte ise üns; hakikat ehline göre yakınlık rüzgârlarının lezzet ve ferahlığı olarak 

tanımlanmaktadır. 

2.3.4. Tefekkürün Caiz Olduğu ve Olmadığı Durumlar 

Tefekkürün, bir hususta görüş ileri sürmek ve aklı kullanmak gibi anlamları vardır. 

Kur’an-ı Kerim’de tedebbür, tezekkür, akl etme ve nazar etme gibi kavramlarla eş anlamlı 

olarak kullanılmıştır.
55

  

İmam-ı Gazzâlî; Allah’ın zatı hakkında düşünmenin caiz olmaması ve bir saat 

tefekkürün bir sene ibadetten hayırlı olmasının tefekkürün iki önemli hususiyeti olduğunu 

bildirir. 
56

 

Şerhte ise tefekkür şöyle açıklanmaktadır: “Fikrullah”dan kastedilen 

muhabbetullahın gereği olan fikirdir. Kişi sürekli muhabbet ettiği Allah’ı düşünür. Amaç 

Rabbanî hakikatleri, Subhan isminin inceliklerini, Rahmanî olgunluğu, yaratılanların 

şaşırtıcılığını ve sınırsız güzellikleri düşünmek ve zikretmektir. Allah’ın zatını düşünmek 

caiz değildir. Şeyh-i Ekber Muhyiddin ibn Arabî, Fütûhat’ında bunu şöyle anlatır: İnsanın 

fikri iki şey etrafında dolanır: Ya yaratılanı düşünür, ya da Yaratan’ı. Yaratan’ın zatını 

düşünmeye ne şer’en ne de aklen asla imkân yoktur. Zira Allah’ı düşünmeyi şeriat 

                                                           
54

 Semih Ceylan, “Üns”, TDVİA içinde, 42, Ankara: TDV, 2012, s.348  
55

 Cevdet Kılıç, “Gazzâlî’de Tefekkür ve Hikmet Kavramları”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma 

Dergisi, 5, (2001), s.120 
56

 Kılıç, a.g.e., s.121 
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yasaklamıştır. Ali İmran suresi 30. ayette “Allah bizzat korkutuyor.” denmektedir. Akıl 

için de mümkün değildir. Çünkü Allah ile yarattıkları arasında hiçbir yönden münasebet ve 

benzerlik yoktur. Yaratılanları düşünmek de itibaridir. Allah, Ali İmran suresi 191. ayette 

“Göklerin ve yerin yaratılışını düşünürler.” buyurmaktadır. Yani müminler akıllarını 

yaratılanlar üzerine yoğunlaştırır ve şöyle derler: “Rabb’imiz, sen bunları boşuna 

yaratmadın. Sen pak ve münezzehsin. Bizi, o ateş azabından koru.” (Âli İmran, 191). 

Bunlardan anlaşılıyor ki Hz. Nâzım’ın fikrullahdan kastı Allah’ın birliğinin delillerinin 

ayetleri, O’nun Rabb oluşu ve eşsiz sanat eserlerinin dayandığı Rabbani sıfat ve isimlerini 

ve Rahmani hakikatleri düşünmek ve zikretmektir. Bu şekilde tefekkür caizdir ve Allah’a 

yaklaşma yollarının en önemlilerindendir.  

Bu kısımda ikinci beytin nasıl şerh edildiğine dair bir açıklama vardır: Buna göre 

şârih Hüseyin Hamdi bu beyiti, Nâzım hazretlerinin insanlar arasında anlatılan farklı 

kıssalarından seçerek anlam ilgisi ve mazmunların gereğine göre elden geldiğince geniş bir 

şekilde şerh ettiğini belirtmiştir. 

Bilindiği gibi gönül Arapçada kalb ve fuad demektir. Allah, gönlü üstün hikmet ve 

güzel yaratmalarının gereği manalar âleminin aynası kılmıştır. Göz ise dünyadaki 

suretlerin aynasıdır. Göz olmazsa bir şeyin rengi bilinemez. Kulak ise seslerin aynasıdır. 

Seslerin ve harflerin manaları onunla anlaşılır. Tatma duyusu/dil ise konuşma ve tatlı-acı 

gibi tatları idrak etmek içindir. Dokunma duyusu bir şeyin yumuşak ya da sert, sıcak ya da 

soğuk olduğunu anlamak için aynadır. Burun ise kokuları idrak etmek için bir aynadır. Bu 

his ve kuvvetler olmasaydı insan dünyayı anlayabilmekten mahrum kalırdı. Nitekim arifler 

“Hissini kaybeden ilmini de kaybeder.” demişlerdir. Bu zikredilenlerin tamamı âlemi 

tanımak için kalbin yardımcılarıdır. Beş duyu organı, insanın içini anlaması için bir 

mertebe olup akılla anlaşılabilecek şeyler için yaratılmıştır. Her biri gönlün yardımcıları ve 

çeşitli bilgilerin toplayıcılarıdır.  

Sahra, geniş ovadır. Hazret-i Nâzım gönlü, genişlik derecesi bakımından ovaya 

benzetmiştir. Böylece isteyenler gönlün sınırsız kabiliyetlerini kolayca anlayabilirler. Zira 

bütün bilgiler ve İlahi hakikatler gönül ile anlaşılabilir, Allah sevgisi ancak müminlerin 

gönül ovasında dikilip onda neşvünema bulur. 
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Gönlün genişliği konusunda Hz. Musa’nın bir kıssası da zikredilebilir: Allah, Hz. 

Musa’ya “Ey Musa elini koynuna sok; kusursuz, bembeyaz çıksın.” (Taha suresi, 22) diye 

emretmişti. Hz. Musa bu emri yerine getirmiş ve eli bembeyaz ve nur saçıcı olarak 

görülmüştü. Çünkü Hz. Musa’nın gönül aynasına gayb âleminin uçsuz, bucaksız ve 

suretsiz olan namütenahiliği aksetmişti. Yani Hz. Musa, elini ilahi sanatları görmekten 

başka her şeyden müstağni kılarak kalbinin üzerine koyunca, eli, tecelli nurlarıyla parlayan 

bembeyaz bir ışık halesi hâline gelmişti. Hz. Musa’nın gönlüne yansıyan bu sınırsız nurlar 

hakikatte ne göklere, ne yerlere, ne de denizlere sığar. Çünkü sınırsızın sınırlıya sığması 

imkânsızdır. Bunun için sınırsız sıfatlar ancak her türlü dünya kirinden arınmış bir gönül 

aynasına akseder. Zira gönül aynası, kendisine akseden ilahi esrar gibi sınırsızdır.
57

  

Nitekim Meryem suresi 96. ayette “Muhakkak ki iman edip salih amel işleyenleri, Rahman 

sevgili kılacaktır.” ve Mücadele suresi 22. ayette “İşte onların kalbine Allah, iman yazmış 

ve katından bir ruh ile onları desteklemiştir.” buyrulmuştur. Bu sebepten Hz. Nâzım, gönül 

sahrası içinde dikildi derd-i aşk anda demiştir. Yani Allah, muhabbet tohumu ve sevgi 

cevherini gönül sahrasına ve kalp bahçesine dikti. Bundan dolayı muhabbet kabiliyeti 

bütün insanlarda potansiyel olarak mevcuttur. Fakat ortaya çıkması Müslüman kulların 

iman nuru ve salih amelleri ile mümkündür. Mümin kul ancak o zaman Allah’ı anlama ve 

O’na muhabbet beslemeden gerçek bir zevk alır, “Allah’tan başka sevgili ve İlah yoktur.” 

der. Bu zevkin galip gelmesinden ve şiddetinden, bugün meydana gelmişem virirem can bi-

hubbullah mısrasını söyler.  

 Bilindiği gibi sevginin insanda kuvvetli olmasına, galip gelmesine aşk; ılımlısına 

ise muhabbet derler. Bu yüzden Allah aşk ile değil, muhabbetle sevilir. Çünkü aşkta 

aşırılık, zayıflık ve noksanlık vardır. Hz. Pîr Mustafa Çerkeşî aşk ve muhabbeti şu şekilde 

derecelendirmiştir: Hubb, muhabbet öyle yüce bir mertebedir ki ikinci aşamada sâlikin 

kalbine gelir. Hubb-ı İlahi başlangıçta sâlikin kalbine düştüğünde buna heva denir. Bu 

hevanın kalpte sebat ve istikrarına ikinci mertebede vudd denir. Bunun da bir derece 

ilerisine aşk denir. Muhabbet, aşkın başlangıcıdır.
58

 Âşık olanların gözünden ve gönlünden 
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iki dünya düşmüştür. Hatta onlar kendilerinden bile gafildir. Sevgiliden başkası onun 

indinde ve hayalinde yok gibidir. Bu makama ulaşmış aşığa fenafillâh denir. İnsanın 

hakikati Allah’ın ilmindeki sabit suretler olup öncesi ve sonrası yoktur (a’yân-ı sabite) .  O 

insanlık hakikatinde İlahi muhabbette ve Rabbanî aşka mazhar olma kuvveti ve yeteneği 

vardır. Bu kuvvet ve keramet ancak insanlara mahsustur. Diğer yaratılmışlarda Allah’ın 

muhabbettinden bir çeşni olsa da bu insandaki gibi değildir. Ancak insanların çoğu bu 

muhabbet kabiliyetini cehalet, gaflet ve şehvetlerine yenilmeleri sebebiyle bozmuş, 

dünyaya aşırı düşkünlük göstermiş ve unutmuştur. Nitekim Haşr suresi 19. ayette 

“Nefisleri O'nu kendilerine unutturmuştur. İşte onlar, fasıklardır.” buyrulur. Ama 

inananların geneli iman nuru, marifet ve inanç güzelliğinin bereketiyle Allah sevgisini 

tamamen unutmamış, ancak gaflet perdelerinden de tam kurtulamamışlardır. Onun için 

ahiret günü biraz tutulurlar, iman nurlarının ve marifetlerinin bereketiyle o berzahtan 

kurtularak sonunda selamet yurduna dâhil olurlar. Dikildi derd-i aşk anda mısrası ve 

Maide suresinin “Allah'ın sevdiği ve onların da O'nu sevdikleri..” ayeti gereği Allah ilk 

önce dostlarını, evliyalarını ve peygamberlerini sevdi. Onlar da Allah’tan feyiz alarak, 

O’nu severek mallarını ve canlarını feda ettiler. Zira Allah izin vermese, nurunun güneşini 

kulun kalbinde parlatmasa kişi kendi kendine yıllarca muhabbet meydanında gezinse yine 

Allah sevgisinden bir eser bulamaz. Çünkü O’nun bir benzeri yoktur. Hakikatini akıl ve 

fikir idrak edemez. Allah, gayb-ı mutlaktır. Hiçbir yaratılmış kendi kendine hiçbir yönden 

O’na bakamaz. Ama Allah kendisini bildirmek ve rahmetini kâinata yaymak istemiş ve 

âlemleri yaratmıştır. Her yarattığına kendi yeteneğine göre marifet ve muhabbet ihsan 

etmiş, onların gönüllerini ve ruhlarını tesbih, tahmid ve takdisle ihya etmiştir. Ama Allah 

aşkı ile yanma özelliğini peygamberlere ve velilere özel olarak ihsan edilmiştir. Nitekim 

Şûrâ suresi 13. ayette “Allah; dilediğini kendisine seçer. Kendisine yöneleni de hidayete 

iletir.” buyrulur. Ariflerin büyüklerinden Yazıcıoğlu Muhammed, Muhammediyye adlı 

eserinde şöyle buyurur: 

İki yüz biñ yıl ey èÀrif kişi meydÀn-ı tevóìdde 

Segirtse úÀbmayaydı ùop nedir bilmezdi ol MevlÀ 

Velì ey ùÀlib-i Óaú Óaú sevenden ióticÀb itmez 

Belì ol cÀnib-i muùlaú cenÀbın eylemez iòfÀ 
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İsmail Hakkı Bursevî, Muhammeddiyye’nin şerhi olan Ferâhu’r-Rûh adlı eserinde 

bu beyitleri şöyle açıklamıştır: İki yüz bin yıldan maksat çok uzun zaman demektir. Zira 

cezbe olmasa iki yüz bin yıl değil, belki birkaç kere iki yüz bin yıl emek çekmek kapının 

açılmasına sebep olmaz. Bu nedenle bu hususta asıl olan cezbe
59

 ve inayetdir. Hadis-i 

kudsîde şöyle buyrulmuştur: “Kim bana bir karış yaklaşırsa ben ona bir arşın yaklaşırım.” 

Hakk, kendini sevenden gizlenmez, Zâtını kimseden saklamaz.
60

 Bununla bağlantılı olarak 

Fussilet suresi 53. ayette de şöyle buyrulur: “Onun hak olduğunu anlayıncaya kadar 

ayetlerimizi onlara hem ufuklarda hem de kendi nefislerinde göstereceğiz. Rabb’inin her 

şeye şahit olması yetmez mi?”  

Buradan itibaren ikinci beyit ikinci mısranın açıklaması başlamaktadır. Muhabbet 

ehlinin büyükleri, sevgi erbabının olgunları ve istikamet sahipleri Allah’a olan kulluklarını 

ispat ederek birçoğu bu yolda canlarını, evlerini ve vatanlarını Allah sevgisi ve Hz. 

Peygamber’e itaat yolunda feda etmişlerdir. Allah o sadıklardan razı olarak Ahzab suresi 

23. ayette: “ Öyle erler vardır ki Allah’a verdikleri ahde sadakat göstermişlerdir. Kimi bu 

uğurda canını verdi, kimi de beklemektedir ve onlar hiçbir değiştirme ile değiştirmediler.” 

ve Nur suresi 37. ayette: “Öyle erler ki ne ticaret ne alışveriş onları Allah’ı zikretmekten, 

namaz kılmaktan ve zekât vermekten alıkoymaz. Onlar gönüllerini ve gözlerin döneceği 

günden korkarlar.” buyurur. Bu Allah âşıklarının bazı menkıbeleri bu mahalde 

zikredilebilir. En büyük şehitlerden olan sahabe Hz. Salim bunlardan birisidir. Menkıbesi 

şöyledir: Hz. Ebubekir, dinden dönen Yemenlilerin üzerine Halid bin Velid 

komutanlığında asker gönderir. Hz. Salim ise Halid bin Velid’in emrine girdiği esnada 

büyük savaş gerçekleşir ve birçok sahabe şehit düşer. Savaş sonrası gazilerden birisi henüz 

ölmemiş yaralılara su vermek için savaş meydanına gider. Yaralılardan birisi Hz. 

Salim’dir. Ona su vermek isteyince kendisi oruç olduğunu söyler ve iftardan sonra içmek 

niyetiyle kalkanına biraz su koymasını ister. Ayrıca kendisini savaş meydanına biraz daha 

yaklaştırmasını da söyler. Su veren kişi ilk isteğini gerçekleştirir ancak savaş meydanına 

yaklaştırmaya dayanamaz. Daha sonra diğer yaralılara su vermek için oradan ayrılır. 

Dönüşte Hz. Salim’e tekrar uğradığında kendisinin düşman tarafına sürünerek gittiğini, 

kalkanına koyduğu suyu içmediğini ve orada can verdiğini görür. Diğer bir menkıbe 
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şöyledir: Uhud savaşında yetmiş sahabe şehit olmuştur. Ölmek üzere olan sahabelerden 

birisine arkadaşı tam su verirken diğeri su ister. Su içecek olan yaralı belki arkadaşı daha 

susuzdur diye suyu ona gönderir. O da tam içecekken bir diğeri su ister. Bir içim su 

yaralılar arasında bu şekilde devrederken tekrar ilk yaralıya gelince onun vefat ettiği 

görülür. Su dağıtıcısı sırayla tekrar dolaşır ama hepsinin vefat ettiğini görür. Tüm yaralılar 

arkadaşını kendisine tercih etmiştir. Yazıcızade Mehmed, Muhammediyye’sinde bu 

durumu şöyle nazmetmiştir:  

Virdiler canlarını kaçmadılar 

Susuz öldüler sudan içmediler 

Ta şehâdet rütbesi naks olmaya 

Ol saadet gülsitânı solmaya 

Eğer yaralı savaş meydanından şehre getirilir de ölürse veya az bir şey yer veya 

içerse yıkanır. Çünkü hayattan istifade etmiş ve çektiği zulüm biraz hafiflemiştir. Ama 

Uhud şehitlerinde böyle bir şey olmamıştır. Çünkü onlar, dereceleri düşmesin diye, 

kendilerine sunulan suyu içmemişlerdir.
61

 Benzer bir hadise Yermuk savaşında da 

yaşanmıştır. Haris bin Hişam, İkrime bin Ebî Cehil, Ayyaş bin Ebî Rebia Yermuk 

savaşında ağır yaralanırlar. Yerlerinden kıpırdayacak hâlleri yoktur. Haris, içmek için su 

ister. İkrime’nin kendisine baktığını görünce suyu ona gönderir. İkrime de su kabını eline 

alınca Ayyaş’ın kendisine baktığını görür. O da: “Suyu Ayyaş’a verin.” der. Su kendisine 

ulaşmadan Ayyaş vefat eder. Su taşıyıcısı diğer ikisine koşar, ancak onlar da suyu içmeden 

şehit olurlar.
62

 Yine Uhud savaşında ashab-ı kiramdan Musab bin Umeyr, müşrik olan 

kardeşi Ubeyd bin Umeyr’i; Hz. Ömer, dayısı As bin Hişam’ı; Hz. Hamza, Hz. Ali ve Hz. 

Ebu Ubeyd bin Haris, akrabalarından olan Utbe, Şeybe ve Utbe’nin oğlu Velid’i öldürdü. 

Bedir savaşında ise aşere-i mübeşşereden olan Ebu Ubeyd bin Cerrah, babası Cerrah’ı 

müşrik olduğu için öldürdü. Bunların hepsi dinin onuru, iman gayreti ve İslam kelimesinin 

yükselmesi içindi. Aslı ve kaynağı ise Allah sevgisindendir. Nitekim Maide suresi 54. 

ayette: “Allah onları sever, onlar da Allah’ı sever.” buyrulur. Mücadele suresi 22. ayetin 

başında da bu sadık kulların methi için şöyle buyrulur: “Allah'a ve ahiret gününe iman 
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eden bir kavmin; kendi babaları, oğulları, kardeşleri veya akrabaları da olsa Allah ve 

Peygamberine muhalefet eden kimselere sevgi beslediğini göremezsin. İşte onların kalbine 

Allah, iman yazmış ve katından bir ruh ile onları desteklemiştir.” Tarih kitapları, Allah için 

canını, malını feda eden seyyidler, sıddıklar ve şehitlerin menkıbeleri ile doludur.  

Hz. Nâzım’ın buyurduğu, gönül sahrasında dikilen İlahi aşk derdine sadık olan bu 

kullar, çok yüce mertebelere ulaşmışlardır. Allah’ın bu inayet ve lütufları ne kadar derin 

düşünülse de idrak edilemez. 

2.3.5. Benlikten Bahsetmenin Hükmü 

 Şârih Hüseyin Hamdi, “Ben ol pervaneyim geldim hakikat şem’ine yandım” diye 

başlayan beyti, kemal sahibi bir zatın mecmuasından bularak şerh ettiğini belirtir. Ancak 

bu zatın adını vermemiştir. 

 Bilindiği gibi ben ve men kelimeleri kişinin mevcudiyetinden ve benliğinden haber 

vermekle varlık ifade eder. Bu da âriflere göre fenafillâh kuralına aykırı görülür. 
63

 Büyük 

şeyhlere göre fenafillâh, müridin tam yokluğu değildir. Belki kulda görülen varlığın 

gerçekte onun olmayıp Allah’ın bir lütfu olmasıdır. Bu inceliği zevkle ve keşifle idrak 

etmeye büyük şeyhler fenafillâh, der. Böylece mümkinatın tamamının varlığını ve 

durumunu bu kıyas ile bilerek hem şeriatı hem de hakikati muhafaza etmek gerekir. Bu 

hususu böyle bilmek ehl-i şuhuda göre çok önemlidir.  

 İmam-ı Rabbani’ye sufilerin manevi yolculuğu olan seyr ü süluk sırasında varlık 

farklı şekillerde algılanır. En temel iki algılama şekli vahde-i vücud ve vahdet-i şuhuddur. 

Vahdet-i vücud mertebesinde sâlik, varlığı bir olarak bilir. Vahdet-i şuhud mertebesinde 

ise Allah’ın varlığı görülür ancak O’ndan başka varlıkların varlığı da inkâr edilmez. Bu 
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düşünceyi somutlaştırmak için de; Güneş ve yıldızlar, dönen noktadan kaynaklanan hayali 

daire, ayna ve aynadaki yansıma, sihirbaz bahçesi gibi örnekler vermiştir.
64

 

Böyle bir durumda “Ben tanrı oldum” demekte bir engel yoktur.  Sonuç olarak Hz. 

Nâzım, Allah’ın “âlem-i emr”deki
65

 hüküm ve isteklerine göre “Ben ol pervaneyim 

geldim.” demiştir. Çünkü mümkünde imkaniyet Allah’ın zâti sıfatıdır. Hiçbir zaman zati 

sıfatların yokluğu mümkün değildir. Yani vacibü’l-vücudun yaratmasıyla mümkün ezelî ve 

ebedî olmaz. Felsefe ile uğraşanların kadimin yarattıkları da kadimdir, düşüncesi yanlıştır. 

Zira yaratıcının yarattıkları ile aynı olması imkânsızdır. Mümkün, Allah tarafından 

sıfatlandırıldığı için O’nun bir feyzidir. Büyük şeyhler de cümle varlığa bu nazarla 

bakarlar. Yoksa biz tanrı olduk, demezler. 

 Nitekim Hazret-i İbrahim’in bir kıssası Şuara suresi 78. ayetinde şöyle geçer:  “O 

yaratmıştır beni ve O doğru yola eriştirir beni.” Hz. İsa’nın kıssası da Meryem suresi 30. 

ayette mealen şöyledir: “Çocuk dedi ki: Şüphesiz ben Allah'ın kuluyum. Bana kitabı 

verdi.” Hz. Muhammet’in kıssasında ise “Doğrusu Allah'ın kulu, kalkıp O'na yalvarınca; 

neredeyse çevresinde keçe gibi oluyorlardı.” buyrulur. Cümleleri, kendilerinin Allah’ın 

kulu olduklarını bu şekilde ikrar ederek makbul kullardan oldular.  

Diğer bir görüşe göre her bir mahlûk ve mevcudun diğerinden ayrılabilmesi için 

mümkünlere bahşedilen vücud, en az benzerlik kaidesi üzre hariçteki bir mümküne 

dayandırılır. Bu da doğrudur. Akıl ve şeriat dahi bu görüşü makul görürler. Çünkü kulun 

sevap ve günah kazanması; haram, helal vb. şeriat hükümleri bunun üzerine 

düzenlenmiştir. Sufilerin ıstılahında, şeyhler için Hakk ile Hakk oldu, demeleri, şeyhi 

Allah’a benzettikleri anlamına gelmez. O şeyhin Allah’ın yardımı ve iyiliği ile hüsn-i hâl 

ve istikamette aziz ve saygıdeğer olması anlamına gelir. 
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2.3.6. Vücudun Birliği Hususunun İki Ciheti 

Bilindiği gibi vücudun birliği iki yönlüdür. Hakikate bakılırsa her şey Hakk’dır, 

denilir. Taayyün ve mahlûkata bakılırsa her şey yaratılandır, denilir. İkisine birden 

bakılırsa da batını Hakk, zahiri halkdır, denilir. Bu bakışın sahibine ebu’l-ayneyn (iki görüş 

babası) denir ki tam nazar sahibidir.
66

 Öyleyse Hz. Nâzım imkaniyyet zatiyyesine bakarak 

benliğini anmış ve “Ben ol pervaneyim geldim.” buyurmuştur. Burada Allah’ın yarattıkları 

üzerine tenezzül ve zuhurunu ima ve işaret etmiştir. Pervane, malum kelebektir. Mumun 

ışığını görünce gündüz olduğunu zannederek gecenin karanlığından kurtulmak maksadıyla 

kendini ışığın üzerine atar. Zayıflığından dolayı derhal yanıp düşer. Kelebeğin bu hâli gibi 

zayıf bir aşka sahip olan insan da âlem-i emrin ve mukaddes hatıraların muhabbetinden 

ayrılığından dolayı bu süflî âlemden aslî âlemine yani elestü bi Rabbiküm hitabına maruz 

kaldığı âleme dönmek ister. Kelebek gibi kendini türlü sıkıntılara atar ki yerler, gökler, 

dağlar ve melekler dahi bundan korkmuştur. Nitekim Araf suresi 172. ayette buyrulur: 

“Hani Rabb’in; âdemoğullarının sülbünden soyunu çıkarmış ve kendilerini nefislerine 

şahid tutmuş, ‘Ben, sizin Rabb’iniz değil miyim?’ demişti.” Ahzab suresi 72. ayette ise 

“Gerçekten Biz, emaneti; göklere, yeryüzüne ve dağlara sunduk da onlar bunu 

yüklenmekten çekindiler ve korkup titrediler. Onu insan yüklendi.” buyrulmuştur. Ayrıca, 

insanın yaratılış gayesi olarak Allah, hadis-i kudside “Ben gizli bir hazineydim. Bilinmek 

istedim. Bunu üzerine mahlûkatı yarattım.” buyurmuştur. İlk olarak da nur-ı Muhammedî 

yaratıldı. Nitekim hadis-i şerifte “ Allah ilk olarak benim nurumu yarattı.” buyrulur. Gizli 

bir hazine olan Cenâb-ı Hakk bilinmeyi murat etmiş ve ilk defat taayyün-i hubbî şeklinde, 

yani Hz. Peygamber’in nuru ve sevgisi olarak teceli etmiş, ardından diğer varlıkların 

hepsini bu nurdan yaratmıştır.
67

 Bu nura akl-ı evvel, kalem-i ala ve akl-ı küll denir.
68

 

                                                           
66 Muhyiddîn ibn Arabî bu üç mertebeyi şöyle nazmeder: 

Halkta Hakk’ın aynı vardır, eğer gözün varsa 

Hakk’ta halkın aynı vardır, eğer aklın varsa 

Şayet hem gözün hem de aklın varsa, görmezsin 

Her şeyde bir’den başkasının aynını 

Bkz. Kâşânî a.g.e., s. 98 
67

 Mahmut Ay, “İşârî Tefsirlerde Hakîkat-i Muhamediyye Anlayışı”, İÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, 23, 

(2010), s.80 
68

 Hz. Peygamber, en önce yaratılan şey için şu dört cevabı vermiştir: “Allah önce nurumu yarattı, Allah önce 

ruhumu yarattı, Allah önce aklımı yarattı, Allah önce kalemi yarattı.” Bkz. Pakize Aytaç, “Devriye 

Metinlerinde Geçen Omurga Kavramlar”, Alevilik Araştırmaları Dergisi, (2) Kış-2011, s.17. Ayrıca varlık 

mertebelerini 40 aşamada anlatan Abdülkerim Cili’ye göre bu, varlığın 13. mertebesidir. Bkz. Abdülkerim 
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2.3.7. Âlemin Mevcudiyetinin Tenezzül Silsilesinin Açılımı 

Ondan önce asılların aslı olan emr ve nefs-i külliye
69

 tenezzül eyledi. Ona levh-i 

mahfuz denir. Ondan tabiata,
70

 ondan heba-i münbite,
71

 ondan arşa,
72

 ondan kürsîye ondan 

burçlar feleğine,
73

 ondan felek-i menazile, ondan yedi feleğe, ondan ateş küreye,
74

 ondan 

havaya, ondan suya, ondan toprağa ondan madenlere,
75

 ondan bitkilere, ondan cinlere, 

ondan hayvanlara,
76

 ondan insana nüzul eyledi ki tenezzülatın sonu ve amacıdır. Bu 

sebepten insan mertebesine tenezzül mertebelerinin tamamının toplamı
77

 denir ki esfel-i 

safilîn mertebesidir. Nitekim Tin suresi 5. ayette buyrulur: “Sonra onu, aşağıların aşağısına 

döndürdük.” Ziyan ve hüsran bu mertebededir. Asr suresi 1. ve 2. ayetlerinde “Asr’a 

andolsun ki muhakkak insan hüsrandadır.” buyrulur. Allah, insanları mutluluk ve 

bahtsızlık meyillerine göre iki sınıfa ayırarak kaza ve kaderi yarattı. 

2.3.8. İnsanın Esfel-i Safilîn Derekesinden A’lâ-yı İlliyîne Yükselmesi ve  

Dönmesi 

İnsan mertebesi tenezzül itibariyle esfel derekesine indiği gibi Allah’ın geniş 

rahmeti ve inayetiyle en yüksek derecelere erişir. Nitekim Mücadele suresi 11. ayette 

“Allah içinizden iman etmiş olanları ve kendilerine ilim verilenleri derecelerle yükseltsin.” 

                                                                                                                                                                                
Cili, Varlık Mertebeleri (Haz. Ahmet Faruk Günday), İstanbul: Furkan Kitaplığı, 2006, s.48. Bu 

mertebenin; mertebe-yi ulûhiyyet, vahdet-i hakikî, ilm-i mutlak, felek-i velâyeti’l-mutlak, makam-ı ev ednâ 

vb.” birçok adı vardır. Tam liste için bkz. Ahmed Avni Konuk, Fusûsu’l Hikem Tercüme ve Şerhi 1. Cilt 

(Haz. Mustafa Tahralı, Selçuk Eraydın), İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2005, s.11 
69

 Nefs-i Küllî: Varlığın 14. Mertebesi rûh-ı a’zam mertebesidir. Bu ise nefs-i küllîden ibarettir. Nefs-i küllî 

de levh-i mahfûzdan ibarettir. Cili, a.g.e., s.50 
70

 Tabiat: Varlığın 18. mertebesidir.Cili, a.g.e., s.54 
71

 Heba: Allah heba denilen şekilsiz maddenin içinde âlemin suretlerini açmıştır. İlk akıl, küllî nefs ve küllî 

tabiattan sonra dördüncü varlık mertebesidir. Varlıktan çok az bir payı vardır. Ona yok demek dahi 

mümkündür. Süleyman Uludağ, “Heba”, TDVİA içinde, 17, Ankara: TDV, 1998, s.147, Cili’ye göre ise 

20.varlık mertebesidir. bkz. Cili, a.g.e., s.57 
72

 Arş: Felek-i atlas, arş-ı a’lâ, arş-ı a’zâm, arş-ı ilâhî de denilir. Bkz. Cemal Kurnaz, “Felek”, TDVİA içinde, 

12, Ankara: TDV, 1995, s.306, Ayrıca varlık mertebeleri ile ilgili olarak akıl, nefs ve feleklerin zuhurundaki 

tertibi faslı incelenebilir. Bkz. Erzurumlu İbrahim Hakkı, Marifetname (Haz. M.Faruk Meyan), İstanbul: 

Bedir Yayınevi, 2014, s.55 
73

 Felekü’l-burûc, felekü’l-eflâk, felekü’l-kevkeb olarak adlandırılır. Varlığın 25. mertebesidir. Bkz. Cili, 

a.g.e. , s.69 
74

 33. Varlık mertebesidir. Felek-i esîr olarak da bilinir. bkz. Cili, a.g.e., s.72 
75

 Hava, su, toprak, maden sırasıyla 34, 35, 36 ve 37. varlık mertebeleridir. Bkz. Cili, a.g.e., s.72 
76

 Bitkiler ve hayvanlar 38 ve 39. mertebelerdir. Cin mertebesi Cili’de yoktur. Bkz. Cili, a.g.e. s.76 
77

 İnsan her mertebenin özelliklerine bilkuvve sahiptir. Bundan dolayı ona “mertebe-i cami’a” (toplayıcı 

mertebe) denmiştir. Varlık âleminin unsurlarının her birinden bir nüveye sahpi olduğu için, insana “âlem-i 

suğrâ” (küçük âlem) de denir. Osman Türer, “Tasavvufî Düşüncede İnsan”, Tasavvuf İlmî ve Akademik 

Araştırma Dergisi, 5, (2001), s.10 
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buyrulur. Allah insanları tembih ve teşvik içinse Zümer suresinde buyurur: “Ve Rabb’inize 

yönelin. Size azab gelmeden önce O'na teslim olun.” Böylece mutluluk ehlini şekavet 

ehlinden ayırarak hidayet yolunu gösterir. Bu sebepten de Hz. Nazım “Ben ol pervaneyim 

geldim.” buyurdu.  

Hz. Nâzım daha sonra  “Hakikat mumuna yandım, yanarak tamamen kül oldum, 

Allah aşkı beni mahvetti.” buyurarak ilkin geldiği en yüksek makama (makam-ı illliyyîne) 

döner ve fenafillâh mertebesinde Allah’a, büyük şeyhlerin isteği ve ıstılahını kullanarak 

tövbe eder ve Hakk yoluna girer. Bilindiği gibi insanoğlu üç çeşit kötü ahlak üzere doğar ki 

onlar cehalet, hırs ve gazaptır.
78

 Bunlar insanı Firavun sıfatlı ve Nemrut huylu ederek helak 

eder. Kişinin Allah’a dönüşü iki yönüyledir. İlki zoraki dönüşü olup herkes onda eşittir. 

Ecel gelince ahirete gidip iyi ve kötü ameller karşılığı görülür. Diğeri Zümer suresi 54. 

ayette buyrulan “ve Rabb’inize yönelin. Size azab gelmeden önce O'na teslim olun.” 

emrinin bilinciyle olan dönüştür. Asıl hidayet budur. Bunun üç şartı vardır: İlki, insanın 

aklı erince Allah’ın ulûhiyet ve rububiyetinde birliğine iman ederek bunu tasdik etmektir. 

İkinci şartı İslam’ın tüm şartlarını kabul ederek uymaya çalışmaktır. Üçüncüsü takvadır ki 

övülmeye değer bir ahlak kazanmaya çalışıp kalbini kötü ahlaktan ve çirkin hallerden 

temizlemek, şeriat üzere istikamet kazanmak ve masivadan kurtulmaktır. Bu şartları yerine 

getirdikten sonra ayne’l-yakîn makamına dönüş ve vuslat için çalışmaktır. Bundan da 

ilerisini büyük şeyhler fenafillâh, bekabillah ve cem makamı ve cemu’l-cem makamı 

olarak adlandırır ve ona ezvak, ilme’l-yakîn, ayne’l-yakîn ve hakka’l-yakîn derler.  

Başta Hallâc-ı Mansur, Ebu Bekir eş-Şiblî ve Bayezîd-i Bistamî olmak üzere bazı 

mutasavvıflarda tam anlamıyla aşk hâli mevcuttur. Tasavvuf tarihinde aşkı ilk defa ızdırap 

ve elem şeklinde anlayan ve ifade eden Hallâc-ı Mansûr, Kitâbü’t-Tevâsîn adlı eserinde 

ilahi aşkı pervane ve mum misaliyle anlatmıştır. Pervanenin mum ışığını görmesi ilme’l-

yakîn, ona yaklaşıp sıcaklığını hissetmesi ayne’l-yakîn, ateşin içinde yanıp kül olması ise 

                                                           
78

 Gazzâlî, Kalp Risalesi’nde insanoğlunun yaratılışında dört sıfat olduğunu bildirir. Bunlar yırtıcı, hayvani, 

şeytani ve Rabbani sıfatlardır. Bkz. İmam-ı Gazzâlî, Kalp Risalesi (haz. Kadir Yetkin), İstanbul: Ahir Zaman 

Yay., 2013, s.19 
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hakka’l-yakîndir. Aşkın son gayesi de budur.
79

 Hz. Nazım bu makamları işaret ederek 

“Beni mahv etti aşkulllah” buyurmuştur. 
80

  

2.3.9. İnsan Mertebesinin Aşk ve Muhabbet Sayesinde Diğer Mahlûklardan  

Üstün Olması 

 Aşk, muhabbetin aşırısıdır. Muhabbet ılımlı sevgidir. Mahv ise kişinin mecazi 

varlığından geçerek gerçek varlık olan Allah’ı zevkle anlayıp fani olmaya derler. İnsan 

Allah’a ya da yaratılana âşık olursa kendinden geçer, maşukunun hevesine düşer. Başka 

şeyler ona yok hükmünde görülür. Buna fenafilmaşuk ve fenafilmahbub denir. Nitekim 

Leyla ve Mecnun, Ferhat ve Şirin hikâyeleri meşhurdur. Ama ılımlı muhabbette bu halet 

yoktur. Kişinin akraba ve arkadaşlarına olan muhabbeti böyledir. Buna muhabbet-i 

mutedile denir. Meleklerde ve diğerlerinde olan muhabbet böyledir. Bu sebepten onlar 

Saffat suresi 164. ayette buyrulduğu üzere “Bizim her birimizin belirli bir makamı vardır.” 

diyerek İlahi emaneti yüklenmekten korkarak kendilerini sıkıntıya atmadılar. Ama insan 

kendine zulüm ile nefsini feda edip Ahzab suresi 72. ayetteki “Onu insan yüklendi. 

Doğrusu insan; pek zalim ve pek cahil oldu.” hitabına aşırı muhabbeti sebebiyle uğrayıp o 

büyük yükü üstlenmiştir. Bu yükün hakkını ifa edenlerin akıbeti de hayır olup onlar büyük 

mutluluğa nail olurlar. Ama emanete ihanet edenler de en büyük bahtsızlığa uğrarlar. 

Müritler, Hz. Nazım’ın “Beni mahv etti aşkullah” dediği mertebeye ulaşmazsa arifler ve 

vasıllar zümresinden sayılmazlar. Bu mertebeye varmayanlar ebrar, âbid ve zâhid
81

 diye 

adlandırılır. Allah aşkı ile meşhur olanlardan Şerefeddin Ömer Bin Fâriz bu yoldaki hâlini 

şöyle ifade eder: “Ey sevgili! Eğer benim hatırıma senden başka masiva ile ilgili bir şey 

yanlışlıkla bile gelse kendimi muhabbet yolundan redd olunanlardan sayarım.” Yazıcızade 

Mehmed ise Muhammediyye’sinde şöyle buyurur: 
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 Süleyman Uludağ, “Aşk”, TDVİA içinde, 4, Ankara: TDV, 1991, s.12 
80

 Gazzâlî, Allah’a vasıl olmak konusunda, halkın seviyesinin üstüne yükselmiş havassü’l-havass hakkında 

şöyle der: Allaah’ın kudreti ve yüzünün parlaklığı onları yaktı ve kapladı. O zaman onlar silindiler ve kendi 

kendilerine eriyip yok oldular. Onlar kendi nefislerinden müstağni oldukları için kendilerine dikkat etmeye 

fırsat bulamazlar. Bu hâlde tek olan Allah’tan başka bir şey kalmaz. Bkz. Ferid Jabre, “Plotin’in Vecdi ve 

Gazzalî’nin Fenâsı (çev. İbrahim Agâh Çubukçu)”, AÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, (1960), s.137 
81

 Sufiler; Allah’ın sevgisi tam olarak kalbine yerleşmiş, nefsi kendi ile Allah arasında bir perde olmaktan 

çıkmış, Allah’a nimetlere kavuşmak için değil, O’nun rızası için ibadet eden, O’nun nimetleri ile elemleri 

gözünde eşit hâle gelmiş Allah dostlarını “Mukarrebûn” olarak adlandırılır. “Ebrâr” ise böyle değildir. 

Bunlar, Allah’ın nimetlerine kavuşmak ve azabından kurtulmak amacıyla ibadet eder. Her iki dilekleri de 

nefislerinin arzusudur. Bunun için “Ebrârın sevapları, mukarrebin günahları mesabesindedir.” denilmiştir. 

Muhittin Uysal, Tasavvuf Kültüründe Hadis, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2012, s. 466 
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Dahi şol kim fena buldu fenadan son beka buldu 

Bekadan son lika buldu seni sevdi ale’l-ıtlak 

Görünmez dane dürdane gelüpdür yola merdane 

Komuşdur başı meydane ne korkmak ona ne kaçmak 

Diler kim zar u sergerdan şarabından ola sekran 

Ebed kala sana hayran ne öpmek ola ne koçmak
82

 

Bu ahvallerin cümlesi ilahi aşkla ilgilidir ve her mürid ona nail olamaz. 

2.3.10. Muhakkiklerin Istılahına Göre Tevhit 

 Tevhid; Arapça, Allah’ın bir olduğunu takrir etme, O’na iman etme, Allah’ı 

tasavvur ve tahayyül olunan şeylerin hepsinde birleme anlamlarına gelir.
83

 Bilindiği gibi 

tevhid diye bir şeyi birleyip onu birlikle hükm etmeye derler. Hakikat ehlinin kullanımında 

ise vâcibü’l-vücûdun zâtını zihinde tasavvur edilen, düşünülen her şeyden ayrı tutmaktır.
84

  

2.3.11. Cemal-i Mutlak ve Cemal-i Mukayyed 

 Cemal-i zat ehl-i şuhuda göre cemal-i mutlaktır, hiçbir cemilin cemaline benzemez. 

Mutlak cemal, mahiyetini Allah’tan başkasının bilmediği eşsiz güzellik olup bu güzelliği 

sadece Hakk temaşa eder.
85

 Bununla beraber bütün cemal sahiplerinin cemali O’nun 

cemalinin nurunun ışını, kemal sahiplerinin kemali ise O’nun cemalinin ışığıdır. Buna sûrî 

cemal de denir. Bu mertebeyi keşfeden ehl-i şuhud diğer cemallere müptela olmaktan 

kurtulur. Çünkü cemal-i mutlak dışındaki bütün cemaller O’ndan feyz alır ve tüm cemaller 

bir emanettir. Emanet ise sahibinindir ve sonunda sahibine döneceği kesindir. Bu yüce 
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 Bu beyitler, Ferahu’r-Rûh’ta şu şekilde şerh edilmiştir: Fena, ihsan makamıdır. İhsan ise cennettir, Avama 

verilir. Beka; cemaldir, havassa verilir. Lika ise görmek ve kavuşmaktır; havassü’l-havassa verilir. Bu 

mertebeler sıra ile verilir. Bu da Allah’ı kayıtsız şartsız sevmeye bağlıdır. Yazıcıoğlu, Allah için ağlamak, 

ebediyen avare kalmak ve O’na hayran olmak, şarabından sarhoş olmak istemektedir. O, hurileri istemez. 

Yani bunları direk istemez. Bütün hedefi o değildir. Binaenaleyh, cennette devamlı cemallulahı temaşa etmek 

cennet nimetlerinden istifadeye mani değildir.Yazıcıoğlu, a.g.e., s.710 
83

 Vahit Göktaş, “Es’ad Efendi (1847/1931) ve Tevhid Risâlesi’ndeki Vahdet-i Vücûd Görüşü”, Tasavvuf 

İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi (İbnü’l-Arabî Özel Sayısı-1), 21, (2008), s.430 
84

 Hz. Sıddîk tevhid için şöyle buyurur: “İdraki anlamaktan acizlik idraktir.” Safer el-Muhibbî, a.g.e., 397, 
Ayrıca “İlmi tevhid, hâlî tevhid, İlâhî tevhid, tevhîd-i tahkik, tevhid-i zat tevhid-i sıfat, tevhid-i ef’al” gibi 

tevhid türleri hakkında bilgi için bkz. Safer el-Muhibbî, a.g.e., s.397 
85

 Kâşânî ,a.g.e., s.241 
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hususu, arif olan müridler tevhid yolunda çalışarak kavrarlar ve masivaya meyletmekten 

kurtulup cemal-i mutlaka vasıl olurlar. Nihayetinde bu gayretlerinin saadet ve bereketine 

nail olurlar. Bu hususta Şeyh Arif Ömer ibn Fâriz şöyle buyurur: Cemali, ıtlakiyyet (kayıt 

altına almaksızın) ile açıklayıp ona yönelerek kayıt altındaki cemale itibar etme ve ona 

meyletme sâliki Hakk yolundan ayırır ve gönlünü harap eder, muhabbetini yağmaya verir. 

 Buradan itibaren 3. beyit 2. mısranın açıklaması başlamaktadır. “Görülen kendi 

zatıdır, Allah’tan başkası değil sanma” mısrasında hazf-ı muzaf vardır. “Allah’tan başkası 

Allah değil sanma” yerine, Allah’tan başkası değil sanma” denilmiş. Mısradaki ikinci 

Allah lafzı hazf edilmiş.
 86

  

2.3.12. Hakikat Ehline Göre Zâtın Anlamı  

 Bilindiği gibi zat, her şeyin hakikatidir, esma ve sıfatlar ona isnat edilir. Reşhü’l-

Kelim’de denilir ki: Allah’ın kayıtsız zatı (zat-ı ıtlak), şuûnlardan
87

 bir şe’ninde tecellisi ve 

zuhuru itibarıyladır. Uluhiyyet, rahmaniyet ve rububiyet gibi diğer fiiller bu tecelli ettiği 

fiile tabidir. Ama Allah, fiil ve isimlerinin de üstünde zat-ı bahtı bakımından ele alınırsa 

söylenecek hiçbir şey yoktur. Allah’ın zatının müşahede olunması tecelli-i sûri rütbesine 

tenezzül edip esma ve sıfat perdeleri arkasından zuhur ve tecellisi yönüyledir. Yoksa 

zatının hakikati bu gözler ile bu âlemde görülüp bilinmekten münezzehtir.  

 Bilindiği gibi bu mısra ile ilerde açıklanacak olan “Şems-i Tebriz bunu bilir” 

beyitinin görünürdeki lafzı ilk bakışta dehşet ve hayretle müşahede olunur. Asıl manası 

vahdet-i şuhud usulü ile temellendirilip tahkik sahipleri ve tevhit erbabı tarafından tespit ve 

tahkik olunmadıkça meram layıkıyla anlaşılmaz.  
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Hazf-ı muzaf: Muzaf ve muzafun ileyh (Türkçede isim tamlaması), iki ayrı kelimenin birbirine olan nisbet 

ilişkisinin ifadesidir. İki kelime bir anlam ortaya çıkarmak için bir terkip oluşturur. Bu iki kelime ayrılmaz iki 

parça gibidir. Tamlama terkibi, iki kelimenin arasındaki parça-bütün, zarf-mazruf, özne-fiil gibi birçok 

ilişkiden doğar. Bu ilişki bazen iki kelimeyi o kadar bütünleştirir ki kısa yoldan ifade etmek için sadece 

muzafun ileyhi (tamlayan) zikretmek yeterli olur. Örneğin “Bugün öğle yemeğinde kuzu yedim.” 

denildiğinde yenilenin “kuzu eti” olduğunu anlamak çok kolaydır. Böyle bir durumda muhatap bunu ya 

mecaz-ı mürsel olarak yorumlar ya da tamlamada hazf olduğunu anlar. Kutbettin Ekinci, Kur’ân’da Hazf, 

Yayımlanmamış Doktora Tezi, AÜ SBE, 2013, s.85 
87

şuûn: İlahi fiillerdir. Zatî şuûnlar ise ağacın dallarının, yapraklarının, çiçeklerinin ve meyvelerinin 

çekirdekte bulunması gibi ‘aynların ve hakîkatlerin zat-ı ahadiyette münderic olmasıdır. Varlık mertebelerine 

de şuûn denir. Kâşânî, a.g.e., 355 
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2.3.13. Meşayihe Göre Vacibü’l-Vücudun İki Yönü 

Vacibü’l-vücudun hakikati iki itibar iledir: İlki gayb-ı mutlaktır ki bu mertebede 

vacibü’l-vücud hiçbir şekilde bilinemez. Bu mertebede Allah’ı kendinden başka bilen 

yoktur. Esma ve sıfatlar açıkta değildir. Mertebe-i vahdet-i hakikiye, künh-i zat ve 

ehadiyyet denilen bu mertebedir. Mutlak vücud mertebesi, vücudun ıtlak kaydından dahi 

berî olduğu, her türlü sıfat, isim, fiil ve kayıttan münezzeh olduğu bir mertebedir. Bu 

makam Allah’ın künhü olup onun üstünde bir mertebe yoktur. Her çeşit belirlemeden uzak 

olduğu için lâ-taayyün; O’nun künhü kimse tarafından bilinemediği için Gayb-ı Mutlak, 

Gaybü’l-Gayb; bütün zıtlıklar, çokluklar ve varlıklar O’nda birliğe ulaştığı için Hazret-i 

Cemi’ denildiği gibi Hakikatü’l-Hakâyık, A’ma-yı Mutlak, Gayb-ı Hüviyet Muntakâu’l-

İşarât, Lâhut vb. de denmektedir. Allah’ın bu mertebedeki ismi Ahad’dır.
88

 İkinci itibar 

tenezzül mertebesi ve isim ve sıfatlarının zuhuru mertebesidir. Bu mertebede her bir 

görünür varlık, görünürlük kabiliyeti ve yeteneği gereği esma ve sıfat aynalarından 

görünüp tecelli eder. Büyük şeyhler bu tecelliyi tecelli-i sûrî ve tecelli-i şühûdî diye 

adlandırır. 

 2.3.14. Tecelli-i Sûrî ve Tecelli-i Şuhûdî 

İmam-ı Rabbanî’ye göre sûrî tecelli ilme’l-yakin mertebesidir. Bu tecelli fenaya 

vardırıcı değildir. Kendisine gelen için her ne kadar kayıtlardan bir kısmını kaldırır ise de 

fena haddine ulaştıramaz. Orada sâlikin vücudundan bir bakiye vardır.
89

   

Bu konuda Şeyh Rükneddin Alaü’d-Devle hazretleri şöyle buyurur: Sâlikin tecelli 

vaktinde bir sûret idrak etmesine tecelli-i sûri ve tecelli-i şühûdi denir. Şeyh Eba yezid 

Bestami hazretlerinin “Ben otuz yıldır Hakk’la sohbet ederim, insanlar da kendileriyle 

sohbet ettiklerimi zannederler.” demesi de bu makamdandır.
90

 Bu makamda bütün 

yaratılanlar Allah’ın tenezzül mertebesindeki gölgesi ve sûreti mesabesinde olup vacibü’l-

vücud, âlemin hakikati, ruhu ve kimliği menzilesinde olur. Bu da zahir ve batın isimlerinin 

hükmü ve gereğidir. Zira bu mertebede Allah mazhar perdelerinin arkasından müşahede 
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olunur. Karagöz perdesinde gölgeleri müşahede, perde arkasında o gölgeleri gösterip 

hareket ettiren zatı müşahede olduğu gibi.
91

 

 2.3.15. Allah’ı Görmenin ve Müşahede Etmenin İki Hâli 

Hazret-i Şeyh-i Ekber, bu makam ve benzeri olan makam-ı cemde ortaya çıkan 

zorlukları izale etmek amacıyla kaleme aldığı Halü’n-Naleyn şerhinde Allah’ı müşahede 

keyfiyetini izah eder. Buna göre Allah’ı rüyet ve müşahede hususunda iki durum vardır. İlk 

duruma göre hicâb-ı Bârî’yi görmek Allah’ı görmektir. Diğer duruma göre hicâb-ı Bârî’yi 

görmek Allah’ı görmek demek değildir. Örneğin; “Ben birisini gördüm.” dendiğinde 

görülen şey o kimsenin cismi ve beşeriyetidir. Bununla beraber görülen cisminin ötesinde 

Rabbani sır olan Rahmani ruhu vardır. O kimse o ruhaniyetten ayrı değildir. Onun cismi 

lezzet aldığı zaman ruhu da lezzet alır; azap gördüğü zaman ruhu da azap görür. Cismin 

hissettiğini ruh da hisseder. O halde ruhaniyet, cismaniyetin kendisi ve hakikatidir. Şahs-ı 

cismani o hakikatin esma ve sıfatlarıyla kaim ve muttasıftır. Bunun gibi Allah azamet ve 

ululuk mertebesinden hicabiyet mertebesine tenezzül edip yarattıklarına sevgi ve rahmetle 

tecelli ve tenezzül buyurduğu zaman O’nun zatından bir suret görülür ki onun asla eşi ve 

benzeri yoktur. O zaman anlaşılır ki cismaniyetin vücudu cisimle değil,  Allah’ın nur 

perdeleri ve sonsuzluğu iledir. Cismaniyet, insanın kendisinden başka bir şey olmadığı 

gibi, perde de O’nun nurunun vücudundan ve bereketinden başka değildir. Ama ikinci 

durum Allah’ın hicaptan ayrı olduğu durumdur. Mesela insan kendi zatına baksa onun 

tasarrufunun kimde olduğunu ve onu hareket ettirenin kim olduğunu bilir. Ayrıca onu 

dinleten, konuşturan, gördüren, isteteni de anlar. O zaman bu sıfatların kendinden başka 

birisine ait olduğunu anlar, ancak onun özünü ve hakikatini bilemez. Bu, şüphesiz kendi 

cismaniyetinden başka bir şeydir. İnsan, O’ndan ayrılınca bedeni cansız kereste gibi kalır 

ve kabir çukuruna terk edilir. Hareket, görme, işitme, söyleme gibi canlılık belirtileri sona 

erer. Yani cismaniyetin insanın hakikatine bir perde olduğu açıktır. Allah, Rabbani sırların 

olduğu insan hakikatinin üzerine bedeni bir elbise yapmıştır. İşte bunun gibi Allah da 

tecelli eylediği sûret ve perdeden farklıdır. 
92

 Ankebut suresi 6. ayette de bu bildirilir: “Kim 

cihad ederse; ancak kendisi için cihad etmiş olur. Zira Allah; âlemlerden müstağnidir.” 
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İkinci mertebe olan tecelli-i hicabiyyet ise Şûra suresi 51. ayette bildirilir: “Meğerki bir 

vahy ile veya perde arkasından...” Bundan anlaşılır ki Allah müşahede edildiği zaman 

O’nun yüce perdeleri müşahede edilir. En’am suresi 103. ayette “Gözler, O'na erişemez. O 

ise, bütün gözlere erişir.” buyrulmaktadır. Bu, böylece akıl sahiplerine tebliğ edilir. 

 2.3.16. Allah’ın Tecellilerinin Keyfiyetinin Bilinirliği 

Allah’ın zat-ı şerifinin keyfiyeti bilinmediği gibi eşyanın a’yan-ı sabitesindeki 

tecellisinin keyfiyeti de bilinmez. Zira bunların hakikat ve keyfiyetleri Allah’ın kendi 

ilmine mahsustur. Kendinden başka ne melekler, ne peygamberler bilebilir. Büyük şeyhler 

bunların keyfiyetinin bilinmeyeceğine inanmanın ilim, marifet ve iman gereği olduğunu 

söylerler. Şeyh-i Ekber, Fütuhat’ında buyurur: Bana Allah hakkında bilinen nedir, diye 

sorduklarında şöyle cevap veririm: “Cenab-ı Allah ulûhiyet ve rububiyet ile muttasıf 

olduğunu bilmek benim imanım ve dinimdir. Ama Allah’ın zatının keyfiyet ve niceliğini 

bilmemek ve bilinmez diye iman etmek de benim imanım ve dinimdir.” dediğimde bana 

bunun, Allah’ın Ali İmran suresi 28. ayetindeki “Allah, size kendisinden korkmanızı 

emrediyor.” ayetinin gereği olduğunu söylediler. Bu sefer şöyle sordular: Size Cenâb-ı 

Allah’ın tecellisinden bir şey var mıdır? Cevaben şöyle dedim: Ben Allah’ı her zuhur ve 

tecelli ettiği yerde müşahede ederim ve O’nu müşahede ettiğim zaman tenzih ile teşbih 

arasında müşahede ederim. Yani tecelli zamanında müşahede edince tenzih ve teşbih 

arasını birleştiririm ve Allah’ı şöyle takdis ederim: “Allah’ım senin zatını takdis ve tesbih 

ederiz ki sen tenzihten teşbih ile tenezzüh edip teşbihten de tenezzüh ve takdis ile 

münezzeh ve mukaddes oldun.  

Şeyh-i Ekber yine Fütuhat’ında buyurur: Eğer biz mahlûku Allah’tan soyutlarsak, 

yani Allah’ın mahlûkla hiçbir ilgisi yoktur, dersek âlemler mevcut olmazdı. Zira sonradan 

yaratılanların yokluğu Allah’ın zatının gereğidir. Bizatihi mevcudiyet vacibü’l-vücud olan 

Allah’ın zatına hastır. Eğer mevcudat Allah ile aynıdır, dersek âlemler mahlûk değildir, 

demek gerekir. Bu ise batıldır. Mahlûkatın mevcudiyeti Allah’ın yaratmasıyladır. Var 

etmek ve yok etmek O’nun tasarrufudur. Nitekim En’am suresi 102.ayette buyrulur: “İşte 

Rabb’iniz olan Allah, O'ndan başka hiçbir tanrı yoktur. Her şeyin yaratanıdır ve O, her 

şeye de Vekil'dir.” Allah, kullarına yakınlardan en yakındır. Ama bu yakınlığın keyfiyetini 

peygamberler ve yakın melekler de dâhil kimse bilemez. O, bir şeye eş ve benzer olmaktan 
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münezzehtir. Şûra suresi 11. ayetinde, “O’nun benzeri hiçbir şey yoktur.”, En’am suresi 

103. ayetinde, “Gözler O'na erişemez. O ise, bütün gözlere erişir.”,  Taha suresi 

110.ayetinde ise “Onların hiçbirinin ilmi asla bunu kavrayamaz.” buyrulur.   Zihinler ve 

akılların Allah’ın zuhur ve tecellilerini anlaması için erbab-ı şuhûd ve keşif sahipleri 

mükaşefe ve müşahedeleri gereği bu misalleri anlatmıştır. Yoksa Allah’ın zatını, 

rububiyetini sıfatlarını bu gibi temsiller anlatmaktan acizdir.  

2.3.17. Gönül Denilen İnsan Hakikatinin Tarifi; Kemal, Şeref ve Düşüşü 

Bilindiği gibi gönül, yürek tabir olunan et parçası değil, kalp denilen hakikattir. 

Ama yürek gönlün tecelligahı ve mazharıdır ki gönül o yüreğin özünde, gözdeki görme 

kuvveti ve nuru gibi bir Rabbani sırdır. Gönlün tarifinde arifler çok kelam etmiştir. 

Örneğin; İmam-ı Gazzâlî kalbi şu şekilde tanımlar: Kalp, Rabbani ve ruhani bir latife ve 

inceliktir. O latife insanoğlunun hakikatidir. İdrak eden, bilen ve kavrayan odur. Onun 

cismani kalp ile bir ilişkisi vardır. Bu ilişki, renklerin cisimlerle olan, sıfat ve niteliklerin 

mevsuflarla veya oturan adamın mekânla olan ilişkisi gibidir.
93

 Bazı büyükler gönlün ruh-ı 

izafi denilen ilahi sır ve hayvani nefis arasında olan bir nurani cevher olduğunu söyler. 

İnsanlık onunla kazanılır, hayvandan onunla ayrılır. Hakîmler bu kalbe yani gönle nefs-i 

natıka derler. Ruh-ı izafi gönlün batını, nefs-i hayvaniye ise zahiridir. Nefs-i hayvaniye 

gönül ile ceset arasında vasıtadır. Ariflerin ittifakına göre gönül Allah’ın aynası ve 

marifetullahın hazinesidir. Arif olanların gönlü arşullahtır ve babullahtır. Allah’a gönül 

kapısından ulaşılır, gönül Rahmani tecellilerin mekânıdır. Fakat cehalet, gaflet, bencillik ve 

günahlar gönlü kederli yapar ve zor işlere giriftar eder; gönül taştan daha katı, iğne 

deliğinden daha dar olur. Nitekim Araf suresi 179. ayette buyrulur: “Onlar; hayvanlar 

gibidirler, hatta daha da sapıktırlar.” Bakara suresi 174. ayette ise “Şimdi onlar taş gibidir. 

Yahut daha da katı.” buyrulur. Gönül Allah’a yönelerek öyle bir genişlik ve kuvvet bulur 

ki sınırı tarif edilemez. Nitekim Allah hadis-i kudside “Yere göğe sığmam, müminin 

kalbine sığarım.” buyurur. Yazıcızade Mehmed, Muhammediyye’sinde “Gönül sığmaz yere 

göğe elinde tutar ol Vehhab” diyerek gönlün şerefini beyan eder. Gönlün yüceliği, istidat 

ve kabiliyeti ile ilgili büyük şeyhler çok söz söylemiştir. 
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Sufi mahlasını arifler seyr ü sülukta kemale erişince alır. Kulları irşada muktedir 

olup fena ve beka makamlarında olgunluğa erişen mürşidler hâl ve makamına göre 

melamiyye, mutasavvıfa, mürid ve hadim isimlerinden birini alırlar. Hz. Nâzım’ın burada 

muradı hakiki sufi olmaya gayret eden müridlere seslenmek ve henüz hakikate ermeyen 

ancak ona vasıl olmaya çalışanları irşad etmektir.  

Sâfi, safvet kökünden gelmekte olup kin ve hileden temizlenmiş nesneye denir. 

Murat, insan kalbini kaygı ve tasadan temizleme ve ağyara meylin kirinden tasfiyedir. 

Bunlar olmadıkça gönül aynası temizlenmez. Nitekim aynanın yüzeyi pustan, pastan 

temizlenmedikçe güzelliği göstermez. Gönül de masivanın kirinden ve başkalarına 

meyilden temizlenmedikçe Allah’ın cemalinin aynası olmaya layık olmaz. Bu önemli 

husus ise murakabesiz gerçekleşmez. Murakabe saliklerin seyr ü sülukda muhtaç olduğu 

bir makamdır. 

2.3.18. Murakabenin Büyük Faydası ve Seyr ü Sülûkteki Önemi 

Erten, murakabeyi Kur’an bağlamında değerlendirir. Buna göre iki çeşit murakabe 

vardır: Yukarıdan aşağıya dikey murakabe (Allah’ın murakabesi) ve aşağıdan yukarıya 

murakabe (kulların Allah’a murakabesi). Allah’ın murakabesi; kullarını gözetmesi, takip 

ve kontrol etmesidir.
94

 Kulların murakabesi ise Kuşeyrî’nin ifadesiyle Allah’ın her an 

kulun hâlini bildiğini ve gördüğünü bilmesi ve bu şuur ile hareket etmesidir.
95

 

 Bilindiği gibi şeyhlerin ıstılahında murakabe diye Allah’ın, kulun bütün yaptığı 

işlerin sebebi olduğunun ve bildiğinin daima bilincinde olup uyanık olmasına derler. Bu 

husus en yüce kalp amellerindendir. Murakabe olmadan kalbin kurtuluş yuları ele gelmez. 

Murakabe, mürid-i sadığın kalbini ve diğer organlarını korumaya ve yalnız kalan nefsinin 

sıkıntılı isteklerine engel olmaya yarar. Böylece gönlüne arif ve vakıf olan mürid-i sadık 

ehl-i dil zümresine girer. Eba Yezid Bestami hazretlerine kazandığı maarif ve kemale nasıl 

sahip olduğunu sorduklarında kendisi on sene kapıcılık, on sene süpürgecilik, on sene de 

bekçilik yaparak kemale erdiğini söyler. Soranlar, kendisini bu hizmetlerde görmediğini 

söyleyince kendisi on sene gönül kapısını bekleyerek kalbine kapıcılık ettiğini böylece 
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nefsanî ve şeytanî düşünceleri engelleyip kalbine gömdüğünü; on sene de süpürgecilik 

ederek kalbini yakışıksız şeylerden temizlediğini; on sene de bekçilik ederek kalbini tevhit 

değneğiyle ezip yumuşatarak saflaştırdığını; bunlardan sonra bu saadete nail olduğunu 

söylemiştir. Murakabe bu yüce durumların hepsine kefildir. 

2.3.19. Kapı (Vech-i Has) 

 Vech-i has, her bir şeyin hakikatinin ezeli konumu ile zatı arasındaki özel yöndür. 

Her varlık ve zat arasında özel bir yön vardır. Bu özel yön ile Allah’tan doğrudan bilgi 

alınabilir. Her şeye ilahi yardım, bu özel yön ile ulaşır.
96

 

Bilindiği gibi bu makamda kapıdan maksat vech-i has denilen en özel kapıdır ve 

buna arifler ve muhakkikler vâkıf olabilir. Hakîmler bu veche vakıf değildir. Ariflere göre 

bütün yaratılanlarda vech-i has potansiyel olarak vardır. Ancak insanların çoğu ondan 

gafildir. Bu duruma şöyle bir örnek verilebilir: Okuma yazma bilmeyen bir adamın eline 

Kuran-ı Kerim vererek ondaki Rabbani hakikatleri ve Rahmani bilgileri anlamasını istesek 

o kişi ancak harf ve kelimelerin şeklini görür. Onların manasını anlayamaz. Bu kişi kâmil 

bir üstattan Kuran-ı Kerim’i öğrenip Arapça lügati ve kuralları ve ıstılahları anlayınca 

lafızların manasına derece derece vakıf olmaya başlar. Daha sonra Allah’ın izniyle arif ve 

kâmil bir zat olarak maarif kapıları onun gözüne ve gönlüne açılır. İşte bunun gibi vech-i 

has da herkeste potansiyel olarak mevcut olup gaflet ve cehalet perdeleri altında gömülü ve 

belirsiz kalmıştır. Gönül masivadan temizlenerek mahcubiyet ve cehalet karanlığından 

kurtulup, kalp parlatılmış ayna gibi saf ve nurlu kılınınca vech-i has pencereleri açılarak 

aşikâr olur. O zaman Cemâl-i mutlak’ı müşahede ve mükaşefe ile her an kalp nuru çoğalır. 

Hakikat ehli Kasas suresinin 88. ayetinde buyrulan “O'nun zatından başka her şey helak 

olacaktır.” ifadesindeki vechin, vech-i has olduğunu söylemişlerdir.  

Hakiki müritlere açılan bu kapılar tecelli-i şuhud, tecelli-i sûri ve tecelli-i ef’âlî 

kapıları olup tecelli-i saffat ve tecelli-i zatın dereceleridir. Bunlardan tecelli-i şuhud zuhur 

ve ıyan cihetiyle en genişidir. Fakat bunun edebini ve hukukunu muhafaza etmek çok 

zordur. Her bir mevcutta Allah’ı müşahede mütalaa olununca bu edebi ve hukuku 

korumanın, özellikle şeriat hükümleri gereğince, ne kadar zorlaşacağını kalb-i selim erbabı 
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bilir. Çoğunluğu dinsiz olan mübahi ve müşebbeheler bu makamda tehlikeye düşerek 

şeriatın Allah indinde ne derece yüce olduğunu, mahşerde ilk önce ondan hesap 

sorulacağını cehaletinden ya da inkâr ettiğinden dolayı boş hükmünde görürler. Böylece 

İslam’dan yılanın kabuğundan soyulması gibi çıkarak bunu da bir iftihar vesilesi gibi görüp 

kendilerini ehl-i şuhudun büyüğü zannederler. Gönül aynasını saf eden sadık müritlerin 

kalbine cemal-i rabbani ve kemal-i rahmani nereye baksa her taraftan görülür, her şeyde 

hüsn ü cemal ve kemal müşahede eder. Onun mertebesine Secde suresi 7. ayetinde 

buyrulan “yarattığı her şeyi güzel yaratan O'dur.” ifadesi gereği Cemal-i mutlak genişlik 

perdesinin rehberi olur. Bu makama erişen erbab-ı şuhuda Cemal-i mutlak’ın maarif 

koridorlarından bir koridor açılır ve bunlar daima o yüce manzarayı temaşa ile mutlu ve 

ferah olur. 

2.3.20. Cemal-i Mutlak Hususunda Şeyh-i Ekber’in Sözleri 

Cemal-i mutlak hususunda Şeyh-i Ekber, Fütuhat’ında şöyle buyurmuştur: “Âlemin 

tamamı O’nun zatının cemali olup âlemin güzelliği O’nun güzelliğidir. Zira Yaratan’ın 

sanatı yaratılanların kemalidir. Bu sırra vakıf olan arifler İlahi sanata meyil ve muhabbet 

ederler. Bu yönüyle âlemi Hakk’ın aynası diye isimlendirdik. Arifler âlemde görmediler 

ama Hakk’ın suretini müşahede ettiler. Çünkü Allah cemildir ve cemal ise o lezzetlere 

sevgili olmakla müşahede edenlerin kalplerindedir. Hariçten bir sebebi yoktur ve daima bir 

kararda sabittir.” 

Bu bölümde, Şems-i Tebriz bunu bilir ehad kalmaz fena bulur mısraı 

açıklanmaktadır. Tebriz, Azerbaycan eyaletinin başkenti olan meşhur Tebriz şehridir. 

Buradan birçok âlim ve şeyh zuhur etmiştir. Ama şu anda İran devletinin hükmündedir. 

Şems-i Tebrizi lafzında şeyhin Tebriz’de doğduğu anlaşılır ve şehrin güneşi ve şerefi 

olduğuna da telmih vardır. Şems-i Tebrizi kendi zatını tecrit yoluyla muhatap sayarak 

kendisiyle başka bir kişiymiş gibi söyleşmiştir. Bu mısrada kast edilen şudur: İşaret edilen 

tevhit sırrını bilenin ilminde ve şuhudunda masivadan eser kalmaz. Bütün varlıklar 

vacibü’l-vücuda ait olup, kendisinin zan olunan varlığın âlemde bir emanet olduğunu 

aşikârdır. Şems-i Tebrizi’in varlığı âlemde ancak bir kuru isimdir. Varlığın Allah’a ait 

olduğunu ilme’l-yakin ve ayne’l-yakin bilip müşahede eder.  
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2.3.21. Âlemin Hem Fani ve Mahv Olup Hem de Mevcut Olmasının  

Meşayihe Göre Anlamı 

 Hz. Nazım’ın “ehad kalmaz fena bulur” sözünden ilk önce akla bu kâinatın 

tamamen yok olacağı gelir. Bu şekilde inanmak caiz değildir. Zira âlem sonradan 

yaratılmış olsa da Allah onu tamamen yok etmek için değil, sonsuzluk için yarattı. Bu 

âlemin tamamen yok olacağına inanmak küfürdür. Kıyamet vakti yerlerin ve göklerin 

değişimi ve bozulması âlemin külliyen mahvolmasını gerektirmez. Zira arş, kürsü cennet, 

cehennem, levh ü kalemden ibaret olan âlem-i mülk fani değildir. Hz. Nazım’ın bu 

kelamdan muradı cümle varlığı vacibü’l-vücuda vererek yokluğu bile hakikatte yok olana 

döndürmektir ki bu mümkündür. Zira yokluk, mümkünün zâtî sıfatıdır. Onun vücudu 

Allah’ın ilmindeki suretlerden ibaret olan a’yan-ı sabitesine giydirilen bir emanet elbisedir. 

Allah, kereminden dolayı vücudu ona giydirmiştir. Onu kendilerinin zannedecekleri surette 

göstermiştir. Böylece âbid ve Mabud, Hâlik ve mahlûk mertebeleri aşikâr olup ulûhiyet ve 

rububiyet, kulluk ve mahlûkattan ayrılmış olur. Hakikatte vücut ve varlık Allah’ındır. 

Başkalarının onda bir tasarrufu yoktur. Zira vücuttan daha yüce bir şey yoktur.  

 “Bu âlem külli mahv olur hemen baki kalır Allah” mısrası ilk mısraın mazmununun 

açıklamasıdır. Mahv, şeyhlerin ıstılahında kötü vasıfların ve emanet olan yaratılmışların 

zail olmasıdır.
97

 Mahvü’l-cem ve mahvü’l-hakiki de kesretin vahdette yok olmasıdır. 

Hazret-i Nazım’ın “Bu âlem külli mahv olur.”kelamından muradı hakiki mahvdır. Âlemin 

fani olup mahvolmasından maksat arifin ilminde ve şühûdunda Allah’tan başkasının 

vahdet-i vücudda yok olmasıdır. Zira arifler bilir ki cümle varlık Allah’ındır. Masiva yok 

olucudur ve mevhum bir isimden ibarettir. Vacibü’l-vücud, mümkinatın ayan-ı 

sabitesinden istidat ve kabiliyetleri gereği onların suretlerine vücud feyzi ile tecelli edip 

varlık bahş etti. Bu sırrı arif ve mükaşif olup müşahede eden ehl-i şuhud ve erbab-ı keşif 

Allah’tan başka her şeyin fani ve mahvolması ile bütün varlığı Allah’a ısmarlanıp aslına 

döndüğüne ve yokluk deryasına sığındığını müşahede ile la mevcude illahu sırrına vakıf 

olurlar. 
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 2.3.22. Ehl-i Vahdete Göre Cebr-i Mahz 

 Cebr-i mahz (tam cebir) gereği kulların tamamı yaptıkları işlerde mecburiyette 

kalıp şeriat hükümlerine gerek kalmayacağı düşüncesi, Abdurrahman Cami hazretlerinin 

Dürre adlı sorular risalesinde açıklanır. Buna göre vahdet-i vücuda inanan sufiler Allah’ın 

vahdet mertebesinden kesret mertebesine tenezzül edince esma ve sıfatların tamamının 

ehadiyyet ile tenezzül ettiğini belirtir. Bu tenezzülde yüce Zatı, mümkinatın kabiliyet ve 

istidatına göre tenezzül eylediği gibi esma ve sıfatları da kabiliyet ve istidata göre taayyün, 

takayyüd ve tekessür eyledi. Öyleyse kulların ilim, kudret ve iradelerinin cümlesi Allah’ın 

sıfatları, yani ışığıdır ki ıtlak mertebesinden takayyüd mertebesine kabiliyet ve istidata göre 

tenezzül edip zuhur eylemiştir. Kulların yaptığı işlerin tamamı yalnızca Allah’ın kudretiyle 

vakidir. Ama kulların yaptığı işler kendilerinin kazanımları olup ona göre karşılık görürler. 

Zira ilk bakışta kazanılmış olan, onların yaptıklarıyla ilgili olup Allah’ın kudreti ona göre 

başlar. Lisan-ı hâl ile talep etmek söz ile talep etmekten daha iyidir. Lisan-ı makal lisan-ı 

hâlin yardımcısı ve tercümanıdır. Ama kulların yaratılışta o işlerde bir etkisi yoktur. Çünkü 

yaratıcı Allah’tır.
98

 

 Bu vahdet-i vücut kaidesine göre cebr-i mahz şüphesi ortadan kalkarak ihtiyari 

işlerin kabiliyet ve istidat gereği meydana geldiği anlaşılır. İsra suresi 84.ayetinde 

buyrulan: “De ki: Herkes, yaratılışına göre hareket eder.”, 25. ayetinde buyrulan: 

“Rabb’iniz nefislerinizde olanı en iyi bilendir.” ve En’am suresi 149. ayetinde buyrulan: 

“Üstün ve mükemmel hüccet Allah’ındır.” nassları gereği herkesin amel ve kazanımın 

kendi istidat ve kabiliyetine göre vücut bulduğu anlaşılır. Böylece cebr-i mahz 

tehlikesinden kurtulunur. Büyük şeyhlerin “Biz geçmişten korkarız, avam olan insanlar 

sondan korkar.” buyurdukları bu cümledendir. Çünkü Allah’ın ilm-i ezelisini kendisinden 

başka bilen yoktur. Son ise geçmişe bağlıdır. Bu sebepten arifler geçmişten korktuklarını 

belirtmişlerdir.  

2.3.23. Cem Makamının Tehlikesi 

 Halk olmaksızın Hakk’ı görmeyi ifade eden cem, ikiliği çağrıştıran her türlü işareti 

ortadan kaldıran bir makamdır. Kulun manen, zihnen ve kalben Hakk’la olma hâli ve 
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bilincidir. Fark ise cem hâlinin aksine kişinin halkı ve kulluğunu müşahede etmesidir. 

Farkı olmayanın kulluğu, cemi olmayanın da marifeti olmayacağından her iki hâl de 

gerekli görülmüştür. Fatiha suresindeki “Sadece sana ibadet ederiz” cümlesi farka, “Sadece 

senden yardım isteriz.” cümlesinin de cem hâline işaret ettiği belirtilmiştir. 
99

 

Hz. Nazım’a göre makam-ı cem çok tehlikeli bir makamdır. Hatta Abdülvehhab el-

Şarani hazretleri şöyle buyurur: “Şeyhimiz Aliyyü’l-Havas bana şöyle vasiyet etti: ‘ Ey 

oğlum, Cem makamından kork ve sakın. Zira o makam ayakların kaydığı makamdır ki 

onda şüphe gayet koyudur. Aklî deliller ona mukavemet edemez. Hulul ve ittihada inanıp 

dinsizliğe düşme hep bu cem makamında olmuştur. Korunma ve kurtulma hep Allah’tan 

sorulur.”  

2.3.24. “Her şey O’dur” Sözünün Tehlikesi ve “Her şey O’nun ya da 

 O’ndandır” Demenin En Doğru Yol Olması 

Cem makamındaki birçok kimse mertebesinin zorluğunu idrak edemediğinden 

vücub mertebesi ile imkân mertebesini fark edemeyerek heme üst
100

, derler. Bu bir 

benzetmedir. Benzetme ise Allah’ı kayıt altına alma olup caiz değildir. Nitekim Yazıcızade 

Mehmed, Muhammediyye’sinde şöyle buyurur: 

Dime bu cümle hep oldur ki her yüzden olur ôÀhir 

İrÀde kimse yoú ol var hemìn ol lÀ-yezÀl Allah 

Bu sözler hep ùarìúinde şerìèatde küfürdür kim 

Taèayyün lÀ-taèayyünden àanìdür õü’l-celÀl Allah 

Şeyh İsmail Hakkı bu beyitleri Ferahu’r-ruh adlı eserinde şöyle şerh eder: Allah’ı 

zikrolunan şekilde vasıflandırmak hakikatte ve şeriatta küfürdür. Zira hakikat ehli kendini 

Allah’a adama makamındadır. Bu makamda ispat ve inkâr, canlı ve cansız mülahazası 

yoktur. Şeriat ehli ise tevhit makamımdadır. Bu makamda Allah’ı kayıt altına almak 

sonradan meydana geldiğine inanmaktır. Bu ise katıksız küfürdür. Özetle; Allah’ın 
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sıfatlarının nurları âlemde zahirdir. Zat-ı şerifine göre ise taayyün ya da la-taayyün 

yoktur.
101

 Keza Hz. Hüdâyî buyurmuştur: Taayyün la-taayyünden münezzehsin Hüda ya 

sen. Şeyh İsmail Hakkı ise bu mısraın izahında buyurmuştur: “Sen isbat ve nefyden 

münezzehsin. Zira isbat nefy tarafından gelir. Bu ikisi de hâdistir (sonradan olma). 

Hakikat, Allah’ın olduğu gibi durmasıdır. Şöyle de denilebilir: Allah’ım, Sen zat itibariyle 

kâinattan münezzehsin; zuhur itibariyle değil. O, O’dur, eşya, eşyadır.
102

 Mevlana Cami 

hazretleri vücudun mertebelerinin muhafazasının tevhit yolunda çok önemli olduğunu 

tembih ederek buyurur: “Vücudun mertebelerinden her birinin gerek vücub gerekse imkân 

özel bir hükmü vardır. Eğer o hükümler gereği gibi muhafaza edilmezse dinsiz olunur. 

Vücub ve imkân mertebeleri birbirine karıştırılmamalıdır.”  Tarikat büyükleri mertebelerin 

karıştırılmasının küfür olduğunu söyler.  

Tecelli-i sûri ve şühûdi hususunda şeyh Ebu’l-Hüsnü’l Şazeli buyurur: “Ehl-i şühûd 

Cenab-ı Hakk’la vücudda yaratılanlardan bir kimse görmez. Mahlûkta görülen Hâlık 

havada görünen zerre gibidir. O görülmek istense hiçbir şey bulunamaz. Velhasıl insan 

hiçbir zaman Tanrı olamaz. Ama tevhit yolunda gayretle çalışılırsa bir makama varılır ki 

insandan benlik kalkar ve her durumda Allah müşahede edilir. Her durumda meratib-i 

vücub ve meratib-i imkânın hükümlerini gözetmek gerekir. Allah’ı takyid ve teşbihte 

aşırılığa gidenler küfre ve şirke düşmüştür. Kimisi Hz. İsa Allah’ın oğludur ve Rabb’dir, 

der; kimisi Firavun, Nemrud ve emsalini İlah’dır, der; kimi puta tapar, kimi aylara, 

yıldızlara tapar. Kimileri de hulul ve ittihad davasına düşerek kendini ya da şeyhini tanrı 

sanır. Niceleri de Hz. Ali’ye ve evlatlarını mabud sayar. Bunca dalaletin cümlesi takyid ve 

teşbihten kaynaklanır. Tenzih yolunda da bazı tehlikeler vardır. Bunlar şer’i delilleri 

bırakarak kendi akıllarına tabi olurlar. Mesela mutezile taifesi Allah’ı görmede (rüyet) akli 

delilleri nakli delillere tercih ederler ve rüyet, kabir azabı, mizan, yeniden dirilmeyi inkâr 

ederler. Hâsıl-ı kelam, ilahi bilgilere ve Rabbani hakikatlere erişmeyen kimse “Her şey 

O’ndandır (hem ba üst veya hem ez üst)” demelidir.  
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2.3.25.  Ariflerin Marifetullahın Son Derecesinde Tenzih ve Teşbihi 

 Birleştirmesi 

 Tenzih ve teşbih, zuhurla birlikte ortaya çıkar. Zuhur, görünür hâle gelmek 

demektir. Bu da şuunat-ı gaybiye ve şuunat-ı mevcudiye diye iki şekilde gerçekleşir. 

Şuunat-ı gaybiye, Allah’ın her şeyi ayan-ı sabitede oluşturmasıdır. Şuunat-ı mevcudiye ise 

yaratılıştır. Allah her şeyden evvel kendini biliyordu. Bildiklerini bize bu âlemde 

bildirdiğine göre, bildiren tenzihte bile olsa, bildirirken teşbihte görünmüştür. Görülene 

“Allah” demek, onu bir esma ile sınırlandırmak; “Allah değildir” demek ise O’nu inkâr 

etmek olur. İşin doğrusu bu ikisi arasında bir yol bulmaktır. Bu da İslamiyetin esası olan 

“beyne’t-tenzih ve’t-teşbih” prensipidir. 
103

 

Tenzih ve teşbih konusunda hakikat ve maarif denizlerinde dalgıç olmayanlar için 

evla ve elzem olan susmaktır.  

2.3.26. Şems-i Tebrizi’nin Menkıbeleri 

 Bilindiği gibi Nazım hazretleri aslen Tebrizli olup temiz yaratılışlı, güzel huylu, 

ruhaniyeti insaniyet yönünden üstün, elest bezminde sarhoş olan azimli bir zattır. Gark 

olma haliyle ayıklığını yok eden ve hakiki sevgilinin devamlı sevgisine talip, yokluk içinde 

yokluk makamında vekil ve o saf ve temiz şaraptan sadık âşıklara saki olmuştur. O hazret 

bazı yüce hallerini nakletmek için şu hikâyeyi anlatırmış: “Henüz ben okula giden bir 

çocukken Hz.Muhammed’in yoluna olan şiddetli sevgimden kırk gün geçse dahi bana 

yemek yeme arzusu gelmezdi. Eğer bana yemek teklif etseler elimle ve başımla 

reddederdim.” Yine şuhud ve istiğrak hallerini şöyle hikâye eder: “ Büyük tarikat 

dervişlerinden birisi bana hayırla dua edip Allah sana gönül birliği ve şuhud ihsan eylesin, 

deyince ben ona bana böyle dua etmemesini söyledim. Bana, Allah cemiyet-i dil ve şuhudu 

kaldırıp biraz tefrika ihsan eylesin diye dua et, dedim. Çünkü ben şuhud ve istiğrakta aciz 

kaldım. Biraz farka düşersem rahat ederim.” Menkıbe kitapları Hazret-i Şeyh’in bu güzel 

halleri ile süslüdür. O yüce zatın Mevlevî şeyhlerinden olan Mevlana Celaleddin-i Rumi 

hazretleri gibi bir Mesnevi sahibi kâmil insanın manevî oğlu olma kadrine açık delildir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. TRANSKRİPSİYONLU METİN 

3.1. Tenkitli Metnin Kuruluşunda İzlenen Yöntem 

Öncelikle elde edilen nüshaların hangilerinin metni oluşturmada kullanılacağının 

tespiti yapıldı. Elde edilen sekiz adet nüshadan bazı karinelerden hareketle sadece İ 

nüshalarının yakın akraba olduğu görüldü.
104

 Bunlardan İ1 nüshası değerlendirmeye alındı. 

Nüshaların herhangi birinde belirgin bir üstünlük olmadığı için hepsi tenkitli metne dâhil 

edildi. Müellifin metnine en yakın metin oluşturulmaya çalışıldı.
 105

  

Nüsha farkları dipnotta gösterildi. Bir ya da birkaç nüshada olup diğerlerinde 

olmayan ibareler “….: …’de yok. (örneğin; kuddise sırruhu: S1’de yok.)”  şeklinde 

gösterildi.  

Diğer nüshalarda olup S1 ve S2 nüshalarında olmayan çok uzun kısımlar vardır. Bu 

kısımlar yukarıdaki gibi gösterilse dipnotta çok fazla yer kaplayacaktı. Bunun için iki 

dipnot arasına alındı ve aşağıdaki gibi gösterildi: 

“Bu kısımdan (272. dipnot) 587. dipnota kadarki kısım S1 ve S2’de yok.”  

“272. dipnottan buraya (587. dipnot) kadarki kısım S1 ve S2’de yok.”  

Nüshaların sayfa numaraları metin içinde köşeli parantezle gösterildi. [A1 8a, A2 

31b]  gibi. 
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Arapça, Farsça ibareler, beyitler; ayet ve hadisler Latin harflerine aktarılmadan 

yazıldı. Metin içerisindeki fonksiyonları dipnotta elden geldiğince belirtilmeye çalışıldı. 

Ayet mealleri, hadis ve kudsi hadislerin anlamları dipnotta gösterildi. 

Bir büyüğün uzun cümlelerden oluşan sözü bittiği zaman yazılan “intiha, intiha 

kelamü’ş-şeyh” gibi ibareler, diğer cümlelerle karışmasını engellemek için parantez içine 

alındı. 

Ara sözler de uzun cümlelerin anlaşılmasını kolaylaştırmak için iki kısa çizgi 

arasına alındı. 

Manzum bölümlerde rastlanan vezin bozuklukları dipnotta gösterildi. 

Arapça ve Farsça tamlamaların, kısa çizgiyle ayrılan ön eklerin yazılışında İsmail 

Ünver’in makalesindeki esaslara uyulmaya çalışıldı.
106

 

Eklerin yazımında Yavuz Kartallıoğlu’nun makalesindeki görüşlere riayet edildi.
107

 

Örneğin; -dIr eki dudak uyumuna göre yazıldı.  

Neşir, klasik transkripsiyon alfabesi ile oluşturuldu. Yazı fontu olarak “Oktay new 

transkripsiyon” kullanıldı.  

3.2. Nüsha Tavsifleri 

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi ve İstanbul Büyükşehir Belediyesi 

Atatürk Kitaplığı’nda yer alan nüshalar bizzat görülerek incelenmiş; Süleymaniye 

Kütüphanesi’ndeki nüshaların ise sadece tespit fişlerinin görülmesine izin verilmiştir. 

Ayrıca Nadir Eserler Kütüphanesi’ndeki nüshaların iki tanesinin orijinal katalog kayıtları 

da görülmüştür. Eserlerin elektronik ortamdaki katalog bilgileri ile orijinal katalog bilgileri 

karşılaştırılmış ve eksiklik ya da yanlışlar varsa tavsiflerde gösterilmiştir. 
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 Nüshalara, bulunduğu kütüphanelerin ilk harflerinden oluşan rumuzlar verilmiştir. 

Aynı kütüphanedeki nüshalar “A1, A2” şeklinde belirtilmiştir. 

3.2.1. Ed-Dürrü’l- Masûn (A1 Nüshası) 

 İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları 

bölümünde OE_Yz_0388 demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

 دركهيحضرتلرينه اليق و احرحمد و ثنا و شكر و دعا جناب حق جل و علا 

sözleriyle başlar. Rika hatla, Türkçe,  240x170 (205x135) mm. ölçüsünde, 1b-8b sayfaları 

arasında (1a, 9a, 9b, 10a, 10b, 11a, 11b, 12a, 12b sayfaları boş), cedvelsiz kâğıda 

yazılmıştır. Satır sayısı her sayfada farklıdır. Oldukça kalın bir mukavva üzerine bez ve 

ebru kaplı bir cilt içerisindedir. İstinsah tarihi H.1296’dır. 

 ٦٩٢١سنه ... تمت م م م  السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل لله رب العالمين

 sözleriyle sona erer. 

3.2.2. Dürr-i Masûn (A2 Nüshası) 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları 

bölümünde OE_Yz_1054 demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

 دركهيحمد و ثنا و شكر و دعا جناب حق جل و علا حضرتلرينه اليق و احر

sözleriyle başlar. Rika hatla, Türkçe, 195x130(140x80) mm. ölçüsünde, 1b-35b sayfaları 

arasında, 13 satırlı, mıstarı ve lifleri oldukça belirgin bir kâğıda yazılmıştır. İnce bir 

mukavva üzerine siyah renkli bez kaplı bir cilt içerisindedir. Cildin üzerinde bol miktarda 

kurt yeniği mevcuttur. Telif ya da istinsah tarihi belli değildir. 

  السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل لله رب العالمين

sözleriyle sona erer. 
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3.2.3. Ed-Dürrü’l- Masûn (A3 Nüshası) 

 İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları 

bölümünde OE_Yz_1068 demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

 دركهيو شكر و دعا جناب حق جل و علا حضرتلرينه اليق و احر حمد و ثنا

sözleriyle başlar. Rika hatla, Türkçe,  195x135 (150x95) mm. ölçüsünde, 1b-26a sayfaları 

arasında,19 satırlı, cedvelsiz kâğıda yazılmıştır. Yüzü ebru kaplı bir cilt içerisindedir. 

İstinsah tarihi belli değildir. 

 م السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل لله رب العالمين

 sözleriyle sona erer. 

3.2.4. Dürr-i Masûn (İ1 Nüshası) 

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde T-697 numarası ile kayıtlıdır.   

  اليق و احريدركه حمد و ثنا و شكر و دعا جناب حق جل و علا حضرتلرينه

sözleriyle başlar. Rika hatla, Türkçe, 67b-97a sayfaları arasında 17 satırlı, cedvelsiz, 

filigransız kâğıda yazılmıştır. Söz başları kırmızıdır. Başında fihrist vardır. Salbek şemseli, 

tığlı, köşebentli, mıklepli, sertablı, vişne/bordo renkli, parlak, deri bir cilt içerisindedir. 

Ayrıca cilt; sertabı ve sırtı kirli gri renkli bir kumaşla, iç kısmı ise yeşil bir kumaşla 

kaplanmak suretiyle sonradan onarım görmüştür. Aynı cilt içerisinde her biri farklı tipte 

kâğıtlara yazılmış 4 risale daha vardır. Risalelerin hiçbirisinde ne zaman yazıldığına dair 

bir tarih kaydı yoktur. 

   تمت  السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل لله رب العالمين

sözleriyle sona erer.  
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 Orijinal katalog kaydında; kayıt numarası (T-697), eserin adı (Dürrü’l-Masun), 

şerhe kaynaklık eden şiirin müellifinin adı (Muhammed bin Melikdâd Tebrizîü’l-Mevlevî) 

ve şârihin adı ( Hüseyin Hamdîü’l-Nakşibendî) vardır.
108

 

Şekil-5: İl Nüshası Katalog Kaydı 

 

3.2.5. Ed-Dürrü’l-Masûn (İ2 Nüshası) 

 İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde T-771 numarası ile kayıtlıdır.  

  دركهيحمد و ثنا و شكر و دعا جناب حق جل و علا حضرتلرينه اليق و احر

sözleriyle başlar. Nesih hatla, Türkçe, 193x117 ölçüsünde, 1b-30a sayfaları arasında 17 

satırlı, 7a-12a arası cedvelsiz, diğer sayfaları cedvelli kâğıda yazılmıştır. 12b sayfası 

boştur. Söz başları kırmızıdır. Başında fihrist vardır. Bordo renkli bez kaplı, çiçek desenli,  

bir cilt içerisindedir. Ciltte ve iç sayfalarda kurt yenikleri vardır. İstinsah tarihi belli 

değildir. 

   تمت  السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل لله رب العالمين

sözleriyle sona erer.  

3.2.6. Ed-Dürrü’l-Masûn Bi’l-Ma’arif-i Meşhûn (İ3 Nüshası) 

 İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde T-210 numarası ile kayıtlıdır.  

  دركهيشكر و دعا جناب حق جل و علا حضرتلرينه اليق و احرحمد و ثنا و 

                                                           
108

 Bkz. Şekil 5 
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sözleriyle başlar. Nesih hatla, Türkçe, 187x243 mm. ölçüsünde, 1b-30a sayfaları arasında 

16 satırlı, 7a-26a arası cedvelsiz, gerisi cedvelli kâğıda yazılmıştır. 1b ve 2b sayfalarında 

fihrist vardır. Söz başları kırmızıdır ve tek parantez işareti ile [ ) ] belirtilmiştir. Hemen 

hemen her sayfasında düzeltmeler vardır. Başlığın orijinal hâli “Dürr-i Masun” dur. Bu 

başlık sonradan parlak, simli, pembemsi bir mürekkeple eklemeler yapılarak Ed-Dürrü’l-

Masun Bi’l-Ma’arif-i Meşhûn olarak değiştirilmiştir. Bordo renkli bez bir cilt içerisindedir. 

İstinsah tarihi belli değildir. 

 م  تمت  السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل لله رب العالمين

sözleriyle sona erer. 

 Orijinal katalog kaydında; kayıt numarası (T-210), eserin adı (Ed-Dürrü’l-Masun), 

müellif adı (Hüseyin Hamdi-i Nakşibendî) ve kâğıt ölçüsü (187x242) bilgileri yer 

almaktadır.
109

 

  Şekil 6: İ3 Nüshası Katalog Kaydı 

 

    

 

 

3.2.7. Dürr-i Masûn (S1 Nüshası) 

 Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi Koleksiyonunda 2871 demirbaş 

numarası ile kayıtlıdır. 

  حمد و ثنا و شكر و دعا جناب حق جل و علا حضرتلرينه اليق و احريدركه

                                                           
109

 Bkz. Şekil 6 
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sözleriyle başlar. Nesih hatla, Türkçe, 230x155 (190x110)  ölçüsünde, 1a-10a sayfaları 

arasında, 21 satırlı, cedvelsiz kâğıda yazılmıştır. Sırtı meşin, kapakları bez kaplı ve 

dövmeli bir cilt içerisindedir. İstinsah tarihi 1283’tür. 

 ٣٨٢١سنه   السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل لله رب العالمين

sözleriyle sona erer.   

 Tespit fişinde eser ve müellif adı, dili, istinsah tarihi, yazı tipi, ölçüsü, varak sayısı, 

satır sayısı, cilt özellikleri, kayıt no ve aşağıdaki mülahazat yer alır almaktadır: 

 “Bihamdillah derim Allah alıp aklımı fikrullah, diye başlayan meşhur tasavvufî 

nutkun dört beytinin şerhidir. Beyitlerin fâili Muhammed bin Ali bin Melikdâd Tebrizî’dir. 

Dibaceye bak.” 

3.2.8. Dürrü’l- Masûn li-Hüseyin Hamdiü’l-Nakşibendî (S2 Nüshası) 

 Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmut Efendi Koleksiyonunda 2673-016 

demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

  حمد و ثنا و شكر و دعا جناب حق جل و علا حضرتلرينه اليق و احريدركه

sözleriyle başlar. Rika hatla, Türkçe, 214x132 (bb x bb) ölçüsünde, 131b-151a sayfaları 

arasında, satır sayısı her sayfada farklı, cedvelli ve iki sütunlu kâğıda yazılmıştır. İstinsah 

tarihi belli değildir.  

 م  تمت  السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل لله رب العالمين

sözleriyle sona erer.     

Tespit fişinde eser ve müellif adı, dili, yazı tipi, ölçüsü, sayfa aralığı, satır sayısı, 

cilt özellikleri, kayıt no ve aşağıdaki mülahazat yer alır almaktadır: 

“Şeyh Muhammed bin Ali Melikdâd Tebrizî’nin meşhur nutuklarının şerhidir.” 
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3.3. Metin 

Fihrist-i Dürr-i Maãÿn110 

2. Faøìletü’õ- Õikr-i èAzze ve Celle 

3. AllÀh İsm-i èAôìminiñ Õikr-i ÒÀãã Olduàu  

7. Óaúìúat-ı İsm ü MüsemmÀ Ne Dimek İdügi  

8. Tefekkür Ne Maóalde CÀéiz Olup Ne Maóalde Olmadıàı 

18. EnÀniyyetle Òaber Virmeniñ CevÀzı ve èAdem-i CevÀzı 

20. Emr-i Tevóìd-i Vücÿduñ Dü Ciheteyn Olduàu 

21. Silsile-i Tenezzül-i Vücÿd-ı èÁ[l]emiñ ÁèyÀn Üzre İnbisÀùı 

22. Tenezzül-i İnsÀnıñ Esfel-i SÀfilìn Derekesinden AèlÀ-yı èİlliyyìne èUrÿc ve Rücÿèı 

24. Mertebe-i İnsÀnıñ èAşú ve Muóabbetle Mertebesi SÀéir Maòlÿúdan èÁlì Olduàu 

26. Tevóìd IãùılÀó-ı Muóaúúiúìnde Neye Dirler? 

26. CemÀl-i Muùlaú Ne Dimek ve CemÀl-i Muúayyed Ne Dimek? 

27. Ehl-i Óaúìúat èİndinde MaènÀ-yı ÕÀt Nedir? 

28. Óaúìúat-ı VÀcibü’l-Vücÿdda èİnde’l-MeşÀyìò İki ÌètibÀr Olduàu 

29. Tecellì-i äÿrì ve Şuhÿdì Neye Dirler? 

                                                           
110

 Fihrist İ nüshalarında var. Metne dâhil edilen fihristteki sayfa numaraları İ1 nüshasına aittir. 
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29. Óaúú Celle ve èÁlÀyı Rüéyet ve MüşÀhede İki ÓÀlet Üzre Olduàu 

33. Óaúú TeèÀlÀ’nıñ äuver-i ÁèyÀn-ı MümkinÀtda Tecellìsiniñ Keyfiyyeti Maèlÿm mıdır 

Degil midir? [İ1 2a] 

36. Göñül Dinilen Óaúìúat-ı İnsÀniyyeniñ Taérìfi ve KemÀl ü Şerefi ve İnóiùÀùı 

39. MurÀúabeniñ FÀéide-i èAôìmesi ve Seyr ü Sülÿkda Ehemm Olduàu 

40. Úalb-i SÀlik-i Muóliãe Fetó Olan Vech-i ÒÀã Ne ÓÀl Olduàu ve Anıñ Şerefi 

42. CemÀl-i Muùlaú Òuãÿãunda Şeyò-i Ekber Óaøretleriniñ Nuùúu 

44. MeşÀyìòiñ Ne èÁlem Ne Keyfiyyetle FÀnì ve Maóv Olup ve Hem Mevcÿddur 

Didükleri Ne MaènÀya İdügi 

46. SuéÀl: Ehl-i Vaódetiñ Meõhebleri Üzre èİbÀd İçün Cebr-i Maóô LÀzım Gelür mi veyÀ 

Gelmez mi?  

48. MaúÀm-ı Cemèiñ Òaùar-nÀk MaúÀm Olup Andan Óaõer LÀzim İdügi 

49. Heme Üst Nuùúı Òaùar-nÀk Olup Heme BÀ-üst veyÀ Heme Ez-üst Kelimeleri Eslem-i 

Ùarìú Olduàu  

53. èÁrifiñ KemÀl-i Maèrifetullahda Tenzìh ile Teşbìh Beynini Cemè İtmekde İdügi  

54. MenÀúıb-ı Óaøret-i NÀôım Úuddise Sırruhu 
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[İ1 2b, S1 1b, S2 1b, A1 1b, A2 1b, A3 1b] Dürr-i Maãÿn111 

BismillÀhirraómÀnirraóìm 

Óamd ü ãenÀ ve şükr ü duèÀ CenÀb-ı Óaúú celle ve èalÀ óaøretlerine elyÀú u aórÀdır 

ki úulÿb-i èibÀd-ı müctebÀsın mannaãa-i envÀr-ı èulÿm-i tecellì ve óaúÀyıú ve ãadr-ı 

evliyÀé112 ve aóibbÀsın úubÿr-ı esrÀr-ı ledünnì ve daúÀyıú eyledi ve ãalÀt u selÀm ol seyyid 

ü MuãtafÀ’sı üzerine olsun ki ãadr u ãaffet ü óayy u iótivÀsını genc-i maèÀnì-i ôarf ve nuùú-ı 

gevher-i mübÀnìsini dürer-i baór-ı óaúÀyıú-ı ùarf úıldı. Daòi Àl ü aãóÀbı üzerine olsun ki her 

birerleri menbaè-i èulÿm-i dìn ve maùlaè-ı esrÀr-ı óaúúe’l-yaúìndir ve baèdehu maèlÿm ola 

ki èarif-i rabbÀnì ve èÀlem-i ãamedÀnì şemsü’l-óaúìúat ve’d-dìn bereketü’l-mevlÀ fiès-

sÀbiúìn ve èillÀ óaúúìn şeyò-i şüyÿòu’ù-ùarìúatü’l-èaliyyetü’l113-mevlevviyyet eş-şeyò 

Muóammed bin114 Melik-dÀd Tebrìzì úuddise sırruhu óaøretleriniñ maèÀrif-niåÀr u óaúÀyıú-

diåÀr zebÀn-ı muèciz beyÀnlarından ùavr-ı tevóìd-i vücÿd ve meşraè-i tecellì-i şühÿd óayy u 

vedÿd mertebesinden [A2 2a] èÀlem-i semè-i şühÿda bürÿz iden işbu şeş115 beyt-i naôm116-ı 

bì-hem-tÀları ki seyr ü sülÿk-ı ùarìú-i117 ÒudÀ’yı ber-vech-i ìcÀz bidÀyet ve nihÀyeti óÀvì ve 

muótevì olup lÀkin naôra-i118 [İ1 3a, A3 2a] ôÀhirede baèø-ı elfÀô-ı münìfesi müdhiş-i èuúÿl 

[S2 2a] ü eõhÀn görünmekle uãÿl-i ehl-i vaódet-i vücÿd üzre baèø-ı mücmelÀtı ìøÀóa 

muótÀc olup 119 عَطا ياهُ الِّا عَلى مَطاياهُ  لا تحُْمَلُ   meåeli vefúince ìşÀn-ı kirÀm óaøerÀtınıñ teésìs ve 

teéyìd buyurduúları úavÀèid-i erbÀb-ı óaúìúat üzre bu èabd-ı øaèìf120 ü kem-ter-biêÀèa121 bi-

                                                           
111Başlık: Ed-Dürrü’l-Maãÿn A1,A3; Ed-Dürrü’l-Maãÿn Bi’l-MaèÀrif-i Meşóÿn İ3, Dürrü’l-Maãÿn li-Óüseyin 

Óamdiü’l-Naúşibendì S2; A2’de yok. 
112 ãadr: ãudÿr-ı evliyÀ A1 
113 aliyyetü’l: A3’te yok. 
114 bin: èAli bin S2 
115 işbu şeş: penç İ1; çehÀr S1, S2 
116 naôm: A1, A2, A3 ve S2’de yok. 
117 ùarìú: S1’de yok. 
118 naôra: S1 ve S2’de yok. 
119 “Onun atiyelerini (yüklerini) ancak matiyeleri (yüklenicileri) taşır.” anlamına gelen veciz bir ifade. 
120 øaèìf: A3’te yok. 
121kem-ter-biêÀèa: kem-biêÀèa S1 
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úadri’l-vüsève’l-istiùÀèat taórìr ü tenmìúe teşebbüå ve bu vesìle-i122 aåìle123 ile meşÀyiò-i 

kirÀm-ı õü’l-èinÀyetihi ve’l-iòtirÀm efendilerimiziñ [S1 2a] òidmet-i seniyye ve intisÀb-ı 

èaliyyelerinde bulunmaú arzusıyla bi-èavn-i ÒudÀ124 beõl-i vüsè-i125 gedÀ úılındı.  َاسَْلُ الله

المولى ونعم الرفيقوالتوفيق وهونعم التأييد 
126  ÚÀluhu úuddise sırruhu127 

Bi-óamdillÀh128 direm AllÀh alup èaúlımı õikrullÀh   

Veõn-i baór-i hezecden her bir beyti sekiz kerre mefÀèìlün cüzlerinden129 

mürettebdir. Óaøret-i NÀôım úuddise130 sırruhu õikr-i dÀéimìye131 [A2 2b] muvaffaú 

olduàuna teşekküren Óaúú celle ve èalÀya óamd ile şu naôm-ı şerìfe Bi-óamdillÀh direm 

AllÀh, diyü bidÀé buyurdu.132 ÕìrÀ õikrullÀh úurbanıñ133 aèôamı ve cenÀb-ı MevlÀ’ya 

tevessülüñ efòamı olup õikre134 muvaffaúiyyet aósen-i èaùÀ ve ecell-i enèÀm-ı ÒudÀ’dır ve 

135 تعالى ولذكرالله اكبرقال الله   yaènì õikrullÀh efòam-ı muúarrebÀt ve ekber-i aèmÀl-i 

münciyyÀtdır. Anıñ136 mükÀfÀt ve meåÿbÀtı yine õikrullÀhdır. Niteki137 buyurur: 138 فاذكرونى

 Yaènì “Sizler beni õikr ediñ ben de sizi õikr ideyim.”139 buyurdu140 [A3 2b] ve óadìå-i اذكركم

úudsìde daòi buyurulmuşdur:141 [İ1 3b] انامع عبدى اذاذكرنى وتحركت بى شفتاه Yaènì “Ben úulum 

ile bileyim, beni õikr idüp [S2 2b] ùudaúları õikrimle müteóarriú olduúda.” ve õikrullÀh 

                                                           
122 vesìle: A2’de yok. 
123 aåìle: S2’de yok. 
124 ÒudÀ: ÒudÀ ve imdÀd-ı nebiyyinÀ Muóammed MuãùafÀ ãallallÀhu teèalÀ èaleyhi ve sellem ile A1, A2, A3 
125 vüsè: vüsè-i èabd A2 
126 Allah’tan destek ve başarı istiyorum. O ne iyi Mevla ve yardımcıdır. 
127 úÀluhu úuddise sırruhu: İ1’de yok. 

128 Allah (ve diğer Allah lafızları) : A1’de  şeklinde yazılmış. 
129 cüzlerinden: cüzéünden S2 
130 úuddise: úuddüsü’l-mevlÀ S1 
131 õikr-i dÀéimìye: õikrullÀha S1 
132 buyurdu: eyledi A1, A2, A3, S2 
133 úurbanıñ: úurbÀn-ı ilÀhìniñ A1, A2, A3; úurubÀtıñ S1, S2 
134 õikre: ôikrullÀh A1, A2, A3 
135 Ankebut suresi 45. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Allah’ı zikretmek ise muhakkak ki en büyüktür.” 

Mealler İbn-i Kesir tefsirinden alınmıştır. 
136 anıñ: A1, A2 ve A3’te yok 
137 neteki(ve diğer neteki ifadeleri): nitekim A1, A2, A3 
138 Bakara suresi 152. ayetin başı. Mealen Şöyledir: “Öyleyse beni zikr edin ki ben de sizi anayım.” 
139 Sizler beni õikr ediñ ben de sizi õikr ideyim: õikr idiñ bizi, sizi õikr ideyim A1 
140 buyurdu: buyurmuşdur S1 
141 daòi buyurulmuşdur: buyurdu S1 



54 
 

cümle aèmÀl-i ãÀlióÀtda daòi maúãÿd ve èumde142 olduàu teèÀlÀ ve teúaddes óaøretleriniñ 

kelÀmında143 واقم اصلاة لذكرى
144  naãã-ı celìlinden müstebÀndır ve yine óadìå-i úudsìde  فان

ى فى نفسه ذكرته فى نفسى وان ذكرنى فى ملا ءٍ ذكرته فى ملاءٍخيرمنهذكرن
145
  buyurulmuşdur. Yaènì 

“Eger úulum146 beni kendi nefsinde õikr iderse ben de anı147 nefsimde õikr iderim ve eger148 

cemÀèat içinde õikr iderse ben daòi anı õikr eyledigi [A2 3a] cemÀèatden òayırlı cemÀèat 

içinde õikr iderim.” buyurdu. Bundan ileri daha ne ola ki? Sen Òaúú celle ve èalÀyı õikr 

itdügiñde ol daòi seni õikr ü raómet149 eyleye. Õikr-i dÀéiminiñ şerefinde ve tevsièasında 

İóyÀ-yı èUlÿm’da gelmişdir ki Óaøret-i MÿsÀ ãalavÀtullÀh-i teèÀlÀ èalÀ nebiyyinÀ ve èaleyh 

münÀcÀtında “YÀ RÀb eger sen úarìb iseñ gizlü söyleyeyim ve eger baèìd iseñ nidÀ idüp 

çaàırayım.” didükde Óaúú celle ve èalÀ “YÀ MÿsÀ ben, beni õikr iden úulumuñ celìsiyim.” 

didi. 150 MÿsÀ èaleyhisselÀm eyitdi: “YÀ RÀb bizler baèø-ı vaútde bir óÀl oluruz ki o óÀlde 

seni õikr itmekden èÀlì ve yüce görürüz. O óÀlet-i cünüb ve defèi teúÀøÀ ve emãÀli 

óÀllerimiz”didi. Óaúú celle ve èalÀ buyurdu:151 “YÀ MÿsÀ beni her óÀlde õikr eyle.” 

(İntihÀ)152 èÁrifler “Böyle óÀllerde olan õikirden murÀd õikr-i úalbìdir. Õikr-i lisÀnì 

degildir.” dimişler ve yine NÀôım Şemseddìn Tebrizì óaøretlerinden suéÀl idüp “Õikr, óÀl-i 

cenÀbet ve úaøÀ-yı óÀcet-i beşeriyet eãnÀsında úalbde àalebe idüp ôuhÿr ider ise ne yapmaú 

gerek?”[A3 3a] didiklerinde cevÀbında “ ŞÀh atdan inmedikde153 at ol óal ile mübtelÀ 

olduúda ol at ne yapsın [A2 3b] ve ne yapsa gerek?” buyurmuşlar. (İntihÀ) 154 ÓattÀ155 baèø-

                                                           
142 maúãÿd ve èumde: èumde ve maúãÿd A3 
143 teèÀlÀ ve teúaddes óaøretleriniñ kelÀmında: İ1, A1, A3 ve S1 ve S2’de yok. 
144 Taha suresi 14. ayetin sonu. Mealen şöyledir: “Beni anmak için namaz kıl.” 
145 İmam Nevevî Riyâzü’s-Salihîn(Muhtasar) Buhâri, Tevhîd 15; Müslim, Zikr 2 
146 úulum: èabdim S1, S2 
147 ben de anı: anı ben de: İ1 
148 eger: eger beni S1, S2 
149 raómet: S1’de yok. 
150 didi: buyurdı A3 
151 buyurdu: A3’te yok. 
152 İntihÀ: buyurdı intihÀ A3 
153 inmedikde: inmedikde ancaú A3 
154 Õikr-i dÀéiminiñ şerefinde ve tevsièasında İóyÀ-yı èUlÿm’da gelmişdir ki Óaøret-i MÿsÀ ãalavÀtullÀh-i 

teèÀlÀ èalÀ nebiyyinÀ ve èaleyh münÀcÀtında “YÀ RÀb eger sen úarìb iseñ gizlü söyleyeyim ve eger baèìd iseñ 

nidÀ idüp çaàırayım.” didükde Óaúú cell ü èalÀ “YÀ MÿsÀ ben, beni õikr iden úulumuñ celìsiyim.” didi. MÿsÀ 

èaleyhisselÀm eytdi: “YÀ RÀb bizler baèø vaútde bir óÀl oluruz ki o óÀlde seni õikr itmekden èÀlì ve yüce 

görürüz. O óÀlet-i cünüb ve defè-i teúÀøÀ ve emãÀli óÀllerimiz”didi. Óaúú cell ü èalÀ buyurdu: “YÀ MÿsÀ beni 

her óÀlde õikr eyle.” İntihÀ. èÁrifler “Böyle óÀllerde olan õikrden murÀd õikr-i úalbìdür. Õikr-i lisÀnì 
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ı ekÀbir “Şol kimse ki õikrullÀh aña sevdirildi, taóúìú ol kimse velÀyet ve saèÀdet 

menşÿrına virildi.”156 dimişdir.157 [S1 2b] 

AllÀh İsm-i èAôìminiñ Õikr-i ÒÀãã Olduàu158   

Ve lafôa-i celÀlühü erbÀb-ı óaúayıú úatında159 ve ekåer èulemÀé úavllerinde160 

èalem-i õÀtdır. Bu ecilden anıñ161 aèôam-ı eõkÀrdan idügi162 hüveydÀdır ve şeyò-i meşÀyiò-i 

èaãrì olan163 Muóammed ÜftÀde Efendi164 Òaøretleri “AllÀh ismi ile õikr-i tevóìd ãadefdir. 

ÕìrÀ müåbet165 hemìşe müåbet ve menfì hemìşe menfìdir.” buyurmuşlar ve õikr-i dÀéimì 

meràÿb ve maùlÿb166 olmaàla Òaúú-ı celle ve èalÀ 167 ًاذكرواللهَ ذكراكًثيرا buyurdu. Nitekim 

münÀcÀt-ı Óaøret-i KelìmullÀh’da beyÀn olundu.168 [A1 2a] Sırrı budur ki hüviyyet-i 

Óaøret-i169 Òaúú àayb-ı muùlaú olup gözler görmez, èaúıl ve fikir irmez. [İ1 4a] Maè hÀõÀ 

èale’d-devÀm ve’t-tevÀlì feyø ü imdÀdı èabde yetişmekde olup nevè-i beşer ise maósÿsÀt ve 

mülhiyyÀtla mübtelÀ ve170 meélÿf olmaàla meréì ve maósÿs171 [S2 3a] olmayanı tìzcek 

nisyÀn ve àaflet ider ve úuluñ172 üzerine evceb173 ve elzem olan ise dÀéimÀ feyø ve 

                                                                                                                                                                                
degildir.” dimişler ve yine NÀôım Şemseddìn Tebrizì óaøretlerinden suéÀl idüp “Õikr-i óÀl-i cenÀbet ve úaøÀ-

yı óÀcet-i beşeriyet eãnÀsında úalbde àalebe idüp ôuhÿr ider ise ne yapmaú gerek?” didiklerinde cevÀbında “ 

ŞÀh atdan inmedikde at ol óal ile mübtelÀ olduúda ol at ne yapsın ve ne yapsa gerek?” buyurmuşlar. İntihÀ: 

İ1, S1 ve S2’de yok. 
155 óattÀ: ve A1, A2, A3, S1; S2’de yok. 
156 virildi: naéil oldı A2 
157 dimişdür: A2’de yok; buyurmışdur S1 
158 bu başlık ve sonraki başlıklar A1, A2 ve S1’de yok. 
159 úatında: èindinde S1 
160 úavllerinde: èindinde A1, A3 
161 anıñ: A2’de yok. 
162 idügi: olduàu A1, A2 
163 olan: şeyò A1, A2, A3 
164 efendi: úuddise sırruhu A1, A2, A3 
165 müåbet: A2’de yok. 
166 meràÿb ve maùlÿb: maùlÿb ve meràÿb S2 
167 Ahzab suresi 41. ayetin sonu. Mealen şöyledir: “Allah’ı çokça zikr edin.” 
168 nitekim münÀcÀt-ı Óaøret-i KelìmullÀh’da beyÀn olundu: İ1, S1’de ve S2’de yok. 
169 Óaøret-i: İl, S1’de ve S2’de yok. 
170 mübtelÀ ve: S1’de yok. 
171 meréì ve maósÿs: maósÿs ve meréì A1, A2, A3 
172 úuluñ: .èabdiñ A1, A2, A3 
173 evceb: vÀcib A3 
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imdÀdında müstaàraú olduàu174 efendisinden àÀfil olmayıp anıñ õikriyle175 ve şükriyle 

èubÿdiyyetde åÀbit176 ve dÀèim177 olup ve emr-i178 rabbanìsine179 [A2 4a] muntaôır ve 

müteraúúıb olmaú180 idi. Úullarıñ şu òuãÿãda àaflet ü tefriùi181 óadden efzÿn olmaàla Óaúú 

celle ve èalÀ182 tenbìh-i ekìd idüp “Ey müéminler beni çoú õikr itmekle183 õikr idiñ, ismümi 

yÀd itmekle ve benden àÀfil [A3 3b] ve õikrümden èÀùıl olmamaàla” diyü õikr-i keåìre emr 

ve taórìø buyurdu184 ve AllÀh ism-i şerìfi èumde-i cemìè-i esmÀ-i ilÀhiyyedir ki bu ism-i 

şerìf cemìè-i esmÀ ile vaãıflanıp sÀéir esmÀé185 bunuñla vaãıflanmaz ve bu ism-i şerìfle 

Óaúú’dan186 àayrı hiçbir eóad tesmiye olunmamışdır. Niteki ÚuréÀn-ı Kerìm’de187 188 َُهلَ تعَْلم

 buyurulmuşdur189. AmmÀ sÀéir esmÀé-i şerìfeler190 ile àayrılar daòi tesmiye لهَُ سَمِياًّ 

olunmuşdur: FettÀóun ve Kerìmun ve ŞÀkirun191 gibi. Şeyò-i Ekber úuddise sırruhu’l-aùhar 

óaøretleri  ى وَجْهِ الْارَْضِ مَنْ يقَوُلُ اْلله اللهْ عَلَ لاا تقَوُمُ السّاعَةُ و
192  óadìå-i şerìfiniñ baèø taóúìúinde 

buyurur ki: “Resÿl-i ekrem ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellem óaøretleri şu óadìå-i şerìfinde 

lafôa-i [S1 3a] celÀlühüyü tekrÀr ìrÀd eyledi. Bir kere õikr itmekle193 iktifÀ buyurmadı.194 Şu 

daúìúadan içün ki bu lafôa-i şerìf èale’l-infirÀd õikr olup Àòir bir vaãf u naèta muótÀc 

olmadıàını [A2 4b] beyÀn ve õikr-i òÀã [İ1 4b] olduàu müåbet ve èayÀn ola ve Òaúú celle 

                                                           
174 müstaàraú olduàu: olan S1 
175 õikriyle: õikir ve emri A1, A2, A3 
176 åÀbit: S1 ve S2’de yok. 
177 ve dÀèim: İ1 ve S2’de yok; úıyÀm ile S1 
178 emr: meémÿriyyet A1, A2, A3 
179 rabbanìsine: rabbÀniyyeye A1, A3 
180 olmaú: A2’de yok. 
181 tefriùi: nükÀslı ifrÀt üzre olup A1, A3 
182 celle ve èalÀ: teèÀlÀ S2 
183 õikr itmekle: S1’de yok. 
184 buyurdu: eyledi S2 
185 esmÀé: esmÀ-i şerìfeler A2, A3, S2 
186 Óaúú’dan: Óaúú celle ve èalÀdan A1, A3 
187 ÚuréÀn-ı Kerìm’de: buyurur úÀluhu teèÀlÀ A1, A2; buyurur A3 
188 Meryem suresi 65. ayetin sonu. Mealen şöyledir: “Sen hiç O’nun için bir adaş bilir misin?” 
189 buyurulmuşdur: A1, A2 ve A3’te yok. 
190 şerìfeler: S2’de yok. 
191 ŞÀkirun: ŞÀkirun ve emåÀli S2 
192 “Yeyüzünde Allah Allah diyen kaldıkça kıyamet kopmaz.” mealindeki hadis.  Müslim, İman 234, (148); 

Tirmizi, Fiten 35, (2208). Ömür Ceylan, benzer bir lafızla Deylemî tarafından rivayet edildiğini belirtmiş. 

bkz. Ceylan, Tasavvufi Şiir Şerhleri, s.152  
193 õikr itmekle: dimekle S2 
194 buyurmadı: itmedi A1, A2, A3 
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ve èalÀnıñ 195 ًاذُكرُوااللهَ ذِكراكًثيرا [S2 3b] úavl-i şerìfini 196 برَُ وَلذَِكرُاللهِ اكَْ   úavl-i celìli müfesserdir ve 

ol Óaøret-i ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellem197 bu óadìå-i şerìfinde òÀããeten AllÀh ism-i 

şerìfini tekrÀr õikr eyledi. ZìrÀ õÀt-ı şerìfleri198 ancaú cÀnib-i199 ulÿhiyyetden vaóy olunan 

teblìà ve beyÀn ile meémÿrdur. Eger insÀn-ı kÀmiliñ AllÀh ism-i şerìfini õikri ile èalemiñ 

óıfôı vücÿd bulmaya idi ki èÀlemde bu ism-i èaôìmi õikr insÀn-ı kÀmiliñ õikri ile 

mevcÿddur. Ol insÀn-ı kÀmiliñ èÀlemden õevÀline èÀlemiñ õevÀli muúÀrin olmaz idi. 

MurÀd-ı èÀlem dünyÀdır. Bunca eõkÀr ve esmÀ-i şerìfeleriñ200 keåretiyle bile ol Óaøret 

andan başúa bir201 ismiñ õikriyle [A3 4a] õikr buyurmadı.202 Bu ecilden ehlullÀh óaøerÀtı203 

bu ism-i şerìfi müstaúil204 õikr ittiòÀõ eylediler205 ve úulÿb-i ùÀhirelerinde andan umÿr-ı 

èaôìme ve berekÀt-ı keåìre müşÀhede eylediler ki sÀéir eõkÀrda ol berekÀt ve åemere 

müşÀhede olunmamışdır. (İntihÀ-yı kelÀmü’ş-şeyò)206 Maélÿm ola ki ıãtılÀó-ı ehl-i 

óaúìúatde õikr diyü kişi õikr eyledigi õÀtıñ óuøÿr ve agÀhlıàla àafletden ve nisyÀndan óalÀã 

olmaàa dirler. Niteki207 Óaúú celle ve èalÀ 208وَاذكُرْربكّ اذانسيت buyurdu.209 [A2 5a] ErbÀb-ı 

óaúìúat bu Àyeti اذانسيت غيره ونسيت نفسك فى ذكرك اياه
210  diyü211 tefsìr eylediler. Yaènì Rabb’iñi 

õikr eyle. Andan212 àayrıyı unutmaàla [S2 4a] ve nefsiñi daòi anı õikriñde unutmaàla. 

Yaènì úalbi şevÀàıl-ı sivÀdan213 taùhìr [İ1 5a] idüp Rabb’iñi õikr eyle. ÕìrÀ erbÀb-ı úulÿb 

õikr diyü meõkÿruñ úalbde óuøÿr ve müşÀhedesiyle olan keyfiyyete dirler ki mertebe-i214 

                                                           
195 Ahzab suresi 41. ayetin sonu. Mealen şöyledir: “Allah’ı çokça zikr edin.”  
196 Ankebut suresi 45. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Allah’ı zikretmek ise muhkkak ki en büyüktür.” 
197 ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellem: S2’de yok. 
198 şerìfleri: risÀlet-penÀhìleri A2 
199 cÀnib: A2’de yok, cÀnib-i Óaúú’dan ve ùaraf S2 
200 eõkÀr ve esmÀ-i şerìfeleriñ: esmÀ ve eõkÀrıñ S2 
201 bir: İ1 ve S1’de yok; àayrı S2 
202 buyurmadı: itmedi A1, A2, A3 
203 óaøerÀtı: İ1 ve S1’de yok. 
204 müstaúil: S2’de yok. 
205 eylediler: itdiler S2 
206 kelÀmü’ş-şeyò: kelÀmühü úuddise sırruhu A1, A2, A3; kelÀmühü S1, S2 
207 niteki: A1, A2 veA3’te yok. 
208 Kehf suresi 24. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Unuttuğun zaman da Rabb’ini an.” 
209 buyurdu: úavli buña işÀretdür A1, A2, A3 
210 Eğer başka şeyleri ve nefsinizi O’nu zikrederken unutursanız. 
211 diyü: ile S1 
212andan: anıñ S1, S2 
213sivÀdan: mÀ-sivÀdan A1, A2, A3 
214mertebe: maúÀm A2 
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[S1 3b] iósÀndır. MaúÀm-ı iósÀn ise cemìè-i ùarìú-i èaleyh erbÀbınıñ215 eşedd iótiyÀcla 

muótÀc olduàu bir maúÀmdır ki andan òaberdÀr olmayan mürìd216 müntesib olduàu ùarìúiñ 

şarù-ı aèôamı ne idüginden bì-òaberdir. Niteki217 èÖmer İbn FÀrìø úuddise sırruhu218 

beyit:219  

 ئ تيَقَظَّ رُؤيَةٍ ى ذِكْرِاسَمآوَب

اتوََسّنْ هخُْعَةٍ  ارُؤيا  وَذِكْرِى بهِا

buyurmuşdur. Yaènì benim esmÀmı benimle õikr. Yaènì óuøÿr-ı úalb ve benden agÀhlıàla 

beni220 õikr itmek mütebaããır u müteyaúúıô èÀrifleriñ õikridir. AmmÀ beni esmÀmla min- 

àayr-ı óuøÿr àafletle õikr itmek221 àafletde ve uyuúlamaúda rüéyÀ görmek gibidir. Úalb 

sÀhì ve àÀfil ve mÀ-sivÀ ile meşàÿl222 iken olan õikrde ol úadar fÀéide-i èÀéide yoúdur. 

ÒulÀãa-i kelÀm óaúìúat-ı õikr óuøÿr ve agÀhlıàa menÿùdur. [A3 4b] MeşÀyìò-i kirÀm 

óaøerÀtı õikr içün üç mertebe taèyìn [A2 5b] itmişler. Mertebe-i evveli õikr-i ôÀhirìdir ki 

duèÀ ve åenÀ ve evrÀd u eõkÀr ve tesbìó ü tehlìl ve ãalÀt223 ve emåÀli muúÀrribÀtdır. 

Mertebe-i åÀniye õikr-i óafìdir ki úuyÿd-ı aàyÀrdan göñül òalÀã olup meõkÿruñ [S2 4b] 

müşÀhedesinde müstefriú224 olmaúdır. Mertebe-i åÀliåede olan õikr õÀkiriñ Óaúú celle ve 

èalÀnıñ ol õÀkiri õikr eyledigini225 müşÀhede idüp kendi õikrinden fÀnì olmaúdır. MeşÀyió-i 

kirÀm226 bu maúÀmda õikr-i Óaúú’dan murÀd Óaúú teèÀlÀ èÀlem-i eõelìde [İ1 5b] ol õÀkiri 

bu õikr ile müşerref úıldıàı ve anı bu kerÀmete muòtaãã buyurduàu saèÀdet-i sÀbıúadır ki 

işbu227 saèÀdet-i lÀóiúa anıñ üzerine menÿùdur dirler.228 èAúıl229 baèø-ı muóaúúiúìn 

                                                           
215erbÀbınıñ: aãóÀbınıñ A2, A3 
216 mürìd: S1’de yok. 
217 niteki: A2’de yok. 
218 sırruhu: sırruhu óaøretleri S1, sırruhu úaãìde-i tÀéiyesinde S2 
219 beyit: naôım A1, A2, A3  
220 beni: S2’de yok. 
221 itmek: eylemek A3 
222 ve mÀ-sivÀ ile meşàÿl: S1’de yok. 
223 ãalÀt: ãalÀt-ı èale’n-nebiyyinÀ A2, A3, S2 
224 müstefriú: A2’de yok. 
225 õikr eyledigini: õikrini A2, A3 
226 MeşÀyió-i kirÀm: S1’de yok. 
227 işbu: şu S2 
228 menÿùdur dirler: menÿù ve mürtebiùdir S1 
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èindinde230 úalb-i insÀnìde yaènì nefs-i nÀùıúada bir nÿr ve úuvvetdir ki óaúúla bÀùıl beynini 

farú u temyìz ider.231  

Óaúìúat-ı İsm ü MüsemmÀ Ne Dimek İdügi ÚÀluhu úuddise sırruhu:232 

Dilimde õÀtıñ esmÀsı baña üns oldu fikrullÀh 

Maèlÿm ola ki isim diyü ıãùılÀó-ı ehl-i óaúìúatde telaffuô olunan óurÿf [S1 4a] ve 

elfÀô degildir. Belki bu elfÀô ve óurÿf ismü’l-ismdir. Bu ãÿretde Zeyd’ iñ ve èÖmer’iñ 

vücÿdu ism olmuş olup “z, y, d” ismü’l-ism [A2 6a] olur. Bu úÀèide-i celìle-i233 meõkÿre 

üzre mümkinÀt-ı mevcÿdeniñ cümlesi Óaúú cell ü èalanıñ234 bir nevè esmÀ-i ilÀhiyyesi 

olup235 anıñ ãuver-i tecellìyÀtı ve èalÀmÀt-ı rubÿbiyyet ve ÀyÀt-ı beyyinÀt-ı ulÿhiyyeti236 

olmuş olurlar237 ve yine meşÀyió-i kirÀm óaøerÀtı238 èindinde ism şol õÀtdır ki bu ãıfat ile 

muttaãıf-ı iètibÀr239 oluna. Gerekse ol ãıfat-ı vücÿdiyye olsun; Óayyu Úayyum ÚÀdir ve 

emåÀli240 gibi ve gerekse selbiyye olsun; Sebÿè, Úuddüs [A1 2b] SelÀm ve emåÀli241 gibi. 

Bu daòi [S2 5a] üç mertebe üzre olup242 biri esmÀ-i õÀtiyyedir ki õÀt-ı [A3 5a] 

muúaddeseniñ ôuhÿru anda àÀlib243 ola. İsm-i AllÀh ve Rabb ve Úuddüs gibi. Biri daòi 

esmÀ-i ãıfatiyyedir ki anda ãıfatınıñ ôuhÿru àÀlib244 ola. İsm-i Óayy ve èÁlim ve ÚÀdir ve 

Şekÿr gibi. Üçüncü esmÀé [İ1 6a] efèÀldir ki anlarda fièl maènÀsı ôÀhir ve àÀlib ola. 

                                                                                                                                                                                
229 èaúıl: èaúıl diyü S1 
230 muóaúúiúìn èindinde: A1 ve A2’de yok; baèøıları A3 
231 ider: iden úuvvetdir didiler A1, A2; ider dirler A3; iden nÿra dirler S1 
232 úÀluhu úuddise sırruhu: İ1’de yok. 
233 celìle: A2, A3 ve S1’de yok. 
234 cell ü èalanıñ: teèÀlÀnıñ A1, A2; teèÀlÀ óaøretleriniñ A2 
235 olup: A2’de yok. 
236 ulÿhiyyeti: İ1 ve S2’de yok. 
237 olurlar: olur A2, A3 
238 óaøerÀtı: S1’de yok. 
239 iètibÀr: A2’de yok. 
240 ve emåÀli: İ1, S1ve S2’de yok. 
241 emåÀli: İ1, S1 ve S2’de yok. 
242 üzre olup: üzredir S1 
243 àÀlib: ezhÀn-ı àÀlib S2 
244 àÀlib: ezhÀn-ı àÀlib S2  
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ÒÀlıú245 ve RÀzıú ve Mübdìé ve Muèìd gibi ve Óaøret-i NÀôımèıñ dilimde õÀtıñ esmÀsı 

kelÀmında ìrÀd eyledigi dilden murÀd Türkìce246 lisÀn maènÀsına olan dil olmaú aàleb-i 

iótimÀldir ki naôm-ı şerìflerini lisÀn-ı Türkì üzre teésìs buyurmuşdur247 ve zebÀn-ı248 

FÀrisìde úalb maènÀsına olan dil murÀd olmaú daòi iótimÀl-i àÀlibdir. Bu ãÿretde [A2 6b] 

şu kelÀm-ı şeriflerinden maèlÿm ve münfehim olur ki249 ol óaøretiñ úalb-i latìfleri250 óuøur 

ve ÀgÀhlıú melekesine óÀéiz olup óuøÿr-ı dil251 ile õikr-i dÀéimìye vÀãıl ve mÀlik olduúların 

işèÀr ider. Üns -hemzeniñ øammıyla-252 ehl-i óaúìúat èindinde nesìm-i úurbiyyetiñ leõõet ve 

inbisÀùına dirler. 

Tefekkürüñ Ne Yirde CÀéiz Olup ve Ne Maóalde Memnÿè Olduàu 

FikrullÀhdan murÀd muóabbetullÀhıñ lÀzımı olan [S1 4b] fikirdir ki kişi dÀéimÀ 

muóabbet eyledigi253 cÀnibine mÀéil ve mütefekkir olur. MurÀd óaúÀyıú-ı rabbÀniyye ve 

daúÀéiú-i esmÀ-i subóÀniyye ve kemÀlÀt-ı254 raómÀniyyeyi ve èacÀyib-i ãunè-ı ilÀhì ve 

bedÀyìè-i mümkinÀt-ı nÀ-mütenÀhìyi tefekkür ve teõekkürdür. Yoòsa õÀt-ı Óaúú’ı [S2 5b] 

tefekkür cÀéiz degildir255 ve Óaøret-i Şeyò-i Ekber úuddise sırruhu’l-enver FütÿóÀt’ında 

buyurmuşlar ki256 cevelÀn-ı fikr-i insÀnì iki emriñ birindedir ki ya maòlÿúda tefekkürdür 

veyÀ vÀcibü’l-vücÿdda. VÀcibü’l-vücÿduñ õÀtına tefekküre aãlÀ mecÀl yoúdur, ne şerèen ve 

ne èaúlen. ZìrÀ õÀt-ı BÀrì’ye [İ1 6b] tefekkürden şerè menè itmişdir. Niteki Óaúú teèÀlÀ257 

buyurur:  ُرُكُم اللهُ نفَْسَهْ وَيحَُذِّ
258  [A3 5b] ve èaúlen daòi cÀèiz olmadıàı, zìrÀ õÀt-ı Óaúú èazze ve 

                                                           
245 ÒÀlıú: ism-i ÒÀlıú S1 
246 Türkìce: Türkçe A2 
247 buyurmuşdur: itmişdür A1; itmişlerdür A2, A3 
248 zebÀn: luàat S1 
249 olur ki: olan S1 
250 latìfleri: latìf Bu nüsha ve A2 
251 dil: úalb A1, A2, A3 
252 Okunuş karışmasın diye hemzenin zammeli olduğu ara söz olarak belirtilmiş. 
253 eyledigi: eyledigi şey S1, S2 
254 kemÀlÀt: kemÀlÀt-ı ãaffÀt S2 
255 Yoòsa õÀt-ı Óaúú’ı tefekkür cÀéiz degüldür: S1’de yok. 
256 buyurmışlar ki: getürmüşdür ki A1, A2, A3 
257 Óaúú teèÀlÀ: A1 ve A2’de yok; Óaúú celle ve èalÀ S2 
258 Ali İmran suresi 30. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “ Allah bizzat korkutuyor.” 
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şÀnühü ile õÀt-ı259 maòlÿú beyninde hìçbir vechle münÀsebet ve müşÀbehet yoúdur. Úaldı 

ki [A2 7a] maòlÿúda tefekkür bu daòi iètibÀr maènÀsına olup ve úÀluhu teèÀlÀ260 ى ويتَفَكَّرُونَ ف

خَلْقِ السَّمَوات والارِض
261  yaènì mü’minler262 ne vaútÀki tefekkür iderler eãnÀf-ı maãnÿèÀt ve 

envÀè-ı maólÿúatda tefekkür idüp meydÀn-ı iètibÀrda èuúÿllerin cevelÀn itdirirler. Anlara 

tefekkürleri èilm ifÀde idüp dirler:  َاطِلاً رَبَّناماخَلقَت ابا ذا ار ها ابْ النّا اعَذا انكََ فقَنِا سُبْحا
263
  Yaènì264 “Ey bizim 

Rabb’imiz şu semÀvÀt u arøı èabeå òalú eylemediñ. ZìrÀ şu maãnÿèÀt-ı èiôÀm-ı uluhìyyet-i 

úÀhireñ ve rubÿbiyyet-i bÀhireñ ÀyÀt-ı beyenÀtıdır. Seni õÀt-ı aúdesiñe lÀyıú olmayan 

evãÀfdan tenzìh ve taúdìs ideriz. İmdi sen bizi èaõÀb-ı nÀrdan ãaúındırıp óıfô eyle.”265 dirler. 

(İntihÀ-yı kelÀmü’ş-şeyò)266 Bundan fehm olundu ki Óaøret-i NÀôım’ıñ fikrullÀhdan murÀdı 

kendüyi [S2 6a] CenÀb-ı Óaúú’a267 ceõb ve celb268 iden ÀyÀt-ı beyyinÀt-ı vaódÀniyyet ve 

rubÿbiyyet olan maãnÿèÀt-ı bedìèa ve mümkinÀtıñ müstenid olduúları esmÀé ve ãıfÀt-ı 

rabbaniyye ve óaúÀéiú-i raómÀniyyede tefekkür ve teõekkür [S1 5a] imiş ki bunlarda 

tefekkür-i õÀt-ı Óaúú’ıñ [A2 7b] àayrında tefekkür olmaàla, yaènì merÀtib-i vücÿd-ı269 

vücÿb ve neseb-i rubÿbiyyet ve óaøerÀtü’l- vahiyyetde tefekkürdür. Bu ise cÀéizdir270 ve 

aèôam-ı úurubÀtdandır. 

271Maèlÿm ola ki şu Àyetdeki272  “Göñül ãaórÀsı [İ1 7a] içinde… ilÀ-aòirihi” ve “Ben 

ol pervÀneyim geldim… ilÀ-aòirihi” beytlerini ùullÀb-ı kemÀlden erbÀb-ı kemÀl õevÀt-ı 

kirÀm Óaøret-i NÀôım’ıñ beyne’n-nÀs muòteliùü’t-tertìb ve muòtelifü’l-òuùÿù diyü anlarıñ 

                                                           
259 õÀt: A2 ve S2’de yok. 
260 ve úÀluhu teèÀlÀ: niteki buyurur S1 
261 Ali İmran suresi 191. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “ Göklerin ve yerin yaratılışlarını düşünürler.” 
262 mü’minler: İ1, S1ve S2’de yok. 
263 Ali İmran suresi 191. ayetin sonu. Mealen şöyledir: “Rabb’imiz; sen bunları boşuna yaratmadın. Sen pak 

ve münezzehsin. Bizi, o ateş azabından koru.” 
264 yaènì: S1 ve S2’de yok. 
265 İmdi sen bizi èaõÀb-ı nÀrdan ãaúındırup óıfô eyle: ve bizi maèşer-i ehl-i sünnet ve’l-cemÀèati şol 

dÿzaòından muóafaôa-i óıfôında viúÀye eyle A2 
266 şeyò: úuddise sırruhu A1, A2, A3; S1 ve S2’de yok. 
267 Óaúú: A2’de yok. 
268 celb: İ1, S1 ve S2’de yok. 
269 vücÿd: S1 ve S2’de yok. 
270 Bu ise cÀéizdür: ki cÀéiz A1, A2, A3, S1 
271 Bu kısımdan 587. dipnota kadarki kısım S1 ve S2’de yok. 
272 Àyetdeki: İ1’de yok. 
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da maùlaè olup dest-i rey olunduúda273 bu maóalle bi-óasb-i münÀsebetü’l-maènÀ ve 

muúteøÀ’l-maømÿn vuøuè olunup bi-úadri’l-vüsè[A3 6a] şeró olundu. 

ÚÀlü’n-NÀôım274 Úuddise Sırruhu 

Göñül ãaórÀsı içinde dikildi derd-i èaşú anda 

Bugün meydÀna gelmişem virirem cÀn bi-óubbullÀh275 

 MÀèlÿm ola ki göñül èArÀbca úalb ve fuéÀd dimekdir. CenÀb-ı Óaúú èazze ve celle 

óikmet-i bÀliàe ve sunè-ı bedìèi muúteøÀsı göñlü mirÀt-ı èÀlem-i maèÀnì ve Àyìne-i 

müdrikÀt-ı èÀlem miåÀl ve rÿóÀnì úıldı. Nitekim èÀlem-i şahÀdetde gözü mirÀt-ı ãuver-i 

èÀlem-i şahÀdet úıldı ki kişi maósÿsÀt-ı baãarìyi göz olmadıúca bir şeyéiñ elvÀn-ı heyéetini 

bilemez ve mesmÿèÀta daòi úulaàı mirÀt úıldı, eãvÀt ve óurÿfda münderic olan maèÀnìyi 

añlamaú içün ve meõÿúÀta daòi lisÀnı ve eùrÀfını ÀlÀt úıldı,276 ùatlı mı veyÀ acı mı [A2 8a] 

ve277 ùatsız mı idrÀk278 itmek içün ve melmÿsÀta yaènì yapışup bilmek içün yumşaú mı yÀ 

úatı mı ısıcaú279 mı yÀ ãoàuú280 mu añlamaú içün mirÀt u Àlet281 úıldı ve burunı daòi282 

rÀyihaları idrÀk içün úuvvet-i şÀmmeyi anda283 mirÀt ve ãunè eyledi.284 Eger bu óavÀss ve 

bu úuvvÀlar olmasa insÀn èÀlem-i şahÀdetiñ maèrifetinden maórÿm úalurdı.285 Nitekim 

èÀrifler dimişdür:286 [İ1 7b] 287 دَ عِلْماً فقََ  دَ حِسّاً فقَدَْ مَنْ فقََ   ve bu meõkÿrlarıñ cümlesi taóãìl-i 

maèÀrif-i èÀlem-i şahÀdetde úalbiñ òÀdimleridir ve keõÀlik óavÀss-ı òamse bÀùına daòi 

                                                           
273 dest-i rey olunduúda: İ1’de yok. 
274 NÀôım: A1, A2 ve A3’te yok. 
275 Bu mısra A1, A2 ve A3’te yok. 
276 ÀlÀt úıldı: İ1’de yok. 
277 ve: ve ya da A2 
278 idrÀk: fehm A1, A2, A3 
279 ısıcaú: óÀr A1, A2, A3 
280 ãoàuú: bÀrid A1, A2, A3 
281 añlamaú içün mirÀt u Àlet: deyü dest-i Àlet ve mirÀt A1, A2, A3 
282 burunı daòi: úuvve-i şÀmmeyi burÿnda A1, A2, A3 
283 úuvvet-i şÀmmeyi anda: A1 A2 ve A3’te yok. 
284 ve ãunè eyledi: úıldı A1, A2, A3 
285 úalurdı: úalur A2, A3 
286 èÀrifler dimişdür: dimişler A1, A2, A3 
287

 Hissini kaybeden ilmini kaybeder. 
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kendilerinde vaøè olunan úuvvet-i fièÀle ve derrÀkeleri óasebiyle birer merÀtib288 olup 

umÿr-ı maèÀnì-yi maèúÿleyi idrÀk içün òalú olunmuşlardır. Bunlarıñ daòi cümlesi göñlüñ 

òÀdimleri ve maèÀrif-i muótelife içün cÀbìleridir. äaórÀé diyü289 vÀsiè ovaya dirler.290 

Óaøret-i Şeyò göñlü kemÀl vüsèati291 óasebiyle [A3 6b] geñişlikde ovaya teşbìh eyledi.292 

TÀ ki göñlüñ vüsèatini ve nihÀyetsiz istièdÀdını293 ùÀlibe fehm-i ÀsÀn ola. ZìrÀ maèÀrif-i 

külliyye ve óaúÀéiú-i rabbÀniyye göñül ile idrÀk olunduàunu fehm idüp294 baãìret üzre ola 

ve295 muóabbet-i ilÀhiyye [A2 8b] ve meveddet-i raómÀniyye ancaú müéminiñ göñlü 

ãaórÀsında ve úalbi meydÀnında àars olunup anda nümÀ ve terfì bulur. Nitekim Óaúú celle 

ve èalÀ buyurur: واالصالحات سيجعل لهم الرّحمن ودً ان الذين امنواوعمل
296
ءك كتب فى قلوبهم اول  وقال تعالى 

الايمان وايدهم بروح منه
297  Bu ecilden Óaøret-i NÀôım “Göñül ãaórÀsı içinde dikildi derd-i èaşú 

anda” diyü298 buyurdu. Yaènì tuòm-ı muóabbeti ve cevher-i meveddeti299 Óaúú celle ve 

èalÀ göñül ãaórÀsı ve úalb bostÀnında àars idüp dikdi. Pes úabiliyyet-i muóabbet ve 

meveddet300 cümle nevè-i beşerde bi’l-úuvve maàrÿs ve301 mevcÿddur. LÀkin ôuhÿrı èabd-ı 

müéminiñ ìmÀnı nÿrı ve èamel-i ãÀliói óuãÿl bulduúdan ãoñra úuvvetden fièile çıúup302 ol 

vaút ol303 èabd-ı müémin [İ1 8a] maèrifetullÀhdan ve muóabbbet-i MevlÀ’dan304 õevú-i 

ãaóìó bulup àaflet uyúusundan uyanup lÀ-maóbÿb illallÀh ve lÀ-maèbÿd illallÀh, dir ve305 bu 

                                                           
288 merÀtib: mirÀt-ı idrÀk A1, A2, A3 
289 diyü: diyü bÀdiye A2 
290 dirler: teşbìh eyledi. A1 
291 vüsèati: vüsèati ve úÀbiliyyeti A3 
292 Óaøret-i Şeyò göñlü kemÀl vüsèati óasebiyle geñişlikde ovaya teşbìh eyledi: A1’de yok. 
293 istièdÀdını: istièdÀd ve úÀbiliyyetini A1, A2, A3 
294 fehm idüp: añlayup A1, A2, A3 
295 ve: zìrÀ A1, A2, A3 
296 Meryem suresi 96. ayet. Mealen şöyledir: “Muhakak ki iman edip salih amel işleyenleri, Rahman sevgili 

kılacaktır.” 
297 Mücadele suresi 22. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “İşte onların kalbine Allah, iman yazmış ve katından 

bir ruh ile onları desteklemiştir.” 
298 diyü: A1, A2 ve A3’te yok. 
299 meveddeti: maèrifet ve meveddeti A3 
300 meveddet: maèrifet-i meveddet A2, A3 
301 maàrÿs ve: İ1’de yok. 
302 çıúup: çıúar A2, A3 
303 ol: A3’te yok. 
304 ve muóabbbet-i MevlÀ’dan: Bu nüshada yok. 
305 dir ve: diyü A3 



64 
 

õevúin àalebe ve şiddetinden306 [A2 9a] bu mıãrÀè-ı kübrÀ olur307: “Bugün meydÀna 

gelmişem virirem cÀn bi-óubbullÀh” naèrasın urur.308 Meslek-i velÀyete309 sÀlik olup hevÀ-

yı nefs-i emmÀre dabaúasından òalÀã olmaàa310 saèy itmege başlar311. Maèlÿm ola ki 

muóabbetüñ insÀnda úuvvet ve àalebesine èaşú ve hüyyÀm ve hevÀ-yı müfreùe dirler ve 

iètidÀline [A3 7a] muóabbet dirler. Bu ecilden Óaúú celle ve èalÀ muóabbet ile vaãıflanır. 

AmmÀ312 èaşú ve hüyyÀm ile vaãıflanmaz. Bunlara ziyÀde313 ve øaèif ve noúãÀnlıú èÀrıø314 

oldıàı içün. İmdi şiddet-i muóabbet ve èaşú ile muttaãıf olan èÀşıkıñ gözünden ve 

göñlünden ol óÀl315 iki cihÀnı düşürüp óattÀ kendi nefsinden daòi fÀnì ve àÀfil úılar. 

Maóbÿbundan àayrısı anıñ èindinde ve óayÀlinde yoú menzilesinde úalur. Bu maúÀma 

vÀãıl olan èÀşıúa fenÀfillÀh dirler [A1 3a] ve óaúìúat-ı Àdemiyye ki anıñ èilm-i Óaúú’da 

olan èayn-ı åÀbitesidir, ezelìdir, ebedìdir.316 Ol óaúìúat-ı insÀniyyeniñ muóabbet-i 

ilÀhiyyeye ve èaşú-ı rabbÀniyyeye maôhar olmaú317 úuvveti ve istièdÀdı vardır ki bu úuvvet 

ve kerÀmet ancaú nevè-i Àdemìye maòãÿãdur. SÀéir maòlÿúatda her ne úadar CenÀb-ı 

Óaúú’ıñ muóabbetinden óaããa ve çeşnì318 var ise de nevè-i Àdemìde olan úuvvet ve kemÀl-i 

èaşú ve muóabbet anlarda319 yoúdur ki óaúìúìleriniñ muúteøÀsı degildir. LÀkin ekåer-i nÀs 

[A2 9b] bu cevher-i istièdÀdı320 cehl ü àaflet ve hevÀ [İ1 8b] ve şehvetlerine maàlÿbiyetleri 

óasebiyle ifsÀd ve ibùÀl ve kimi àÀfil úalıp321 inhimÀk-i dünyÀdan nisyÀn322 itmişlerdir. 

                                                           
306 şiddetinden: şiddet-i şevúinden A2, A3 
307 bu mıãrÀè-ı kübrÀ olur: İ1’de yok; bu mıãrÀè-ı kübrÀ olur úÀluhu úuddise sırruhu A3 
308 naèrasın urur: A1 ve A3’te yok. 
309 velÀyete: èÀşıúlar cÀnibine A1, A3 
310 bu mıãrÀè-ı kübrÀ olur: “Bugün meydÀna gelmişem virirem cÀn be-óubbullÀh” naèrasın urur. Meslek-i 

velÀyete sÀlik olup hevÀ-yı nefs-i emmÀre dabaúasından òalÀã olmaàa: A2’de yok. 
311 itmege başlar: ider A1, saèy ider A2, külliyyetle óalÀã olmaàa saèy ider A3 
312 AmmÀ: A1, A2 ve A3’te yok. 
313 ziyÀde: ziyÀdelik A2, A3 
314 èÀrıø: ùÀrì A2, A3 
315 óÀl: óÀlet A1, A2, A3 
316 ebedìdür: İ1 ve A1’de yok. 
317 olmaú: A1’de yok. 
318 çeşnì: çÀşnì A2 
319 anlarda: sÀéirlerde A1, A2, A3 
320 istièdÀdı: İ1’de yok. 
321 àÀfil úalup: A2 ve A3’te yok. 
322 inhimÀú-i dünyÀdan nisyÀn: nisyân İ1, inhimÀú-i dünyÀ ile nisyÀn A3 
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Nitekim Óaúú celle ve èalÀ buyurur: نسوالله فأنسيهم انفسهم اولءك هم الفاسقون
323  AmmÀ 

müéminleriñ èavÀmı tevóìdleri324 ve ìmÀnları nÿrı ve maèrifetullÀhları ve óüsn-i 

iètiúÀdları325 berekÀtıyla bi’l-külliye nisyÀn itmeyip lÀkin àaflet óicÀblarından òalÀã 

olmamışlardır326. Anıñ içün Àòiretde yevm-i óaşrde327 birÀz müddet tevúìf olunmaàla nÿr-ı 

ìmÀn ve tevóìd ve maèrifetullÀhları berekÀtıyla o berzaòdan òalÀã olup328 [A3 

7b]èÀúibetü’l-emr329 dÀrü’s-selÀma dÀòil olurlar. ÚÀluhu úuddise sırruhu330 “dikildi derd-i 

èaşú anda” úÀluhu teèÀlÀ331 يحبهّم ويحبوّنه
332  naãã-ı şerìfi iútiøÀsıyla333 Óaúú teèÀlÀ evvelÀ 

dostlarına enbiyÀ ve evliyÀlarına334 muóabbet idüp sevdi. Anlar daòi ol şems-i muóabbet 

Óaúú èazze ve celle-335 pertevden müteéeååir336 ve feyøyÀb olup Óaúú celle ve èalÀya 

muóabbet ve taèaşşuú idüp vÀriyyetlerin337 ve ervÀóların aña fedÀ eylediler.338 ZìrÀ339  Óaúú 

celle ve èalÀdan èinÀyet ve hidÀyet olmadıúca ve pertev-i nÿr-ı ceõbe-i RaómÀn340 èabdiñ 

úalbine341 dıraòşÀn itmedikce342 kişi kendü [A2 10a] kendüye nice biñ yıl343 meydÀn-ı 

muóabbetde344 seyrÀn ve345 pÿyÀn olsa muóabbetullÀhdan eåer bulamaz. ZìrÀ Óaú-ı celle ve 

                                                           
323 Haşr suresi 19. ayetin sonu. Mealen şöyledir. “Nefisleri O'nu kendilerine unutturmuştur. İşte onlar, 

fasıklardır.” 
324 tevóìdleri: tevóìd A1, A2, A3 
325 óüsn-i iètiúÀdları: İ1’de yok. 
326 olmamışlardır: olmayup andan bitÀp bulmamışdır A1, A2; olup andan necÀt bulmamışlardır A3 
327 yevm-i óaşrde: A1, A2 ve A3’te yok. 
328 olup: A2’de yok. 
329 èÀúibetü’l-emr: èÀúibet A1, A2, A3 
330 úÀluhu úuddise sırruhu: Óaøret-i NÀôım’ıñ A1, A2, A3 
331 úÀluhu teèÀlÀ: kelÀmınıñ esrÀrı Óaúú cell ü èalÀnıñ A1, A2, A3 
332 Maide suresi 54. ayetin ortası. Mealen şöyledir. “Allah'ın sevdiği ve onların da O'nu sevdikleri..” 
333 iútiøÀsıyla: olup A1, A2, A3 
334 evliyÀlarına: evliyÀya A1, A2, A3 
335 èazze ve cell: İlÀhì A1, İlÀhìye A3; A2’de yok 
336 müteéeååir: A2 ve A3’te yok. 
337 vÀriyyetlerin: nüfÿs A1, A2, A3 
338 Óaúú cell ü èalÀya muóabbet ve taèaşşuú idüp vÀriyyetlerin ve ervÀóların aña fedÀ eylediler: Bu ifade 

A1’de mükerrer yazılmış   
339İ3 nüshasında burada şöyle bir manzum sahh kaydı vardır:  Nitekim dimişler:  èAşú odu evvel düşer 

maèşÿúa andan èÀşıúa / Gör ki şemèi yanmadan yandırmadı pervÀneyi 
340 pertev-i nÿr-ı ceõbe-i RaómÀn: pertev-i cezbe-i İlÀhì A1, A2; nÿr-ı cezbe-i İlÀhì A3 
341 úalbine: göñlüne A2, A3 
342 dıraòşÀn itmedükce: pertev ãalmadıúca A1, A2, A3 
343 yıl: sene A1, A2, A3 
344 meydÀn-ı muóabbetde: A1, A2 ve A3’te yok. 
345 ve: idüp A2, seyr idüp A3 
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èalÀnıñ cinsi ve meåeli yoúdur.346 Óaúìúatini èAl ve fikr idrÀkden èÀciz ve úÀãırdır ve õÀt-ı 

Óaúú èazze ve celle347 àaybü’l-àuyÿb ve àayb-ı muùlaúdır. Cümle mümkinÀt kendi 

fikirleriyle hìç bir vechle348 ol cÀnibe nigerÀn idüp baúamaz.349 LÀkin ol civÀr-ı muùlaú ve 

kerìm [İ1 9a] ve vÀsièü’r-raómet ve raóìm muóaúúaú kendüyi bildirmek ve raómet 

vÀsièasını kÀéinÀta neşr itmek murÀd idüp èÀlemleri ìcÀd350 ve her bir ùÀéifeye istièdÀdları 

óasebiyle maèrifet ve muóabbet iósÀn idüp göñüllerin ve ervÀóların tesbìh ve taómìd ve 

taúdìsle351 ióyÀ eyledi.352 AmmÀ muhabbet-i ilÀhiyye-i úuvveye ve meveddet353 ü èaşú-ı 

rabbÀnìye muóarraúa óÀããiyyeti nevè-i beşerden peyàÀmberÀn-ı354 èiôÀm ve evliyÀ-i kirÀm 

ve èÀrifìn-i fiòÀm óaøerÀtına óÀããeten iósÀn olundu355 ve úÀluhu teèÀlÀ  ومزاجه من تسنيم عينا

يشرب بهاالمقربون
356
من ينيب يهدى اليهه من يشا ء ويوقال الله يجتبى ال 

357  ve ekÀbir-i èÀrifìnden èAbd-i 

äÀlih Yazıcı-zÀde Muóammed Efendi kuddise sırruhu358 Muóammediyye nÀm359 teélìf-i 

celìlinde buyurur: Naôım: [A3 8a]  

İki yüz biñ yıl ey èÀrif kişi meydÀn-ı tevóìdde [A2 10b] 

Segirtse úÀbmayaydı ùop nedir bilmezdi ol MevlÀ 

Velì ey ùÀlib-i Óaú Óaú sevenden ióticÀb itmez 

Belì ol cÀnib-i muùlaú cenÀbın eylemez iòfÀ 

                                                           
346 yoúdur: A1 A2 ve A3’te yok. 
347 Óaúú èazze ve celle: şerìfi A1, A2, A3 
348 bir vechle: İ1’de yok. 
349 idüp baúamaz: olamaz A2, A3 
350 İ3’te burada şöyle bir sahh kaydı var: eyledi. Nitekim buyurur:  ُلُ الْغَيْثَ مِنْ بَعْدِ مَاقَنَطُواويَنْشُرُرَحْمَتَه وَهُوَالَّذى يُنَزَّ

 Şûrâ suresi 28. ayet. Mealen şöyledir: “O’dur ki ümitlerini kestikten sonra yağmuru indirir ve وَهُوَالْوَلِىُّ الْحَميدُ 

rahmetini yayar. O Veli’dir, Hamid’dir.” 
351 taúdìsle: tehlìlle A1, A2, A3 
352İ3’te burada şöyle bir sahh kaydı var: Nitekim buyurur:  ِحُ بِحَمْدَه  .İsrâ suresi 44. ayetin ortası وَاِن مَن شَىْ ءٍ اِلاَّ ىُسَبَّ

Mealen şöyledir: “O’nu hamd ile tesbih etmeyen hiçbir şey yoktur.” 
353 meveddet: A1, A2 ve A3’te yok. 
354 peyàÀmberÀn: enbiyÀ A1, A2, A3 
355 olundı: eyledi A2, A3 
356 Mutaffifîn suresi 27. ve 28. ayetler. Mealen şöyledir: “Onun katkısı yüce kaynaktandır. Bir pınar ki; 

gözdeler ondan içerler.” 
357 Şûrâ suresi 13. ayetin sonu. Mealen şöyledir: “Allah; dilediğini kendisine seçer. Kendisine yöneleni de 

hidayete iletir.” 
358 kuddise sırruhu: A1, A2 ve A3’te yok. 
359 nÀm: A2’de yok. 
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Nitekim Óaúú celle ve èalÀ buyurur360: حتى يتبين اهم انه الحق اولم  يهم اياتنافى الافاق وفى انفسهمسنر

شهيديكف بربكّ انه على كل شىءشهيد الاانهم فى مرية من لفاءربهّم الاانهّ بكل شىء
361   

ÚÀlü’l-NÀôım úuddise sırruhu:362  

Bugün meydÀna gelmişim virirem cÀn bi-óubbullÀh  

MaènÀsı maèlÿm. İmdi ekÀbir-i ehl-i muóabbet ve kÀmilìn-i erbÀb-ı meveddet ve 

ãıddíúìn-i aãóÀb-ı ãıdú-ı363 istiúÀmet364 Óaúú’a èÿbÿbiyyetlerin365 iåbÀt idüp niceleri bu 

yolda canların ve òÀnmÀn [İ1 9b] ve evùÀnların muóabbetullÀhda366 ve iùÀèat-ı resÿlullÀhda 

fedÀ ve aúribÀ ve èaşìretlerin terk ve nüfÿsların fedÀ367 itdiler. Óaúú celle ve èalÀ Óaøretleri 

daòi ol ãÀdıúlardan rÀøí ve òoşnÿd olup368 medó369 ü åenÀ idüp buyurur370:  قال تعالى رجال

بديلاحبه ومنهم من ينتظراليه ومابدّلواتنصدقواماعاهدواالله عليه فمنهم من قضى 
371  ve buyurur:372  رجال لاتلهيهم

تجارهولابيع عن ذكرالله واقام الصلوة وايتاءالزكوةيخافون يوماتتقلب فيه القاوب والابصار
373  [A2 11a]Pes374 

zümre-i ãıddıúìn ve muóibbìn ve èÀşıúìniñ baøı menÀúıbları375 bu maóalde åebt ve taórìr 

olunmaú münÀsib görüldü.376 Anlardan biri kübrÀ-i377 şühedÀdan SÀlim óaøretleridir ki 

                                                           
360 Nitekim Óaúú cell ü èalÀ buyurur: ve úÀluhu teèÀlÀ A1, A2, A3 
361 Fussilet suresi 53. ayet. Mealen şöyledir: “Onun hak olduğunu anlayıncaya kadar ayetlerimizi onlara hem 

ufuklarda hem de kendi nefislerinde göstereceğiz. Rabb’inin her şeye şahit olması yetmez mi?”  
362 úuddise sırruhu: A1 ve A2’de yok; raómetullÀh A3 
363 ãıdú: A2 ve A3’te yok. 
364 istiúÀmet: safvet A1, A2, A3 
365 èÿbÿbiyyetlerin: ãıdú u istiúÀmetlerin A1, A2, A3 
366 muóabbetullÀhda: fillÀh u lillÀh A1, A2, A3 
367 ve nüfÿsların fedÀ: A1, A2 ve A3’te yok. 
368 rÀøí ve òoşnÿd olup: İ1’de yok. 
369 medó: anları medó A3 
370 idüp buyurur: eyledi. Nitekim buyurur A1, A3; eyledi A2 
371 Ahzab suresi 23. ayetin sonu. Mealen şöyledir: “..öyle erler vardır ki; Allah'a verdikleri ahde sadakat 

göstermişlerdir. Kimi bu uğurda canını verdi, kimi de beklemektedir. Ve onlar, hiç bir değiştirme ile 

değiştirmediler.” 
372 buyurur: úÀluhu teèÀlÀ A2, ve úÀluhu A3 
373 Nur suresi 37. ayet. Mealen şöyledir: “Öyle erler ki; ne ticaret, ne alışveriş onları Allah'ı zikretmekten, 

namaz kılmaktan ve zekât vermekten alıkoymaz. Onlar gönüllerin ve gözlerin döneceği günden korkarlar.” 
374 Pes: imdi A1, A2, A3 
375 menÀúıbları: menÀúıb-ı şerìfeleri A1, A2, A3 
376 görüldü: olunmaàla ityÀn olundı A1, A2, A3 
377 kübrÀ: ekÀbir A1, A2, A3 
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aãóÀbdandır.378 Óaøret-i äıddíú’ıñ òilÀfetinde ahÀlì-i Yemen’in ekãerisi379 mürted olup380 

Óaøret-i äıddíú, Òalid Bine’l-Velìd’i [A3 8b] ser-èasker naãb idüp ehl-i irtidÀd üzerine 

óarbe gönderdi ve SÀlim óaøretleri daòi381 bir cemÀèat ile Óaøret-i ÒÀlid’iñ maèiyyetine 

meémÿr eyledi. SÀlim óaøretleri daòi varıp382 leşker-i İslÀm’a lÀòiú olduàu eånÀda 

muóÀrebe-i383 èaôìme vuúÿè bulup aãóÀbından niceleri şehìd oldu. Baèdü’l-muóÀrebe384 

àÀzìlerden biri bir úırba ãu alup henüz385 teslìm-i rÿó itmeyen mecrÿóları ãuvarmaú 

niyyetiyle maèrekeye varduúda SÀlim óaøretini aàır yara yimiş yatur gördükde [A1 3b] aña 

“äu ister misin?” diyü suéÀl eyledi. Ol daòi “Ben şimdi ãÀéimim, şu úalúana biraz ãu úo386, 

eger aòşama çıúar isem iftÀr ideyim.” diyüp ve “Beni biraz daha düşman ùarafına çıkup 

götür.”387 [İ1 10a] didi.388 Ol ãu viren389 õÀt dir ki: “Ben anıñ úalúanına biraz ãu úodum. 

LÀkin kendüyi aèdÀ semtine çıúup götürmege özüm taóammül idemedi. [A2 11b] 

Baèdehu390 andan geçüp391 Àòir mecrÿólar arasına gitdim. Anları görüp nicelerin 

ãuvarduúdan ãoñra dönüp gelür iken yine392 SÀlim óaøretlerine uàradım. Gördüm ki beni 

düşman cÀnibine şuraya dek götür didigi yere úadar sürinerek gitmiş ve orada rÿóun teslìm 

itmiş ve ol bıraúdıàım ãudan daòi içmemiş ve yine393 Uóud àazÀsında yetmiş aãóÀb şehìd 

oldı. Baøı aóbÀbları394 anlara Àòir ramaúlarında395 ãu yetişdirdikde ol mecrÿó úurbunda 

yatan396 bir mecrÿóuñ ãu diyü iñlediyin işitdi. Ol ãuyı içmeyip “Anı ãu isteyen mecrÿóa 

                                                           
378 aãóÀbdandur: aãóÀb-ı kiramdandur A1, A2, A3 
379 ekãerisi: İ1’de yok. 
380 olup: olmaàla A1, A2, A3 
381 naãb idüp ehl-i erendÀn üzerine óarbe gönderdi. SÀlim óaøretleri daòi: İ1’de yok. 
382 varup: A1 ve A2’de yok. 
383 muóÀrebe: óarb A1, A2, A3 
384 muóÀrebe: óarb A1, A2  
385 henüz: A3’te yok. 
386 úo: úoy A1, A2, A3 
387 çıkup götür: götüriver A2, A3 
388 Burada İ3’ün sayfa kenarında şöyle bir bilgi var: ZìrÀ bilürdi ki kim ki aèdÀ-yı dìn ile muóÀrebe eånÀsında 

aèdÀ ãafına ziyÀde yaúìn olur, ol kimse ol úadar cennete úarìb ve yaúìn olur. 
389 ãu viren: A1, A2 ve A3’te yok. 
390 baèdehu: İ1’de yok. 
391 geçüp: A2 ve A3’te yok. 
392 yine: A2’de yok. 
393 yine: keõÀlik A3 
394 baèøı aóbÀbları: aóbÀblarından baèøıları A1; anlarıñ aóbÀblarından baèøıları A2, A3 
395 anlara Àòir ramaúlarında: anlardan birine A1, A2, A3 
396 yatan: İ1’de olan 
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götür, belki o benden daha ãusuzdur.”397 deyüp aña götürdü.398 Ol ãu aña yetişdükde399 ol 

mecrÿó400 daòi ol ãuyı içmek murÀd itdükde anıñ daòi úurbunda olan bir mecrÿó bir içim 

ãu diyü iñledi. Anı işitdikde ol daòi ol ãuyı içmeyüp aña gönderdi. Böyle böyle [A3 9a] ol 

bir içim401 ãu meydÀnda402 ondan oña403 devr iderken dönerek eñ evvelki mecrÿóa gelüp 

görür ki vefÀt eylemiş. Baèdehu öbirine gider. Anı daòi görür ki404 ol daòi rÿóı teslìm 

itmiş.405 ÓÀãılı yedi sekiz şehìd arasında ol406 bir içim ãu devr iderken407 cümlesi ol ãuyı ìåÀr 

ve408 refìúini nefsi409 üzerine tercìh idüp içmeden dÀr-ı beúÀya riólet iderler. YazıcıôÀde 

èAbd-i äÀlió Muóammed Efendi410 úuddise sırruhu411 anlarıñ medó412 ve ãadÀúatların 

Muóammediyye nÀm kitÀb-ı celìlinde taórìr idüp413 buyurur: [İ1 10b] Naôım: 

Virdiler cÀnlarını úaçmadılar 

äusuz öldiler ãudan içmediler 

TÀ şehÀdet rütbesi naúã olmaya 

Ol saèÀdet gülsitÀnı ãolmaya 

                                                           
397 Anı ãu isteyen mecrÿóa götür, belki o benden daha ãusuzdur. : ãu isteyen mecrÿóa götür, ol benden daha 

muótÀcdır A2, A3 
398 deyüp aña götürdi: didi A1, A2, A3 
399 ol ãu aña yetişdükde: İ1’de yok. 
400 mecrÿó: A1, A2 ve A3’te yok. 
401 bir içim: İ1 ve A3’te yok. 
402 meydÀnda: A3’te yok. 
403 meydÀnda ondan oña: A1’de yok. 
404 görür ki:A3’te yok. 
405 itmiş: itmiş görür A3 
406 diyü iñledi. Anı işitdikde ol daòi ol ãuyı içmeyüp aña gönderdi. Böyle böyle ol bir içim ãu meydÀnda 

ondan oña devr iderken eñ evvelki mecrÿóa gelüp görür ki vefÀt eylemiş. Baèdehu öbirine gider. Anı daòi 

görür ki ol daòi rÿóı teslìm itmiş. ÓÀãılı yedi sekiz şehìd arasında ol: A2’de yok. 
407 eñ evvelki mecrÿóa gelüp görür ki vefÀt eylemiş. Baèdehu öbirine gider. Anı daòi görür ki ol daòi rÿóı 

teslìm itmiş. ÓÀãılı yedi sekiz şehìd arasında ol bir içim ãu devr iderken: A1’de yok. 
408 ol ãuyı ìåÀr ve: A1, A2 ve A3’te yok. 
409 nefsi: kendi nefsi A3 
410 èAbd-i äÀlió Meómed Efendi: A1, A2 ve A3’te yok. 
411 sırruhu: sırruhu óaøretleri A2, A3 
412 medó: medóinde A1, A2, A3 
413 ve ãadÀúatların Muóammediyye nÀm kitÀb-ı celìlinde taórìr idüp: A1, A2 ve A3’te yok. 
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ve yine Uóud àazÀsında [A2 12a] aãóÀb-ı kirÀmdan Muãèab Bin èUmeyr óaøretleri414 

úarındaşı èUbeyd Bin èUmeyr’i -ki müşriklerden idi- úatl eyledi ve Bedir àazÀsında 

Óaôret-i èÖmer raêiyallÀhu teèÀlÀ èanh ùayısı415 èÁã Bin HişÀm’ı úatl eyledi ve yine ol 

áazÀ’da Óaøret-i Óamza ve Óaøret-i èÁlì ve Óaøret-i Ebÿ èUbeyd Binü’l-ÓÀriå raêiyallÀhu 

teèÀlÀ èanhüm ecmaèìn416 aúribÀ ve èaşìretlerinden ve Úureyş’iñ vücÿh ve aèyÀnlarından 

Rebìèa’nıñ oàulları èUtbe ve Şeybe’yi ve èUtbe’niñ oàlu Velìd’i úatl itdiler ve èaşere-i 

mübeşşereden Ebÿ èUbeyd Binü’l- CerrÀó Bedir àazÀsında babası CerrÀó’ı müşriklerden 

olmaàla úatl eyledi. Bunlarıñ417 cümlesi óamiyyet-i diniyye ve àayret-i imaniyye ve ièlÀ-yı 

kelime-i İslÀmiyye içün idi418 ki cümlesiniñ aãl ve menbaèı muóabbet-i rabbÀniyye ve 

meveddet-i raómÀniyyeden neşéet eylemişdir ki anıñ419 aãl u esÀsı يحبهّم ويحبوّنه
420  Àyet-i 

kerìmesiniñ úuvvet-i421 feyøi ve pertev-i nÿrı ôuhÿrı olmuşdur422 ve Óaúú celle ve èalÀ 

anlarıñ medói óaúúında buyurmuşdur423: منون بالله واليوم الاخر يوادّون من حادّالله يقال تعالى لاتجدقوماؤ

ورسوله ولوكانوااباءهم واباناءهم اواخوانهم اوعشيرتهم اولءك كتب فى قلوبهم الايمان وايدهم بروح منه الآيه
424  [A2 

12b, A3 9b] Bunlarıñ ve bunlarıñ emãÀli ãÀdıúlar medóinde vÀrid olmuşdur.425İmdi426 fì-

sebìlillÀh ervÀó ve emvÀlini427 bezl428 ü fedÀ iden sÀdÀtıñ ve ãıddíúìniñ [İ1 11a] ve 

şühedÀnıñ menÀúıb-ı celìle ve aóvÀl-i seniyyeleriyle kütüb-i tevÀrìò ve seyr429 meşóÿndur. 

MevlÀ èazze ve celle430 şefÀèatlerine maôhar eyleye. Ámìn, naôar ile.431 Óaôret-i NÀôım’ın 

                                                           
414 óaøretleri: raêiyallÀhu teèÀlÀ èanh A1, A2, A3 
415 ùayısı: dayısı A2 
416 ecmaèìn: İ1’de yok. 
417 bunlarıñ: bu àayretleriñ A3 
418 idi: A2’de yok. 
419 anıñ: A3’te yok. 
420 Maide suresi 54. ayet. Mealen şöyledir. “ ..Allah’ın sevdiği ve onların da O’nu sevdikleri..” 
421 úuvvet: A1, A2 ve A3’te yok 
422 feyøi ve pertev-i nÿrı: feyø-i nÿrı ve pertevi A3 
423 ôuhÿrı olmışdur ve Óaúú cell ü èalÀ anlarıñ medói óaúúında buyurmuşdur: ôuhÿrıdur ki nevè-i Àdemìde 

nümÀyÀn olmuşdur ve Óaúú cell ü èalÀnıñ A1, A2, A3 
424 Mücadele suresi 22. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Allah'a ve ahiret gününe iman eden bir kavmin; kendi 

babaları, oğulları, kardeşleri veya Arabaları da olsa Allah ve Peygamberine muhalefet eden kimselere sevgi 

beslediğini göremezsin. İşte onların kalbine Allah, iman yazmış ve katından bir ruh ile onları desteklemiştir.” 
425 Bunlarıñ ve bunlarıñ emãÀli ãÀdıúlar medóinde vÀrid olmuşdur. : İ1’de yok. 
426 imdi: A1, A2 ve A3’te yok. 
427 ervÀó ve emvÀlini: emvÀl ve ervÀóını A1, A2, A3 
428 bezl: A1, A2 ve A3’de yok. 
429 celìle ve aóvÀl-i seniyyeleriyle kütüb-i tevÀrìò seyr: celìleleri kütübü-i seyr ve tevÀriòde mesùÿr A1, A3 
430 celle: alÀ İ1 
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buyurduàu göñül ãaórÀsında dikilen derd-i èaşú-ı ilÀhì ve muóabbet-i rabbÀnìde ãÀdık 

úulları ne èaôìm-i mertebe-i èÀliyyeye ve ne èÀliyye-i maúÀm-ı derecÀta yetişdirdi432. Óaúú 

celle ve èalÀnıñ bu àarìb insÀna lütf-i433 raómÀniyyesine ve èinÀyet-i ezeliyye ve hidÀyet-i 

ãamedÀniyye ve óikmet-i bÀliàesine434 vaútile435 teéemmül eyle ki èuúÿl anıñ idrÀkinden 

èÀciz ve úÀãırdır ve fuhÿm-ı fehminde müteóayyìrdir.436  

ÚÀlü’n-NÀôım úuddise sırruhu: 

EnÀniyyetle Óaber Virmeniñ CevÀzı ve èAdem-i CevÀzı 

Ben ol pervÀneyim geldim óaúìúat şemèine yandım 

Yanuben külli kül oldum beni maóv itdi èaşúullÀh 

Şu ikinci beyit ãoñra ehl-i kemÀlden bir õÀtıñ mecmÿèasında bulunmaàla şeró 

olunup bu maóalle vaøè olundu. ÚÀluhu úuddise sırruhu: 437 

Ben ol pervÀneyim geldim óaúìúat şemèine yandım 

 Maèlÿm ola ki ben ve men kelimeleri kişiniñ mevcÿdiyyetinden ve enÀniyyetinden 

òaber virmekle varlıú ifÀde ider. Bu ise èindü’l-èÀrifìn fenÀfillÀh úÀéidesine muòÀlif 

görünür. CevÀb-ı meşÀyiò-i kirÀmıñ fenÀfillÀh ıãùılÀóları mürìd-i èadem-i maóø olmaú 

maènÀsınca degildir. Belki bendede görülüp bilinen varlıú óaúìúatde bendeniñ olmayup 

                                                                                                                                                                                
431 Ámìn, naôar ile: A1 ve A2’de yok. 
432 buyurduàu göñül ãaórÀsında dikilen derd-i èaşú-ı ilÀhì ve muóabbet-i rabbÀnìde ãÀdık úulları ne èaôìm-i 

mertebe-i èÀliyyeye ve ne èÀliyye-i maúÀm-ı derecÀta yetişdirdi: göñül ãaórÀsı içinde dikildi derd-ièaşú anda 

kelÀmı ki muóabbet-i İlÀhìden óaber virüp muóabbet-i ãÀdıúları ne èaôìm-i merÀtib-i èaliyyeye yetişdire A1, 

A2, A3 
433 lütf: raómet A1, A2, A3 
434ve èinÀyet-i ezeliyye ve hidÀyet-i ãamedÀniyye ve óikmet-i bÀliàesine: A1’de yok; ve èinÀyet-i ezeliyyesine 

A2, A3 
435 vaútile: diúúatle A2 
436 ve fuhÿm-ı fehminde müteóayyìrdir: A1, A2’de yok. 
437 Ben ol pervÀneyim geldim óaúìúat şemèine yandım/Yanuben külli kül oldum beni maóv itdi èaşúullÀh Şu 

ikinci beyit ãoñra ehl-i kemÀlden bir õÀtıñ mecmÿèasında bulunmaàla şeró olunup bu maóalle vaøè olundu. 

ÚÀluhu úuddise sırruhu: A1 ve A3’te yok. 
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Óaúú celle ve èalÀnıñ438 aña kereminden439 feyø  -i vücÿd -ı [İ1 11b] iósÀn itmesiyledir. [A2 

13a] Óaúìúatde vücÿd-ı varlıú440 Óaúú teèÀlÀnıñdır. Bu dÀúìúayı bu óÀl üzre õevúen ve 

keşfen441 idrÀk eylemege442 meşÀyìò-i kirÀm443 fenÀfillÀh ile taèbìr iderler ve hÀkeõÀ cemìè-i 

mümkinÀtıñ vücÿdı ve óÀlini [A3 10a] bu úıyÀs üzre bilinüp444 hem şerìèati hem óaúìúati 

muóÀfaôa itmelidir. Bu òuãÿãı böylece bilmek ehl-i şühÿd èindinde ehemm-i 

mühimdendir445 ve illÀ èabd-ı èÀciz ü õelìl “Ben tañrı oldum.” dimekde sÿ-i edebden 

mÀèada446 hìç bir maènì yoúdur. Pes Óaøret-i Şeyò ãıfat-ı õÀtiyye-i imkÀniyyetinde èÀlem-i 

emriñ óüküm447 ve taãrifine naôaran “Ben ol pervÀneyim geldim.” buyurdu.448 ZìrÀ 

mümkinde imkÀniyyet ãıfat-ı ôÀtiyyedir. Ebeden449 andan450 zÀéil olmaú muóÀldir.451 Yaènì 

vÀcibü’l-vücÿduñ ìcÀdıyla452 mümkin vÀcib olmaz. FelÀsifeniñ, úadìmiñ eåeri úadìmdir 

didikleri bÀùıldır. ZìrÀ ãunè ãÀnièniñ èaynı olmaú muóÀldir. Pes453 meşÀyiò-i kirÀm 

mümkiniñ muttaãıf ve mültebis454 olduúları vücÿd-ı muùlaúa Óaúú celle ve èalÀnıñ feyøi 

idügine naôar idüp cümle varlıú Óaúú’ıñdır, dirler. äaóìó söylerler. Yoòsa biz Óaúú 

olduú455 ve tañrı olduú dimezler. Nitekim Óaøret-i Òalìlullah İbrÀhìm èaleyhi’s-selÀm 

óÀlini óikÀye idüp Úuréan’da Óaúú cell üèalÀ buyurur: [A2 13b]    خلقنى فهويهدينالذى
456
  ve 

èÌsÀ èaleyhi’s-selÀmıñ nuùúını ve efrÀdını óikÀye idüp buyurur: قال انى عبدالله اتانى الكتاب
457
   ve 

                                                           
438 èalÀnıñ: èalÀ A2 
439 kereminden: A1’de yok. 
440 varlıú: İ1’de yok. 
441 keşfen: A1’de yok. 
442 eylemege: itmege A1, A2, A3 
443 meşÀyìò-i kirÀm: A1’de yok. 
444 bilinüp: añlayup A1, A2, A3 
445 böylece bilmek ehl-i şühÿd èindinde ehemm-i mühimdendişr: ehl-i şühÿd úatında böylece bilmek emr-i 

lÀzımdır A1, A2, A3 
446 sÿ-i edebden mÀèada: İ1’de yok. 
447 óüküm: İ1’de yok. 
448 buyurdu: didi A1, A2, A3 
449 ebeden: aãlÀ A1, A3 
450 andan: A2’de yok. 
451 olmaú muóÀldir: olunmaz A1, A2, A3 
452 ìcÀdıyla: ìcÀdı ve òalúıyla A1, A2, A3 
453 pes: imdi A1, A2, A3 
454 ve mültebis: İ1’de yok. 
455 olduú: İ1’de yok. 
456 Şuara suresi 78. ayet. Mealen şöyledir: “Ki O, yaratmıştır beni ve O doğru yola eriştirir beni.” 
457 Meryem suresi 30. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Çocuk dedi ki: Şüphesiz ben Allah'ın kuluyum. Bana 

kitabı verdi.” 
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Óaøret-i Resÿl-i Ekrem ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellemiñ óÀlini óikÀye idüp buyurur:  وانه

ايكونون عليه لبدالما قام عبدالله يدعوه كادو
458   [A1 4a] Cümleleri kendileri Óaúú celle ve èalÀnıñ 

maòlÿúı ve èabdi olduàunı iúrÀr eylediler ve maúbÿl óaøret oldular459 ve naôar-ı digerde 

mümkinÀt-ı mevcÿdeye ifÀøa ve ilbÀs460 olunan vücÿda mümkinÀtıñ ol vücÿd-ı mufÀøa 

ednÀ-yı mülÀbeset úÀéidesi üzre òÀricde [A3 10b] mümkine nisbet idüp ilzÀm461 iderler. 

Her bir maòlÿú ve mevcÿd aòirden temyìz olunmaú içün.462 Bu daòi ãaóìódir. èÁlem-i 

şühÿda ve esbÀba ve merÀtibe 463 naôaran èaúl-ı selìm ve şerè-i şerìf bu naôarı daòi maèúÿl 

görüp teslìm ider. ZìrÀ èabdiñ464 müåÀb ve muèÀúıb olmaúlıàı ve óarÀm ve óelÀl ve sÀéir 

aókÀm-ı şerìèatı şerìèat465 bunuñ üzerine óükm ü tertìb itmişdir466 [İ1 12a] ve elsine-i 

ãÿfiyÀnda filÀn467 şeyò Óaúú ile Óaúú oldı kelÀmları468 filÀn şeyò Óaúú ile Óaúú’a mÀnend 

oldı dimek maénÀsına olmayup belki Óaúú’ıñ tevfìú ve èinÀyetiyle mevcÿd olup óüsn-i óÀl 

ve ãalÀó-ı [A2 14a] bÀlde469 åÀbit470 ve istiúÀmetde Óaúú üzre muèazzez471 ve mükerrem 

oldı dimekdir. 

 

 

                                                           
458 Cinn suresi 19. ayet. Mealen şöyledir: “Doğrusu Allah'ın kulu, kalkıp O'na yalvarınca; neredeyse 

çevresinde keçe gibi oluyorlardı.” 
459 Nitekim Óaøret-i Òalìlullah İbrÀhìm èaleyhi’s-selÀm óÀlini óikÀye idüp Úuréan’da Óaúú cell üèalÀ 

buyurur:    الذى خلقنى فهويهدين  ve èÌsÀ èaleyhi’s-selÀmıñ nuùúını ve efrÀdını óikÀye idüp buyurur:  قال انى عبدالله

وانه لما  :ve Óaøret-i Resÿl-i Ekrem ãallallÀhu teèÀlÀ èaleyhi ve sellemiñ óÀlini óikÀye idüp buyurur  اتانى الكتاب 

 Cümleleri kendileri Óaúú cell ü èalÀnıñ maòlÿúı ve èabdi olduàunı iúrÀr  يدعوه كادوايكونون عليه لبداقام عبدالله

eylediler ve maúbÿl óaøret oldılar: İ1’de yok, İ3’te sahh kaydı olarak sayfa kenarında. 
460 ifÀøa ve ilbÀs: ilbÀs ve ifÀøa A1, A2, A3 
461 ilzÀm: isnÀd A1, A2; aña isnÀd A3 
462 her bir maòlÿú ve mevcÿd aòirden temyìz olunmaú içün: her bir maòlÿú ve mevcÿd aòirden temyìz 

olunsun içün A2; İ1’de yok. 
463 ve esbÀba ve merÀtibe: ve eşyÀya ve ãarÀniye A1, İ1’de yok. 
464 ider. ZìrÀ èabdiñ: İ1’de yok. 
465 şerìèat: A1, A2 ve A3’te yok. 
466 óükm ü tertìb itmişdir: tertìb olunmuşdur A1, A2, A3 
467 filÀn: A1, A2 ve A3’e yok. 
468 kelÀmları: didikleri A1, A2, A3 
469 bÀlde: bÀl ile A3 
470 åÀbit: diyÀnet A1, A2, A3 
471 ve istiúÀmetde Óaúú üzre muèazzez: A1’de yok 
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Emr-i Tevóìd-i Vücÿduñ Õü-ciheteyn Olduàu 

İmdi472 emr-i tevóìd-i vücÿd õü-ciheteyndir. Şöyle ki óaúìúate naôar olunduúda 

cümle Óaúú’dır,473 dinilir. TaèayyünÀt ve maòlÿúÀta naôar olunduúda cümle óalúdır, 

dinilür ve474 bÀùın ve ôÀhiriñ475 cümlesi naôar-ı cemè476 ile naôar477 olunduúda bÀùını Óaúú, 

ôÀhiri óalúdır,478 dinilir. Bu479 naôar-ı aòìriñ ãÀóibine ebu’l- èayneyn dirler ki naôar-ı tam 

ãÀóibidür. Pes480 Óaøret-i Şeyó imkÀniyyet õÀtiyyesine481 naôar idüp enaniyyetini yÀd ile 

“Ben ol pervÀneyim geldim.” buyurdu.482 Maèlÿm ola ki bu fıúrada Óaøret-i483  NÀôım 

úuddise sırruhu nefesü’r-raóman olan tenezzül-i484 vücÿd-ı münbasıù-ı485 èale’l-èıyÀnıñ 

óikmet-i raómÀniyye ve silsile-i sünnet-i rabbÀniyye486 üzre tenezzül ve ôuhÿrunı487 ìmÀ ve 

işÀret itmişdir.488 PervÀne maèlÿm489 kelebekdir.490 Şemèe491 şuèlesini gördükde gündüz 

ôannıyla giceniñ ôulmetinden òalÀã olayım diyü kendini ol şuèle üzerine atar. KemÀl-i 

øaèifinden deróÀl yanup düşer. Bu àarìbiñ óÀli gibi insÀn-ı èÀşıú-ı øaèif daòi èÀlem-i emriñ 

ve òaùíratü’l-úudsüñ muóabbeti [A3 11a] firÀúından bu èÀlem-i süflìde èÀlem-i èÀlì-i492 

aãliyyesini ki “elestü bi Rabbiküm” òiùÀb-ı kerÀmet-i493 [A2 14b] èünvÀnında[İ1 12b] 

                                                           
472 İmdi: Maèlÿm ola ki A1, A2, A3 
473 Óaúú’dır: òalúdır A2 
474 TaèayyünÀt ve maòlÿúÀta naôar olunduúda cümle óalúdır, dinilir ve: A2’de yok. 
475 bÀùın ve ôÀhiriñ: ôÀhir ve bÀùınıñ A1, A2 
476 cemè: A2’de yok. 
477 bÀùın ve ôÀhiriñ cümlesi naôar-ı cemè ile naôar: taèayyünÀt ve maòlÿúÀta naôar A3 
478 óalúdur: óalú A2, A3 
479 Bu: A2 veA3’te yok. 
480 pes: ve A2, A3 
481 õÀtiyyesine: dÀéiresine A3 
482 buyurdu: didi A1, A2, A3 
483 Óaøret: A2 ve A3’te yok. 
484 tenezzül: èÀlem A1, èÀm A2, A3 
485 vücÿd-ı münbasıù: münbasıù-ı vücÿd A2, A3 
486 óikmet-i raómÀniyye ve silsile-i sünnet-i rabbÀniyye: sünnet-i rabbÀniyye ve tenezzül-i raómÀniyye A1, 

A3; sebeb-i rabbÀniyye ve tenezzül-i raómÀniyye A2 
487 tenezzül ve ôuhÿrunı: ôuhÿr ve taèayyününü A1, A2, A3 
488 itmişdir: ider ki A2, ider A3 
489 maèlÿm: A1 ve A3’de yok. 
490 PervÀne maèlÿm kelebekdir: A2’de yok. 
491 şemèe: şemèeniñ A2, A3 
492 Àlì: A3’te yok. 
493 kerÀmet: èinÀyet A1, A2, A3 
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“belì” cevÀbı anı remz ve taórìk494 itmişdir. Ol èÁlem insÀnıñ muóabbet ve iştiyÀúla 

kendüyi pervÀne miåÀl nice varùalara ve èuhÿd ve tekÀlìf-i şÀúúalara ilúÀ eyledi ki yerler ve 

gökler ve ùaàlar ve melekler andan òavf ü òaşyet idüp iótirÀz itdiler. Niteki Óaúú celle ve 

èalÀ buyurur:    َدَمَ مِنْ ظهُوُرِهِمْ  وَاذِْاخََذ ذُرّيَّتهَمُْ  رَبُّكَ مِنْ بنَِ اا
495
الاية   

اتِ وَاْلارَْضِ وَالجِ  وا انۀََ عَلىَ اْلسَما اعَرَضْناَاْلَاما انْ وَانِّا ا وَحَمَلهَاَ اْلِانْسا ا وَاشَْفقَْنَ مِنْها الَ فاَبَيَْنَ انَْ يحَْمِلْنهَا با
496
 الاية 

buyurdu ve ammÀ óaúìúat-i beşeriyyet-i insÀniyyeniñ keyfiyyet tenezzülü kütüb-i 

óaúÀéiúde muóaúúikìn-i kirÀmıñ keşf ve taórìrleri üzre vaútÀ ki Óaúú celle ve èalÀ óadìã-i 

úudsìde 497 َكُنْتُ كَنْزاً مَخْفيِّاً فاَحَْببَْتُ انَْ اعُْرَفَ فخََلتَُ اْلخَلْق buyurdu.498 Óaúú sübóÀnehü ve teèÀlÀnıñ499 

èÀlemi òalú ve ìcÀd500 itmege irÀde-i èaliyyesi taèalluú idüp evvelÀ nÿr-ı mükerrem-i 

Muóammediyyeyi ìcÀd eyledi. Nitekim óadìå-i şerìfde ا لُ ما خَلقََ اللهُ نوُرىاوََّ
501
    vÀrid olmuşdur. 

Bu mertebede ol nÿra “èaúl-ı evvel” ve “úalem-i aèlÀ” ve “èaúl-ı küll” tesmiye olunur. 

Silsile-i Tenezzül-i Vücÿd-ı èÁlemiñ AèyÀn Üzre İnbisÀùı 

Andan evvel aãl-ı uãÿl olan emr ve nÿr-ı vücÿd-ı nefs-i külliye tenezzül eyledi. Aña 

levó-i maófÿôa tesmiye olunur. Andan ùabièat-ı külliyeye andan hebÀ-i münbite andan 

èarşa andan kürsìye andan [A2 15a] felekü’l-burÿca andan felek-i menÀzile [İ1 13a] andan 

tertìb üzre sebè semÀvÀta andan küre-i nÀra andan óavÀya andan Àba andan turÀba502 andan 

maèÀdine andan nebÀta andan cinne andan óayvÀna andan mertebe-i insÀna nüzÿl eyledi ki 

tenezzülÀtıñ nihÀyeti ve àÀyetidir. Bu ecilden mertebe-i insÀniyyeye cÀmiè-i cemìè-i 

                                                           
494 taórìk: ióôÀr A2, ìdÀ A3 
495 Araf suresi 172. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Hani Rabb’in; âdemoğullarının sülbünden soyunu çıkarmış 

ve kendilerini nefislerine şahid tutmuş, ‘Ben, sizin Rabb’iniz değil miyim?’ demişti.” 
496 Ahzab suresi 72. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Gerçekten Biz, emaneti; göklere, yeryüzüne ve dağlara 

sunduk da onlar bunu yüklenmekten çekindiler. Ve korkup titrediler. Onu insan yüklendi.” 
497 Küntü kenzen mahfiyyen(..) kudsi hadisi. Mealen şöyledir: “Ben gizli bir hazineydim. Bilinmek istedim. 

Bunun üzerine mahlûkatı yarattım.” 
498 buyurdu ve ammÀ óaúìúat-i beşeriyyet-i insÀniyyeniñ keyfiyyet tenezzülü kütüb-i óaúÀéiúde muóaúúikìn-i 

kirÀmıñ keşf ve taórìrleri üzre vaútÀ ki Óaúú cell ü èalÀ óadìã-i úudsìde  َفاَحَْبَبْتُ انَْ اعُْرَفَ فخََلتَُ اْلخَلْق ً  كُنْتُ كَنْزاً مَخْفيِاّ

buyurdu.: A1, A2 ve A3’te yok. 
499 Óaúú sübóÀnehü ve teèÀlÀnıñ: İ1’de yok. 
500 ìcÀd: İ1’de yok. 
501 “Allah ilk olarak benim nûrumu yarattı.” Mealindeki hadis. 
502 andan turÀba: A2’de yok. 
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merÀtib-i tenezzülÀt [A3 11b] dirler ki esfel-i sÀfilìn503 mertebesidir. Nitekim Óaúú celle ve 

èalÀ buyurur:504  ُاه اسفل سافاينثمَُّ رَدَدْنا
505  Daòi506 ziyÀn ve òüsrÀn bu mertebede úalup andan507 

èurÿca himmet itmeyenleriñ merkezidir.508 Nitekim Óaúú teèÀlÀ509 buyurur:  َان وَاْلعَصْرِانَِّ اْلِانْسا

لفَى خُسْرٍ 
510  İmdi Óaúú celle ve èalÀ nevè-i beşeri 511بْضَةُ نعِْمَةٍ وَقبَْضَةُ شِقْوَةٍ قَ    ع  muúteøÀsı iki 

ãınıfa taúsìm idüp bir ãınıfını saèÀdete ve bir ãınıfını512 şeúÀvete istièdÀdları muúteøÀsı513 

óükm ü taúdìr idüp emr-i úaøÀ ve úaderi tenfìô eyledi. 

Tenezzül-i İnsÀnıñ Esfel-i Safilìn Derekesinden AèlÀ-yı èİllìyyine èUrÿcu 

Pes mertebe-i insÀn tenezzül iètibÀriyle esfel derekeye indiyse Óaúú teèÀlÀ514 maóø-ı 

raómet-i vÀsièa ve èinÀyet-i sÀbıúasıyla diledi ki úabøa-i ehl-i saèÀdeti dereke-i sÀfilìnden 

derece-i èilliyyìne irişdire.515 Nitekim buyurur: 516 ات   يرَْفعَُ اللهُ اْلَّذينَ  منوُامِنْكُمْ وَاْلَّذينَ اوُتوُااْلعِلْمَ دَرَجا اا  ve 

yine anları tenbìh ve teşvìú içün buyurur:  َْى رَبكُّمْ وَاس لمُِوالهَُ وَانَيبوُاالِا
517  ve daòi518 [İ1 13b] 

واالِىَ اْللهِ  وَاْعتصََمُوابحَِبْلِ اْللهِ جَميعاً وفَضِرُّ
519  [A2 15b] buyurup520 ehl-i saèÀdeti ehl-i şeúÀvetden521 

                                                           
503 esfel-i sÀfilìn: åümme radednÀhü esfele safilìn A3 
504 buyurur: A2’de yok. 
505 Tin suresi 5. ayet. Mealen şöyledir: “Sonra onu, aşağıların aşağısına döndürdük.” 
506 daòi: A1 ve A3’te yok. 
507 andan: İ1’de yok. 
اهُ اسفل سافاين 508  :Daòi ziyÀn ve òüsrÀn bu mertebede úalup andan èurÿca himmet itmeyenleriñ merkezidir ثمَُّ رَدَدْنا

A2’de yok. 
509 Óaúú teèÀlÀ: A1’de yok. 
510 Asr suresi 1. ve 2. ayet. Mealen şöyledir: “Asr'a andolsun ki muhakkak insan, hüsrandadır.” 
  .beyt A1, A2, A3. Bu èayn harfi bazı mensur eserlerde bir mısranın örnek verildiğine işaret eder : ع 511

Bkz. Orhan Bilgin, “Yazma” TDVİA içinde, 43, Ankara: TDV Yay., s.372 
512 saèÀdete ve bir ãınıfını: A2’de yok. 
513 muúteøÀsı: muúteøÀsı üzre A3 
514 teèÀlÀ: celle ve èalÀ A3 
515 irişdire: irişdirdi A2 
516 Mücadele suresi 11. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Allah içinizden iman etmiş olanları ve kendilerine 

ilim verilenleri derecelerle yükseltsin.” 
517 Zümer suresi 54. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Ve Rabb’inize yönelin. Size azab gelmeden önce O'na 

teslim olun.” 
518 ve daòi: A2 ve A3’te yok. 
519 Ali İmran suresi 103. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Topluca Allah'ın ipine sarılın, ayrılmayın ve Allah'ın 

üzerindeki nimetini hatırlayın.” 
520 buyurup: nidÀ hidÀyetleri ile A1, A2, A3 
521 ehl-i saèÀdeti ehl-i şeúÀvetden: ehl-i şeúÀvetden ehl-i saèÀdeti A1, A2, A3 
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temyìz ve tefrìú murÀd idüp irÀée-i ùarìú-i hidÀyet itdi.522 Bu sebebden Óaøret-i Şeyò523 

buyurdu: “Ben ol pervÀneyim geldim” ve úÀluhu úuddise sırruhu:524  

Óaúìúat şemèine yandım 

Yanuben külli kül oldum beni maóv itdi èaşúullÀh 

buyurup evvelÀ geldigi maúÀm-ı èilliyyìne rücÿè ve fenÀfillÀh mertebesinde Óaúú celle ve 

èalÀya meşÀyiò-i kirÀmıñ maúãÿd ve ıãùılÀóı525 üzre vüãÿl ve A’ña526 inÀbe-yi úaãd eyledi. 

Maèlÿm ola ki vaútÀ ki527 nevè-i beşer tevellüd itdükde528 anasından üç gÿnÀ aòlÀú-ı [A1 

4b] õemìme [A3 12a] ile tevellüd ider ki anlar cehl ve óırã ve àaøabdır. Üçü daòi óÀli üzre 

terk olunsalar529 aèôÀm-ı530 mehlukÀttandır. İnsÀnı ihlÀk idüp òüsrÀnda bıraàurlar. Kişiyi531 

Firèavn ãıfat532 ve Nemrÿd sìret iderler. İmdi kişiniñ533 Óaúú celle ve èalÀya rücÿèı iki534 

vech üzredir. Evvelki vechi535 rücÿè-ı úasrı ve ıøùırÀrıdır536 ki herkes anda müsÀvìdir. Ecel-i 

mevèÿdı geldükde mevt ile Àòirete gidüp anda òayrdan ve şerrden537 aèmÀlinüñ cezÀsı 

görse gerekdir. AmmÀ rücÿèuñ ikinci úısmı538 Óaúú celle ve èalÀnıñ  ُى رَبكُّمْ وَاسَْلمُِوالَه وَانَيبوُاالِا
539  

emr-i şerìfi istimÀè ve icÀbet ile Óaúú’a540 rücÿè-ı [A2 16a] iòtiyÀrı ile rücÿèdur ki aãl-ı 

uãÿl-i hidÀyetdir. Bunuñ daòi541 aèôamì şarùı üçdür: Evvelkisi542 kişi èaúlı irdükde Óaúú 

                                                           
522 itdi: eyledi A1, A2 
523 Şeyò: NÀôım A1, A2; NÀôım úuddise sırruhu A3 
524 buyurdu: “Ben ol pervÀneyim geldüm” ve úÀluhu úuddise sırruhu: A1 ve A2’de yok. 
525 maúãÿd ve ıãùılÀóı: ıãùılÀó ve maúãÿdı A1, A2, A3 
526 A’ña: A1, A2 ve A3’te yok. 
527 vaútÀ ki: A1, A2 ve A3’te yok. 
528 itdükde: eyledükde A2, A3 
529 terk olunsalar: olsalar A2 
530 aèôÀm: eşedd A1, A2, A3 
531 Kişiyi: insÀnı A1, A2, A3 
532 ãıfat: A3’te yok. 
533 İmdi kişiniñ: ve insÀnıñ A1, A3; insÀnıñ A2 
534 iki: evvelki A3 
535 üzredür. Evvelki vechi: A3’te yok. 
536 ve ıøùırÀrıdur: A1, A2 ve A3’te yok. 
537 òayrdan ve şerden: òayr ve şerr A2, òayr veyÀ şerr A3 
538 ikinci úısmı: úısm-ı åÀnìsi A1, A2, A3 
539 Zümer suresi 54. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Ve Rabb’inize yönelin. Size azab gelmeden önce O'na 

teslim olun.” 
540 istimÀè ve icÀbet ile Óaúú’a:  ve nidÀ-i münìfini istimÀè ve icÀbet idüp A1, A2 A3 
541 daòi: İl’de yok. 
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celle ve èalÀnıñ uluhiyyet ve rubÿbiyyetde vaódÀniyyetine ìmÀn idüp [İ1 14a] taãdìú 

itmekdir. İkinci şarùı İslÀm ve inúıyÀddır ki aèmÀl-i şerèiyyeyi ve şerÀéiù-i İslÀmiyyeyi bÀ-

cemèihÀ úabÿl idüp işlemege saèy itmekdir. Üçüncüsi543 taúvÀdır ki aóvÀl-i bÀùına ve aòlÀú-

ı óamìde taóãìlinde saèy idüp nefsi ve úalbini aòlÀú-ı õemimeden ve aóvÀl-i úabìóeden 

taùhìr idüp şerè-i şerìf544 üzre545 istiúamet idüp546 serini mÀ-sivÀdan taòlìã ve taúdìs itmekdir 

ve bu şarùları taóãìlden ãoñra maúÀm-ı èayne’l-yaúìne rücÿè ve vüãÿle gÿşiş ve saèydır ki547 

bundan ilerüsine meşÀyìò-i kirÀm fenÀfillÀh ve beúÀbillÀh ve maúÀm-ı cemè ve maúÀm-ı 

cemèu’l-cemè tesmiye iderler ki aña548 eõvÀú ve èilme’l-yaúìñ ve èayne’l-yaúìn ve549 

óaúúa’l-yaúìn dirler. [A3 12b] Bu maúÀmÀt-ı èÀliyelere işÀret idüp Óaôret-i NÀôım úuddise 

sırruhu550 “Beni maóv itdi èaşúullÀh.” buyurdu.551 èAşú diyü muóabbet-i müfriùeye dirler ve 

muóabbet óubb-ı muètedileye ıùlÀú olunur ve maóv diyü kişi552 vücÿd-ı mecÀzìsinden 

geçüp553 Óaúú’ıñ vücÿd-ı [A2 16b] óaúìúìsiyle úÀéim olduàunu õevúan añlayup varlıàı 

mekÀnından fÀnì ve èÀrì olmaú 

Mertebe-i İnsÀnıñ èAşú ve Muóabbetle Mertebesi SÀéir Maòlÿkdan èÁlì Olduàu 

İmdi bu insÀna òÀã olan èaşúıñ òÀããiyyeti554 kimiñ ile úÀéim olursa, gerek anıñ555 

müteèallıúı ÒÀlıú olsun gerekse maòlÿú olsun, ãÀhibini kendinden fÀnì idüp556 maèşÿúunuñ 

hevÀ ve maùlÿbuna557 düşer. áayrı nesne aña yoú óükmünde [İ1 14b] görünür. Bu óÀle fenÀ 

                                                                                                                                                                                
542 Evvelkisi: evvelki şarùı A1, A2 
543 Üçüncüsi: üçüncü şarùı A1, A2, A3 
544 ve úalbini aòlÀú-ı zemiyeden ve aóvÀl-i úabìóeden taùhìr idüp şerè-i şerìf: A1’de yok. 
545 üzre: ùarìúatde A1, A2, A3 
546 idüp: ve A2, A3 
547 gÿşiş ve saèydür ki: saèy ve gÿşişdür ki A1, A2, A3 
548 aña: İ1, A1 ve A3’te yok. 
549 èayne’l-yaúìn ve: Bu nüshada yok. 
550bu maúÀmÀt-ı èÀliyelere işÀret idüp Óaôret-i NÀôım úuddise sırruhu: Óaôret-i NÀôım bu maúÀmÀt-ı 

èÀliyelere işÀret idüp A1, A2, A3 
551 buyurdu: didi A1, A2, A3 
552 kişi: İ1’de yok. 
553 geçüp: İ1’de yok. 
554 òÀãiyyeti: İ1, A1 ve A3’te yok. 
555 anıñ: A2 ve A3’te yok. 
556 idüp: A2’de yok. 
557 hevÀ ve maùlÿbuna: hevÀsına ve maúãÿduna A1, A2, A3 
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fi’l-maèşÿk ve fenÀ fi’l-maóbÿb dirler. Niteki buña558 mübtelÀ olanlardan LeylÀ vü Mecnÿn 

ve FerhÀd ü Şìrìn óikÀyeleri ve emåÀli meşhÿrdur. AmmÀ muóabbet-i muètedilede bu óÀlet 

yoúdur. Kişiniñ aúribÀ ve aãdaúÀsına olan559 muóabbeti gibi ki aña óubb-ı560 muètedile 

dirler. MelÀéikede ve àayrıda561 olan muóabbet bu úabìldendir. Bu ecilden anlar 562 َُله االِّاا امِنّا وَما

ام  مَعْلوُمُ   diyüp emÀnet-i ilÀhiyyeyi taóammülden òavf idüp kendilerini varùaya atmadılar.563 مَقا

AmmÀ insÀn kendine ôulm ve nefsini fedÀ idüp564 565 انَ ظَلوُماجًَهوُلَا انَ انِهُّ كا  varùasına وَحَمَلهَاَاْلِانْسا

ifrÀù-ı muóabbet sebebiyle uàrayup566 ol óaml-ı èaôìmi taóammül idüp óaúúını567 ìfÀ 

idenleriñ Àòir ve èÀúıbeti òayr olup saèÀdet-i kübrÀya nÀéil oldular. AmmÀ emÀnete ihÀnet 

idenler şeúÀvet-i kübrÀya568 mübtelÀ oldular.569 Óaøret-i NÀôım’ıñ “Beni maóv itdi 

èaşúullÀh.” diyü buyurdıàı mertebeye570 mürìd-i ãÀdıú vÀãıl olmadıúca èÀrifler ve vÀãıllar 

zümresinden maèdÿd olmaz. Ol mertebeye [A2 17a] varmayanlara ebrÀr ve èÀbid ve 

zÀhid571 tesmiye iderler. İmdi572 muóabbet ve èaşú-ı ilÀhìde meşhÿr olanlardan biri 

Şerefe’d-dìn èÖmer Bin FÀriø úuddise sırruhu óaøretleridir ki [A3 13a] bu ùarìúden úuvvet 

óÀlini573  ifÀde idüp buyurmuşdur: beyt:  

ادَة   وَلوَْخَطَرَتْ لى اكَ ارا  فى سِوا

اطِرى سَهْواً فضََيْتُ برَِدّنى ى خا  عَلا

Yaènì “Eger benim òÀùırıma ey maóbÿb seniñ àayrı mÀ-sivÀya müteèalliú bir òÀùıra 

òuùÿr itse -velevse sehven olsun- kendimi ùarìú-i muóabbetden ùard574 olunmuşlardan èadd 

                                                           
558 buña: A2’de yok. 
559 olan: İ1’de yok. 
560 muètedilede bu óÀlet yoúdur. Kişiniñ aúribÀ ve aãdaúÀsına olan muóabbeti gibi ki aña óubb-ı: A2’de yok. 
561 ve àayrıda: İ1’de yok. 
562 Saffat suresi 164. ayet. Mealen şöyledir: “Bizim her birimizin belirli bir makamı vardır.” 
563 idüp kendilerini varùaya atmadılar: eylediler A1, A2, A3 
564 kendine ôulm ve nefsini fedÀ idüp: A1, A2 ve A3’te yok. 
565 Ahzab suresi 72. ayetin sonu. Mealen şöyledir:  “Onu insan yüklendi. Doğrusu insan; pek zalim ve pek 

cahil oldu.” 
566 uàrayup: İ1’de yok. 
567 óaúúını: óuúÿúunı A1, A2 
568 kübrÀya: A1, A2 ve A3’te yok. 
569 oldılar: olup òüsrÀna úaldılar. A1, A2, A3 
570 mertebeye: A2’de yok. 
571 ve zÀhid: İ1’de yok. 
572 İmdi: İ1’de yok. 
573 ùarìúden úuvvet óÀlini: ùarìúe İ1 
574 ùard: merdÿd A1, A2, A3 



80 
 

ideyim.”575 ve Yazıcı-zÀde èAbd-i äÀlió576 [İ1 15a] Muóammed Efendi úuddise sırruhu577 

Muóammediyye’sinde beyt: 578 

Daòi şol kim fenÀ buldu fenÀdan ãoñ beúÀ buldu 

BeúÀdan ãoñ liúÀ buldu seni sevdi èale’l-ıùlÀú 

Görünmez dÀne dür-dÀne gelüpdür yola merdÀne 

Úomuşdur başı meydÀne ne úorúmaú aña ne úaçmaú 

Diler kim zÀr u sergerdÀn şarÀbıñdan ola sekrÀn 

Ebed úala saña óayrÀn ne öpmek ola579 ne úocmak 

buyurmuşdur.580 Bu581 ùÀéife-i şerìfeleriñ582 bu aóvÀlleri cümle bu èaşú-ı ilÀhì bÀbındandır 

ki583 degme bir mürìd584 aña nÀéil olamaz. 

Tevóìd IãùılÀó-ı Muóaúúiúìnde Neye Dirler?  

ÚÀluhu úuddise sırruhu585  

586Bu tevóìdden murÀd olan CemÀl-i ÕÀta İrmekdür  

                                                           
575 olunmışlardan èadd ideyim: olmuşlardan óükm iderim A1, A2, A3 
576 èAbd-i äÀlió: A1, A2 ve A3’te yok. 
577 úuddise sırruhu: İ1’de yok. 
578 Muóammediyye’sinde: Muóammediyye nÀm teèlìf-i celìlesinde bu bÀbda buyurur: naôım A1, A2, A3 
579 Burada vezni bozan bir “aña“ sözcüğü var. 
580 buyurmuşdur: intióÀ A3 
581 Bu: imdi A1, A2, A3 
582 şerìfeleriñ: èaliyyeleriñ A1, A2, A3 
583 bÀbındandır ki: åemeresidir ki A1, A2 A3 
584 mürìd: kimse A1, A2, A3 
585 ÚÀluhu úuddise sırruhu: İ1 ve A1’de yok. 
586 272. dipnottan buraya kadarki kısım S1 ve S2’de yok. 
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Maèlÿm ola ki tevóìd diyü bir şeyéi birleyüp anı birlikle óükm eylemege dirler ve 

ıãùılÀó-ı muóaúúiúìnde587 tevóìd588 õÀt-ı vÀcibü’l-vücÿdı [A2 17b] eõhÀnda taãavvur ve 

ifhÀm589 ve evhÀmda taòayyül olunanlarıñ cümlesinden tecrìd ve tefrìd itmege dirler.590 

CemÀl-i Muùlaú Ne Dimek ve CemÀl-i Muúayyed Ne Dimek 

ve cemÀl-i õÀtdan murÀd lisÀn-ı ehl-i şühÿdda cemÀl-i muùlaúdır ki hìç bir cemìliñ 

cemÀliyle muúayyed olmayup maè-haõÀ cümle591 cemÀl ãÀóibiniñ cemÀli anıñ cemÀl-i 

nÿrınuñ şuèÀèı ve her kemÀl erbÀbınıñ kemÀli anıñ592 cemÀliniñ pertevidir. [A3 13b] Bu 

mertebeyi mükÀşif ve müşÀhid olan593 ehl-i şuhÿd594 cemÀl-i muúayyede mübtelÀ olmaúdan 

òalÀã olur. ZìrÀ cemÀl-i muùlaúdan mÀèada taèayyünÀta muøÀf595 olan cemÀl her ne 

ãınıfda596 olur ise olsun cümlesi cemÀl-i muùlaúdan mufÀø olup ol cemÀl-i muúayyed anıñ 

[İ1 15b] ãÀóibinde èÀriyetdir ve her èÀriyet ise elbette597 ãÀóibinedir ve ircÀè olunmaú emr-i 

muúarrerdir. Bu598 keyfiyyet-i seniyyeyi599 èÀrif olan mürìd-i ãÀdıú tevóìd [S2 6b] ve 

tefrìdde saèy ve belìà idüp [A1 5a] cemÀl-i muùlaúa vÀãıl ve600 mÀ-sivÀya taéaaluú ve 

müyÿlden601 òalÀã olup mücÀhedesi memdÿóü’l-èÀúibet ve åemere-i saèy ve àayretiniñ 

saèÀdet ve berekÀtına nÀéil ola ve Şeyò èÁrif602 èÖmer İbn FÀriø úuddise sırruhu 

óaøretleri603 cemÀl-i muùlaúa vüãÿle taórìã ve teràìb idüp buyurmuşdur: beyt: 

الِ  قِ الجَما  وَصَرّح باِطِْلاا

                                                           
587 tevóìd diyü bir şeyéi birleyüp anı birlikle óükmeylemege dirler ve ıãùılÀó-ı muóaúúiúìnde: A2’de yok. 
588 tevóìd: A1’de yok. 
589 ve ifhÀm: A2’de yok. 
590 itmege dirler: itmekdür A1, A2, A3 
591 cümle: her S2 
592 anıñ: anıñ kemÀli S2 
593 Bu mertebeyi mükÀşif ve müşÀhid olan: A1, A2 ve A3’te yok. 
594 ehl-i şuhÿd: S1’de yok. 
595 muøÀf: muøÀf ve mufÀô S2 
596 ãınıfda: nevède S1 
597 elbette: A2’de yok. 
598 bu: imdi bu S1 
599 seniyyeyi: lÀzımeyi A1, A2, A3; S1’de yok. 
600 vÀãıl ve: A2’de yok. 
601 taéaaluú ve müyÿlden: müyÿl ve taéaaluúdan A1, A2, A3, S1 
602 èÁrif: Bu nüshada ve S2’de yok. 
603 óaøretleri: A1, A2 ve A3 ve S2’de yok. 
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 وَلاا تقَلُْ بتِقَْييدِهِ مَيْلاً لزُِخْرُفِ زينةٍَ 

Yaènì cemÀli ıùlÀúiyyet ile taãrìó ve aña [A2 18a] iúbÀl ve teveccüh idüp cemÀl-i 

muúayyedi iètibÀra getürme ve aña meyl eyleme -ki zìnet-i zÀéile ve devÀmsız bir òayÀlat-ı 

fÀniyyedir- sÀliki ùarìú-i Óaúú’dan iàfÀl idüp göñlünü [S1 5b] 604òarÀb ve mÀye-i 

muóabbetini yaàmaya virür. Niteki müşÀhiddir:  

Görüben kendi õÀtıdır degil ãanma ki àayrullÀh 

Yaènì ÀåÀr-ı õÀtı ve ãuver-i esmÀ ve ãıfÀtıdır ki CenÀb-ı Óaúú’ıñ àayrı bir Àòir õÀtıñ 

degildir. Bu mıãrÀèda óaõf-ı muøÀf vardır. Maèlÿm ola ki605 õÀt diyü her şeyéiñ èaynına ve 

óÀúìúatine dirler ki esmÀ ve ãıfÀt aña müstenid olur. 

Ehl-i Óaúìúat èİndinde MaénÀ-yı ÕÀt Ne Dimek 

Reşóü’l-kelim’de dir ki Óaúú celle ve èalÀya õÀt-ı ıtlÀúı Óaúú teèÀlÀ606 şuéÿnlardan 

bir şeéninde [A3 14a] tecellì ve ôuhÿrı iètibÀrıyladır ki ol tecellì eyledigi şeén külli607 sÀéir 

şuéÿn ve aóvÀliniñ aña tabièyyatını iútiøÀ idüp müstelzem ola. Uluhiyyet ve raómaniyyet 

ve rubÿbiyyet gibi ve ammÀ CenÀb-ı Óaúú õÀt-ı baót ve àınÀ-i õÀtı ve àınÀ-i [İ1 16a] 

muùlaú iètibÀriyle ve şuéÿn ve esmÀya èadem-i taèalluúı óayåiyyetiyle iètibÀr olunursa anda 

aãlÀ maúÀla ve kelÀma mecÀl [S2 7a] yoúdur (İntihÀ)608 ve õÀt-ı Óaúú müşÀhede olunup609 

görülmesi tecellì-i ãÿrì rütbesine tenezzül idüp esmÀé ve ãıfÀt óicÀbları [A2 18b] 

verÀsından ôuhÿrı ve tecellìsi óasebiyledir. Yoòsa óaúìúat-ı õÀt-ı aúdes bu gözler ile bu 

èÀlemde görülüp bilinmekden müberrÀ ve münezzehdir.610  

                                                           
604 Bu kısımdan 813. dipnota kadarki kısım S1’de yok. 
605 Yaènì ÀåÀr-ı õÀtı ve ãuver-i esmÀ ve ãıfÀtıdır ki CenÀb-ı Óaúú’ıñ àayrı bir Àòir õÀtıñ degildir. Bu mıãrÀèda 

óaõf-ı muøÀf vardır. Maèlÿm ola ki: İ1 ve S2’de yok. 
606 teèÀlÀ: celle ve èalÀ S2 
607 külli: S2’de yok. 
608 İntihÀ: İntihÀ kelÀmühü S2 
609 olunup: A2’de yok. 
610 müberrÀ ve münezzehdür: münezzeh ve müberrÀdur A1, A2, A3, S2 



83 
 

Maèlÿm ola ki bu mıãrÀè-ı şerìfle Àtìde gelecek611 “Şems-i Tebrìz bunı bilür” beyti, 

ôÀhir elfÀôı612 naôra-i evvelÀda dehşet-efzÀ ve óayret-iútiøÀ müşÀhede olunup lÀkin maènÀ-

yı óaúÀyıú-ı mebÀnìleri uãÿl-i şühÿd-ı vaódet üzre ibtinÀ úılınmaàla maúÀmÀt-ı asóÀb-ı 

taóúìú ve medÀric-i erbÀb-ı tevóìd vücÿd-ı úavÀèid ve merÀtibi üzre emr-i vücÿd åebt ve 

taóúìú olmadıúca613 merÀm lÀyıúiyle fehm olunmaz ve billÀhi’t-tevfìú ve minhü’l-èiãmet614 

Óaúìúat-ı VÀcibü’l-Vücÿdda IãùılÀó-ı MeşÀyióde İki İètibÀr Olduàu 

Maèlÿm ola ki óaúìúat-ı vÀcibü’l-vücÿd Óaúú celle ve èalÀda iki iètibÀr vardır: 

Evvelki iètibÀr àayb-ı muùlaú ve vücÿd-ı baót ve hüviyyet-i muùlaúa iètibÀrıdır ki bu àayb-ı 

muùlaú mertebesinde vÀcibü’l-vücÿd hìç bir vechle bilinüp bulunmaz. Bu mertebede Óaúú 

celle ve èalÀyı kendiden àayrı bilür yoúdur. Bu mertebede esmÀé ve ãıfÀt ve õÀt-ı 

hüviyyetde müstehlik ve nÀ-pedìddir. Mertebe-i vaódet-i óaúìúiyye ve künh-i õÀt ve 

eóÀdiyyet615 dinilen bu mertebedir. AmmÀ iètibÀr-ı åÀnì ki mertebe-i tenezzül ve taèayyün-i 

esmÀé [İ1 16b, A3 14b] ve ãıfÀtıñ [A2 19a] ôuhÿrı ve berÿzı mertebesidir. Bu mertebede 

her bir ãuver-i aèyÀn ve meôÀhir kÀbiliyyÀt ve istièdÀdları muúteøÀsı esmÀé [S2 7b] ve ãıfÀt 

merÀyÀsından ôÀhir ve hüveydÀ olunup tecellì ider ki meşÀyiò-i kirÀm bu tecellìye tecellì-i 

ãÿrì ve tecelli-i şühÿdì tesmiye iderler. 

 

 

 

Tecellì-i äÿrì ve Tecellì-i Şühÿdì Neye Dirler? 

                                                           
611 mıãrÀè-ı şerìfle Àtìde gelecek: mıårÀè ile Àtìdeki A1, A2, A3, S2 
612 elfÀôı: elfÀôları S2 
613 olmadıúça: olunmadıúça A2 
614 minhü’l-èiãmet:  İ1 ve S2’de yok. 
615 eóÀdiyyet: mertebe-i eóÀdiyyet S2 
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Şeyò Rükne’d-dìn-i èAlÀü’d-devle óaøretleri616 buyururlar: “MÀdÀm ki sÀlik vaút-i 

tecellìde ãÿretlerden bir ãÿret idrÀk ve müşÀhede ider, ol tecellì, tecellì-i ãÿrì ve tecellì-i 

şühÿdìdir.” ve Şeyò-i şüyÿò-ı SÀmì EbÀ Yezìd-i BesùÀmì úuddise sırruhu óaøretleri: “Ben 

otuz yıldır Óaúú celle ve èalÀ ile söyleşürüm. NÀs zuèm ider ki ben anlar ile söyleşürüm.” 

buyurduàu bu maúÀmdandır. Şu maúÀmda cümle mümkinat-ı mevcÿde Óaúú celle ve 

èalÀnıñ mertebe-i tenezzülde ôıllı ve ãÿreti meåÀbesinde olup vÀcibü’l-vücÿd èÀlemiñ 

óaúìúati ve rÿóı ve hüviyyeti menzilesinde olur ki hüve’ô-ôÀhir ve’l-bÀùın ism-i şerìfleriniñ 

óüküm ve muúteøÀsıdır. ZìrÀ bu mertebe-i tenezzül-i raómÀniyyesinde Óaúú celle ve èalÀ617 

kÀffe-i maôhÀr ile ôÀhir ve mütecellì olmaàla verÀ-i óicab-ı maôhÀrdan müşÀhede olunur. 

Luèbetü’l-óayÀl perdesinde ôılÀli müşÀhede [A2 19b] verÀ-i perdede ol ôılÀli ìbrÀz ve 

taórìk618 iden õÀtı bi’l-cümle619 müşÀhede olduàu gibi. 

Óaúú Celle ve èAlÀyı Rüéyet ve MüşÀhede İki ÓÀlet Üzre Olduàu 

[İ1 17a] Óaøret-i Şeyò-i Ekber úuddise sırruhü’l-aùhar620 bu maúÀmıñ ve621 emåÀli 

maúÀm-ı cemède peydÀ olan eşkÀl ve ãuèÿbeti óall ve izÀle622 øımnında Òalèü’n-Naèleyn 

şeróinde müşÀhede keyfiyyetini ìøÀó ve temåìl [S2 8a] idüp buyurdular ki: “Óaúú celle ve 

èalÀyı rüéyet ve müşahede623 òuãÿãunda iki óÀlet vardır: ÓÀlet-i evvelÀ óicÀb-ı BÀrì’yi 

rüéyet624 Óaúú teèÀlÀyı müşÀhede ve rüéyetdür.625 Vech-i ãaóìó-i ôÀhir üzre òalet-i uòrÀ 

óicÀb-ı BÀrì’yi rüéyet [A3 15a] Óaúú teèÀlÀyı rüéyet626 degüldür.”627  

                                                           
616 óaøretleri: úuddise sırruhu A1, A2, A3 
617 cell ü èalÀ: teèÀlÀ A1, A2 A3 
618 ve taórìk: A1, A2 ve A3’te yok. 
619 bi’l-cümle: fi’l-cümle A2, A3 
620 aùhar: iôhar A2 
621 ve: ve bunuñ A2, A3 
622 óall ve izÀle: izÀle ve óall A1, A2, A3 
623 müşahede: Bu nüshada yok. 
624 rüéyet: rüéyet ve müşahede S2 
625 müşÀhede ve rüéyetdür: rüéyet ve müşÀhededür S2 
626 rüéyet: rüéyet ve müşÀhede S2 
627 Vech-i ãaóìó-i ôÀhir üzre òalet-i uòrÀ óicÀb-ı BÀrì’yi rüéyet Óaúú teèÀlÀyı rüéyet degüldür. : A3’te yok. 
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Bu daòi vech-i ãaóìó-i ôÀhir üzre didikden ãoñra şu õikr olunan iki óÀlet-i müteúÀbileniñ 

beynlerin tevfìúe taãaddì idüp buyururlar: “MeåelÀ -velillÀhi’l-meåelü’l-aèlÀ- ‘Ben filÀnı 

gördüm ve filÀn kişiye mülÀúì oldum.’ diseñ, sen anıñ ancaú cismÀniyyetini ve beşeriyetini 

gördüñ. MaèhaõÀ628 cismÀniyyet-i ôÀhiresi verÀsında sırr-ı rabbÀnì olan rÿó-ı raómÀniyyesi 

vardır ki ol kimse ol ruóÀniyyetiniñ àayri degildür ve anıñ cismÀniyyeti mütenaèim [A1 

5b] ve müteleõõiõ olduúda rÿóaniyyeti daòi mütenaèim ve müteleõõiõ629 olup muèaõõeb ve 

müteéellim olduúda630 ruóÀniyyeti daòi muèaõõeb ve müteéellim olur631 ve cismÀniyyetiniñ 

iósÀsıyla632 rÿóaniyyeti daòi633 óiãã idüp [A2 20a] cisminiñ úıyÀmıyla úÀéim ve úuèÿd634 ve 

cülÿsiyle úÀèid ve cÀlis olur ve ol ruóaniyyeti635 anıñ cismÀniyyetiniñ õÀt ve óaúìúatidir ki 

şaòã-ı cismÀnìsi ol óaúìúatiñ esmÀè ve ãıfatıyla úÀéim ve muttaãıfdır.” Bunuñ gibi Óaúú 

celle ve èalÀ óaøretleri [İ1 17b] ne vaút ki èaôamet-i ióÀùiyyet ve kibriyÀ ve èizzet 

mertebesinden óicÀbiyyet óaøretine taúarrüb ve teéennis ùarìúiyle tenezzül ve maólÿúuna 

óubben ve keremen [S2 8b] ve raómeten èarş-ı raómÀniyyet ve bisÀùa reéfet ve 

óannÀniyyetinde tecellì-i ikrÀm ve ièùÀfıyla tecellì ve tenezzül buyura, ol vaút ÕÀt-ı õü’l-

celÀl ve’l-kemÀlihi ve sübóÀnehü óüsn ve cemÀli müşÀhede itdükde bir ãÿret-i bedìèü’l-

kemÀl görürsün ki anıñ aãlÀ636 meåeli ve mÀnendi yoú637 ve ãıfÀt-ı óayÀt ve 

úayyÿmiyyetiyle úÀéim ve dÀéim bulup bilürsün ki bu ikvÀn-ı cismÀniyyetiñ vücÿd ve 

úıyÀmı ol Óaôret-i èizzetiñ [A3 15b] óicÀb-ı nÿraniyyyet ve638 úayyÿmiyyetiyledir, cismle 

degül. Belki nÿr-ı vücÿd ile úÀéim ve feyø-i óayÀt ve imdÀd ve úayyÿmiyetiyle dÀéimdir ve 

bu mevcÿdÀt óicÀb-ı nÿr-ı óayÀt kelÀmıyla mütekellim ve anıñ ãavtıyla mutaãavvıtdır, 

kendi kendiyle degil. İmdi nÿr-ı vücÿd-ı óicÀbiyyetinde ve sübóÀn-ı õatiyyesinde mütecellì 

olan yine kendidir, àayrı [A2 20b] degil. ZìrÀ óicÀb anıñ nÿr-ı vücÿd ve feyø-i hayÀtınıñ 

                                                           
628 maèhaõÀ: maèhaõÀ anıñ S2 
629 olduúda rÿóaniyyeti daòi mütenaèim ve müteleõõiõ: A2’de yok. 
630 olduúda: olur A1 
631 mütenaèim ve müteleõõiõ olup: A1’de yok. 
632 ruóÀniyyeti daòi muèaõõeb ve müteéellim olur ve cismÀniyyetiniñ iósÀsıyla: A2’de yok. 
633 daòi: İ1’de yok. 
634 ve úuèÿd: A3’te yok. 
635 daòi óiãã idüp cisminiñ úıyÀmıyla úÀéim ve úuèÿd ve cülÿsiyle úÀèid ve cÀlis olur ve ol ruóaniyyeti: S2’de 

yok. 
636 anıñ aãlÀ: aãlÀ anıñ A1, A2, A3 
637 yoú: yoúdur S2 
638 ve: vücÿdı A2, A3 
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àayrı degildür. CismÀniyyet seniñ àayrıñ olmadıàı gibi. AmmÀ ikinci óÀlet ki óicÀbı 

rüéyet639 Óaúú celle ve èalÀnıñ àayrıyı rüéyet olup Óaúú teèÀlÀ640 óicÀbıñ àayrı olduàu 

óÀletdir. MeåelÀ sen kendi õÀtıña ve óarekÀt ve sekenÀtıña naôar idüp bilürsün ki sende 

mutaãarrıf ve seni muóarrik olan kimdir ve sende sÀmiè ve nÀùıú ve baãìr ve mürìd ve641 

derrÀk [S2 9a] olan nedür? Ol vaút kendiñi görüp bulursun ki bu ãıfatlar cismÀniyyetiniñ 

degül, anıñ642 àayrı bir Àòir şeyden idügin añlayup lÀkin ol şeyéiñ ne olduàun ve anıñ [İ1 

18a] künh ve óaúìúatin bilemezsin ve şeksiz bilirsün ki ol şey seniñ beşeriyyetiñ ve 

cismÀniyyetiñ degil, belki beşeriyyetiniñ àayrı şeydir.643 Ol senden müfÀrıú ve sen andan 

müfÀrıúsın ki seniñ beşeriyyetiñ ve cismÀniyyetiñ sen olduàuñ dÀr-ı dünyÀdan müfÀraúat 

itdükde ol sırr-ı rabbÀnì ve rÿó-ı raómÀnì senden müfÀraúat idüp cismiñ cÀnsız òaşeb gibi 

cemÀd úalup óufre-i úabre ilúÀ olunur ki anda ne cÀn var644 ne óareket, ne görme var ne 

işitme ve ne söyleme var.645 İmdi ol vaút ôÀhir ve hüveydÀ [A2 21a] olur ki seniñ ol 

cismÀniyyetiñ [A3 16a] óaúìúat-i insÀniyyetiñe óicÀb646 imiş ki anı sırr-ı rabbÀnì olan rÿó-ı 

raómÀnì üzerine ilbÀs ve anı aña libÀs ve óicÀb úılmışlar. İşte bunuñ gibi Óaúú celle ve èalÀ 

daòi tecellì-i tenezzül ile tecellì eyledigi ãÿretiñ ve libÀs-ı óicÀbıñ àayrıdır ve óicabiyyet 

yüzünden eyledigi tecellì647 yine óicÀbdır ki648 óaúìúatde õÀt-ı aúdesiñ àayrıdır.  ِانَِّ اللهَ لغََنىٌِّ عَن

المَينَ  اْلعا
649  Àyet-i kerìmesi bu mertebe-i aúdesi mübeyyendir ve ikinci mertebe olan tecellì-i 

óicÀbiyyeti daòi [S2 9b]  ُانَ لبِشََرٍ انَْ يكَُلمَّهُ الله اكا ابٍ الِّاا وَحْياً وَما اءِحِجا اوْمِنْ وَرا
650  Àyet-i celìlesi 

muéayyendir. Bundan maèlÿm oldu ki ne vaút ki Óaúú celle ve èalÀyı müşÀhede idesin 

óicÀb-ı èaôamet ve kibriyÀ ve berÀúìè-i èizzet ve celÀl ve perde-i cemÀl ve kemÀlini 

                                                           
639 rüéyet: rüéyet ve müşÀhede S2 
640 teèÀlÀ: celle ve èalÀ A2, A3, S2 
641 mürìd ve: İl ve S2’de yok. 
642 degül, anıñ: Bu İ1 ve S2’de yok. 
643 şeydür: bir şeydür S2 
644 var: A2, A3 ve S2’de yok. 
645 var: S2’de yok. 
646 óaúìúat-i insÀniyyetiñe óicÀb: óicÀb-ı insÀniyyeniñ S2 
647 tecellì: tecellì daòi S2 
648 óicÀbdur ki: tecellì-i óicÀbdur ki A2, A3, S2 
649 Ankebut suresi 6. ayet. Mealen şöyledir: “Kim cihad ederse; ancak kendisi için cihad etmiş olur. Zira 

Allah; âlemlerden müstağnidir.” 
650 Şura suresi 51. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Meğerki bir vahy ile veya perde arkasından...” 
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müşÀhede idersin, àayrı degil. Niteki buyurur:  ارَ لاا ارُ وَهوَُ يدُْرِكُ اْلابَْصا تدُرِكُهُ اْلابَْصا
651  İmdi bu 

temåìl ve taúrìbi şerè-i şerìf daòi åebt ve temhìd idüp ãÀóib-i652 úalb-i selìm ve ulü’l-elbÀb 

[İ1 18b] olanlara teblìà eyledi. (İntihÀ-yı kelÀmü’ş-şeyò úuddise sırruhu)653 

Óaúú TeèÀlÀnıñ äuver-i AèyÀn-ı MümkinÀtda Tecellìsiñ Keyfiyyeti Maèlumı mıdır 

Degil midir? 

Eger suéÀl olunursa ki Óaúú celle ve èalÀnıñ ãuver-i aèyÀn-ı åÀbite-i mümkinÀt ve 

mevcÿdÀtda ôuhÿr ve tecellìsiniñ [A2 21b] keyfiyyeti ve niteligi654 ne keyfiyyettedir? 

CevÀb: Óaúú sübóÀnehü ve teèÀlÀnıñ õÀt-ı şerìfi ve künh ve óaúìúatiniñ keyfiyyeti655 

bilinmedigi gibi aèyÀn-ı åÀbite-i eşyÀda tecellìsiniñ keyfiyyeti ve mevcÿdÀtı ióÀùa-i 

õÀtiyyesi ve ióÀùa-i èilmiyye656 ve irÀdÀt u úudret ve maèiyyetiniñ657 ve taèalluúlarınıñ 

keyfiyyeti daòi658 bilinmez. ZìrÀ bunlarıñ óaúìúat ve keyfiyyetleriniñ èilmi kendi õÀt-ı 

şerìfiniñ òaãÀéiãindendir. Kendinden mÀèada ne melÀéike-i muúarrebìn ve ne enbiyÀ-i 

mürselìn bunlarıñ óaúìúat ve keyfiyyetine vÀúıf [S2 10a] ve659 èÀlim660 ve maùlaè degillerdir 

ki [A3 16b]   õÀtlarınıñ muúteøÀsından ve kÀbiliyyetleriniñ taóammülinden ber-ter ve 

èÀlìdür.661 ZìrÀ şu õikr olunan kemÀlÀt-ı ulÿhiyyet ve rubÿbiyyetiñ òavÀããındandır ki 

maólÿúuñ ve mümkinüñ bunlarda medòali yoúdur. MeşÀyiò-i kirÀm662 bunlarıñ keyfiyyet 

ve niteligi bilünmez diyü bilüp iètiúÀd eylemek663 èayn-ı èilm ve maèrifet ve ìmÀndır,664 

dirler. Niteki Şeyòü’l-Ekber665 úuddise sırruhu ilÀ-ùahr óaøretleri666 FütÿóÀt’ında buyurur: 

                                                           
651 En’am suresi 103. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Gözler, O'na erişemez. O ise, bütün gözlere erişir.” 
652 ãÀóib: İ1’de yok. 
653 kelÀmü’ş-şeyò úuddise sırruhu: kelÀmühü S2 
654 ve niteligi: A3’te yok. 
655 óaúìúatiniñ keyfiyeti: óaúìúati S2 
656 èilmiyye: èilmiyyesi A2, A3 
657 maèiyyetiniñ: óaúìúatiniñ A3 
658 keyfiyyeti daòi: keyfiyetleri: A2 
659 vÀúıf ve: A1, A2 ve A3’te yok. 
660 èÀlim: S2’de yok. 
661 ber-ter ve èÀlìdür: èÀlì ve ber-terdür A1, A2, A3, S2 
662 kirÀm: kirÀm óaøerÀtı S2 
663 eylemek: itmek A2, A3 
664 maèrifet ve ìmÀndır: ìmÀn ve maèrifetdir A1, A2, A3 
665 Ekber: Muóyi’d-dìn A2, A3 
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“Baña suéÀl idüp Óaúú celle ve èalÀ óaøretlerinden bilünen nedir ve bilünmeyen nedir 

didiklerinde cevap virüp direm:667 beyt:  

ادينُ بهِِ   الَْعِلْمُ باِللهِ دينى اذِا

انى وَتوَْحيدى  وَاْلجَهْلُ باِلعَيْنِ ايما

Yaènì CenÀb-ı Óaúú’ı ulÿhiyyet ve rubÿbiyyet ile muttaãıf668 bilmek669 benim ìmÀnım ve 

dìnimdendir ki ben anı [İ1 19a] tedeyyün [A2 22a] idüp èıúd-ı úalb iderüm ve ammÀ 

èaynını ve õÀtını670 yaènì óaúìúat-ı õÀtını671 ve künhünü cehl yaènì anıñ keyfiyyet ve 

niceligini672 bilmemek ve bilinmez diyü iètiúÀd eylemek benüm ìmÀnım ve tevóìdimdir.” 

didigimde673 baña674 “ãaddeútü” diyüp şu kelÀm Óaúú celle ve èalÀnıñ 675وَيحَُذّرَكُمُ اللهُ نفَْسَه 

úavl-i şerìfiniñ mÀãdaúı ve muúteøÀsıdır, didiler ve yine suéÀl [A1 6a] idüp èindiñde 

CenÀb-ı vÀcibü’l-vücuduñ tecellìsinden bir şey var mıdır, didiklerinde ben didim beyt:  

اهُ حينَ اشُْهِدُهُ   فى كُلِ مَجَلىّا ارَا

ابيَْنَ صُورَةِ تنَزَيهِ وَتحَديدٍ   ما

[S2 10b] Yaènì ben676 Óaúú celle ve èalÀyı her bir meôÀhir ve mücellÀda müşÀhede iderim 

ve anı müşÀhede eyledigim vaút tenzìh ve taúdìs beyniyle teşbìh ve taúyìd beyninde 

müşÀhede iderim. Yaènì óìn-i677 tecellìsinde müşÀhede itdükde tenzìh ve678 teşbìh beynini 

cemè iderim, didigimde şu tesbìó ile CenÀb-ı Óaúú’ı taúdìs eylerim:679  ِهَ عَنِ اْلتَّنْزيه انَ مَنْ تنَزََّ سُبْحا

باِلتَّنْزيهباِلتَّشْبيهِ وَعَنِ اْلتَّشْبيهِ   [A3 17a] Yaènì şol õÀt-ı aúdesi taúdìs ve tesbìó ideriz ki ol õÀt-ı 

                                                                                                                                                                                
666 ilÀ-ùahr óaøretleri: A1, A2 ve A3’te yok. 
667 cevap virüp direm: cevÀbında A1, A2, A3 
668 muttaãıf: İ1 ve S2’de yok. 
669 bilmek: A2’de yok. 
670 õÀtını: İ1’de yok. 
671 õÀtını: A1 ve A3’te yok. 
672 niceligini: niteligini A1, A2, A3 
673 didiginde: A2’de yok. 
674 baña: İ1 ve S2’de yok. 
675 Ali İmran Suresi 28. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Allah, size kendisinden korkmanızı emrediyor.” 
676 ben: A1’de yok 
677 óìn: S2’de yok. 
678 ve: ile A2, A3 
679 eylerüm: eylediler ki A2 



89 
 

èaôìmü’ş-şÀn tenzìhden teşbìh ile tenezzüh idüp teşbìhden daòi tenezzüh ve taúdìs ile 

münezzeh ve muúaddes oldu. (İntióÀ KelÀmühü úuddise sırruhu) [A2 22b] 680vaãl681 min- 

hÀõe’l-aãl ve yine682 Óaøret-i Şeyò úuddise sırruhu Fütÿóat’ında buyurur: “Eger biz 

maólÿúÀtı Óaúú sübóÀnehü ve teèÀlÀdan tecrìd eylesek, yaènì maólÿúÀtıñ Óaúú celle ve 

èalÀya hìç taèaaluú ve nisbeti yoúdur, disek èÀlemler mevcÿd olmaz idi. ZìrÀ mümkinde [İ1 

19b] maèdÿmiyyet õÀtınıñ muúteøÀsıdır. ZìrÀ683 bi-õÀtihi mevcÿdiyyet vÀcibü’l-vücÿd olan 

Óaúú celle ve èalÀnıñ õÀtına òÀãdır. Vacibü’l-vücÿd Ol’dur ve eger mevcÿdÀt Óaúú celle 

ve èalÀnıñ èaynìdir, disek èÀlemler mevcÿd-ı àayr-ı maòlÿúdur, dimek lÀzım gelir. Yaènì 

èÀlemleriñ kendinden olup684 vÀcibü’l-vücÿd ve úadìm olması lÀzım gelür. Bu ise bÀùıldır. 

MÀòlÿkÀtıñ mecmÿèı mümkinü’l-vücÿddur ve anıñ vücÿdı Óaúú teèÀlÀnıñ ìcÀdıyla 

mevcÿddur ve ibúÀsıyla bÀúì ve685 åÀbit ve ièdÀmıyla maèdÿmdur. Nitekim buyurur:  ُلكُِم اللهُ ذا

القُِ كُلِّ  هوَُ خا هَ الِّاا الِا انَ اْلَّذى بيِدَِهِ مَلكَُوتُ كُلِّ شَىْءٍ  رَبُّكُمْ لاا ا تعَْمَلوُنَ فسَُبْحا وكيلشَىْءٍ فاَعْبدُُهُ وَاللهُ خَلقَكَُمْ وَما
686  ve Óaúú 

celle ve èalÀ687 bi-óasebü’l-ãıfÀt ve’s-semÀè úullarına úarìb bil-aúreb min-óabl’ül-varìddir. 

AmmÀ úurbiyyetiñ keyfiyyeti kimseniñ maèlÿmı degildir.688 Ne nebì-i mürsel ve ne velì ve 

ne melÀéike-i muúarrebìn bilmezler. ZìrÀ faãÀéiã-i ulÿhiyyet ve rubÿbiyyetdir ve689  ammÀ 

bióasebü’l-õÀtü’l-muúaddesetü’l-haviyyetü’l-àaybiyyet aña bir şeyi müşÀbih ve mümÀåil690 

[A2 23a] olmaúdan ve ol bir şeyée mümÀåil ve müşÀbih691 olmaúdan ve künh-i õÀtı 

bilinmekden ve görünmekden692 münezzeh ve èÀlìdir.693 Nitekim buyurur:   ليَْسَ كَمْثلِهِِ شَىْء
694
 

                                                           
680 bu dipnottan 699.dipnota kadarki kısım S2’de yok. 
681 vaãl: ve A2, A3 
682 ve yine: A1, A2 ve A3’te yok. 
683 ZìrÀ: ancaú A1, A2, A3 
684 kendinden olup: A1, A2 ve A3’te yok. 
685 bÀúì ve: İ1’de yok. 
686 En’am suresi 102. ayet. Mealen şöyledir: “İşte Rabb’iniz olan Allah, O'ndan başka hiçbir tanrı yoktur. Her 

şeyin yaratanıdır ve O, her şeye de Vekil'dir.” 
687 cell ü èalÀ: sübóÀnehü ve teèÀlÀ A1, A2, A3 
688 kimseniñ maèlÿmı degildir: mechÿldür, aãlÀ bilinmez. A1, A2, A3 
689 Ne nebì-i mürsel ve ne velì ve ne melÀéike-i muúarrebìn bilmezler. ZìrÀ faãÀéiã-i ulÿhiyyet ve 

rubÿbiyyetdir ve: A1, A2 ve A3’te yok. 
690 ve mümÀåil: İ1’de yok; ve óamÀéil A2, A3 
691 ve müşÀbih: İ1’de yok. 
692 ve görünmekden: A2’de yok. 
693 münezzeh ve èÀlìdir: èÀlì ve münezzehdir A1, A2, A3 
694 Şûrâ suresi 11. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “O’nun benzeri hiçbir şey yoktur.” 
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ار وَهوَُ  اريدُْرِكُ اْ وَلاا تدُْرِكْهُ اْلابَْصا لابَْصا
695
وَلاا يحُيطوُنَ بهِِ عِلْماً  

696
وَهوَُاْلعَلىُِّ الْعَظيم

697  698İmdi bu daòi maèlÿm 

oldıysa sÀbıúda serd ve699 ìrÀd olunan temåìlleri tenezzül-i vücÿd [A3 17b] ve tecellì-i 

vÀcibü’l-vücÿduñ merÀtib-i vücÿb ve imkÀnda700 ôuhÿr ve tecellì ve teóevvülünü bi’l-

cümle701 eõhÀna ve èuúÿle702 taúrìb ve tefhìm [İ1 20a] içün erbÀb-ı şühÿd ve aãóÀb-ı küşÿf 

mükÀşefe ve müşÀhedeleri703 muúteøÀsı ifÀde idüp ìrÀd itmişler.704 Yoòsa celÀlet-i õÀtü’l-

vahìyyet ve kibriyÀ-yı èizzet ve èaôamet-i rubÿbiyyet ve nuèÿt-ı vücÿb ve ãıfÀt-ı kemÀlÀt-ı 

raómÀniyyetini bunuñ gibi temåiller óaúìúati üzre beyÀn ve ifÀdeden úaãır ve mÀ-hüve705 

nefsü’l706-emri künhiyle idrÀk ve ióÀùÀdan èÀcizdir. Niteki baèø ekÀbir707 [S2 11a] bu 

óuãÿãda buyurmuşdur: Naôım:  

اهمََهْ هيجْ   اىَْ بوَِصْفتَْ بيَانِ ما

اهمَضهْ هيجْ  همََهْ آنِ توُآنِ   ما

انۀَِ تسُْت ازِفشِا المَْ ترُا  همََهْ عا

اهمََهْ هيجْ  انِ ما ا نشِا انا  بى نشِا

اهمََهْ نقَْشِ هرَْچِ  الِ ما  هْ بيندَ خَيا

اهمََهْ هيجْ  انِ ما  هرَْچِهْ كُويدَْ زَبا

ابكُُنْهِ حَقيقتَْ نرََسيمْ   ما

اهمََهْ هيجْ  انِ ما  اىَْ يقَينُ وكُما

 

                                                           
695 En’am suresi 103. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Gözler O'na erişemez. O ise, bütün gözlere erişir.”  
696 Taha suresi 110.ayetin sonu. Mealen şöyledir: “Onların hiçbirinin ilmi asla bunu kavrayamaz.” 
697 Nitekim buyurur:  ُِّار وَلاا يحُيطوُنَ بهِِ عِلْماً وَهوَُاْلعَلى ار وَهوَُ يدُْرِكُ اْلابَْصا  İntihÀ :  الْعَظيمليَْسَ كَمْثلِهِِ شَىْء  وَلاا تدُْرِكْهُ اْلابَْصا

úuddise sırruhu A1, A2, A3.  
698 681. dipnottan buraya kadarki kısım S2’de yok. İ3’te sayfa kenarına yazılmış. 
699 serd ve: A1, A2 ve A3’te yok. 
700 imkÀnda: merÀtib-i imkÀnda A2, A3 
701 bi’l-cümle: fi’l-cümle A2, A3 
702 ve èuúÿle: İ1 ve S2’de yok. 
703 mükÀşefe ve müşÀhedeleri: müşÀhede ve mükÀşefeleri A1, A2, S2 
704 idüp ìrÀd itmişler: itmişlerdir A1, A2, A3 
705 mÀ-hüve: A1, A2 ve A3’te yok. 
706 nefs: S2’de yok. 
707 ekÀbir: ekÀbir-i ehl-i óaúìúat S2 
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 لقاءه فشتاق الىك الِّاان فلاعلي

 وتعرف بربوبيتّه وتقوم فى خدمته 

 وتفنى عمرك فى عبوديته وتقطع الطمع 

 عن ادراك كنهه وحقيقته وتنقاد لشرعة 

 نبيهّ وصفيه وتتمسك كتبه التى 

 ورسله اءهنزلها على انبيا 

(İntihÀ-yı kelÀmühü) 

[A2 23b] Göñül Dinilen Óaúìúat-ı İnsÀniyyeniñ Taèrìfi ve KemÀl ü Şerefi ve 

Tenezzül ve İnóiùÀùı  

Göñül Àyìnesin ãÿfì eger ider isen ãÀfì 

Maèlÿm ola ki göñül dinilen óaúìúat úalbdir. Yürek didikleri et pÀresi degildir. 

AmmÀ yürek708 göñlüñ mannaãa ve maôharıdır ki óaúìúat-i göñül ol yüregiñ [İ1 20b, A3 

18a] lübbünde gözde görmek úuvveti ve nÿrı gibi bir sırr-ı rabbÀnìdir. Göñlüñ taèrìfatında 

èÀrifler çoú kelÀm709 söylemişler ve baèø ekÀbir göñlü taèrìf idüp buyurmuşdur ki göñül bir 

cevher-i nÿrÀnì-i mücerreddir ki rÿó-ı iøÀfì dinilen sırr-ı ilÀhì ile nefs-i óayvÀniyye yaènì 

rÿó-ı cism-i ùabèiyye-i óayvÀniyye [S2 11b] beyninde tavassuù ider. İnsÀniyyet anıñla 

taóaúúuú idüp sÀéir óayvÀndan insÀn anıñla mümtÀz olur. ÓükemÀ bu úalbe yaènì göñle 

nefs-i nÀùıúa tesmiye iderler710 ve rÿó-ı iøÀfì göñlüñ bÀùını olup nefs-i óayvÀniyye göñlüñ 

ôÀhiri ve mürekkebi meåÀbesinde olur ve nefs-i óayvÀniyye daòi göñül ile cesed-i insÀnì 

[A2 24a] beyninde vÀsıùadır (İntihÀ-yı kelÀmühü711) ve èÀrifleriñ ittifÀúı üzre göñül mirÀt-ı 

Óaúú’dır ve Àyìne-i şühÿd-ı Rabb ve genc-i maèrifetullÀhdır. èÁrif-billÀh olanlarıñ göñlü 

                                                           
708 yürek: ol yürek S2 
709 kelÀm: söz S2 
710 tesmiye iderler: dirler A3 
711 İntihÀ-yı kelÀmühü: intihÀ İ1 
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èarşullÀhdır ve göñül bÀbullÀhdır. Óaúú celle ve èalÀya712 göñül úapusından girilir ve 

mannaãa-i tecellì-i raómÀndır. LÀkin göñlü cehÀlet ve àaflet ve óod-bìnlik ve õünÿb ol 

úadar úÀsì ve mükedder úılup713 maøÀyıúa ve keåÀfete714 giriftÀr ider ki ùaşdan úatı ve 

semmü’l-óıyÀùdan aøyaú olur. Nitekim715 Óaúú teèÀlÀnıñ716 َامِ بلَْ همُْ اضََلُّ اوُلءكَ كَالْان عا
717
وفهَِىَ  

قسَْوَةَ  ارَةِ اوَْاشََدُّ كَالَْحِجا
718  [A1 6b] buyurduàu719 o maúÿle göñül aãóÀblarıdır720 ve maèrifetullÀh ve 

taúvÀ ve zühd èani’d-dünyÀ ve õikrullÀh ve721 mÀ-sivÀdan ièrÀø722 ve CenÀb-ı Óaúú’ı 

muóabbet ve aña teveccüh ile göñül ol úadar vüsèat ve úuvvet bulur ki óadd ve pÀyÀnı [İ1 

21a] vaãfa gelmez. اوَسِعَنى سَما  ما كِنْ وَسِعَ ارَْضى وَلاا اْلتَّقىِِ اْلنَّقىِنى قلَْبُ عَبْدِاْلمُوءْمِنِ اءى وَلا
723  óadìå-i úudsìsi 

vaãfıyla memdÿó-ı rabbÀniyye olur. Niteki724 Yazıcı-õÀde èAbd-i äÀlió725 Muóammed 

Efendi726 Muóammediyye’sinde 727ع [A3 18b, S2 12a] Göñül ãıàmaz yire göge elinde ùutar 

ol VehhÀb, diyü göñlüñ şerefin beyÀn itmişdir ve göñlüñ kemÀlÀtı [A2 24b] ve istièdÀd ve 

úÀbiliyyeti beyÀnında meşÀyìò-i kirÀmıñ çoú maúÀleleri vardır, beyÀndan müstaànìdir ve 

ãÿfì maólaãını èÀrifler seyr ü sülÿkini kemÀle irişdirüp èibÀdı irşÀda muútedir fenÀ ve beúÀ 

maúÀmlarında kÀmil ve mükemmel olan mürşid vÀãıl ve mütemekkin olan728 õÀt-ı şerìfe 

ıùlÀú idüp729 anlarıñ mÀdÿnunda730 olan erbÀb-ı sülÿküñ her birine óÀl ve maúÀmına göre bir 

isimle telúìb idüp kimine melÀmiyye ve kimine mutaãavvıfa731 ve kimine mürìd ve732 

                                                           
712 celle ve èalÀya: teèÀlÀya S2 
713 úılup: idüp A1, A2, A3 
714 maøÀyıúa ve keåÀfete: keåÀfete ve maøÀyıúa A1, A2, A3 
715 Nitekim: İ1 ve S2’de yok. 
716 Óaúú teèÀlÀnıñ: Óaúú cell ü èala buyurur A1, A2, A3; Óaúú cell ü èalanıñ S2 
717 Araf suresi 179. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Onlar; hayvanlar gibidirler, hatta daha da sapıktırlar.” 
718 Bakara suresi 74. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Şimdi onlar taş gibidir. Yahut daha da katı.” 
719 buyurduàu: A1, A2 ve A3’te yok. 
720 göñül aãóÀblarıdır: úalbleriñ óaúúında vÀrid olmuşdur A1, A2, A3 
721 õikrullÀh ve: S2’de yok. 
722 mÀ-sivÀdan ièrÀø: ièrÀø èanh mÀ-sivÀ A1, ièrÀø-ı mÀ-sivullÀh A2, ièrÀø èan mÀ-sivullÀh A3, mÀ-sivÀdan 

ièrÀø ve õikrullÀh S2 
723 “Yere ve göğe sığmam, müminin kalbine sığarım.” mealindeki kudsi hadis. 
724 niteki: ve S2 
725 èAbd-i äÀlió: S2’de yok. 
726 èAbd-i äÀlió Muóammed Efendi: úuddise sırruhu A1, A2, A3 
 mıãrÀè A1, A2, A3 :ع 727
728 olan: S2’de yok. 
729 idüp: ve S2 
730 anlarıñ mÀdÿnında: anıñ derÿnunda S2 
731 ve kimine mutaãavvıfa: A2’de yok. 
732 ve: ve kimine S2 
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òÀdim dirler733 ve Óaøret-i NÀôım’ın burada murÀdı734 ãÿfì-i óaúìúì olmaúlıàla gÿşiş735 iden 

bülend-i himmet-i mürìdÀna nidÀ ve ilúÀé òiùÀbıdır ki henüz ùarìkde736 óaúìúate irmeyüp 

lÀkin aña vÀãıl ve óÀéiz olmaàa saèy-ı belìà idenleri irşÀd ve irÀèedir.737 äÀfì, ãafvetden 

müştaú olup àıll ü àışdan ùÀhir nesneye738 dirler. MurÀd úalb-i insÀnìyi küdÿrÀtdan taùhìr ve 

levå-i meyl-i aàyÀrdan taólìã ve taãfiyedür ki bunlar739 olmadıúca göñül mirÀtı740 pÀk 

olmaz. Niteki Àyìneniñ vechi buãdan baãdan temyìz ve ãÀfì741 olmadıúca742 cemÀl-ÀrÀlıú 

mertebesin bulmaz. Göñül daòi levå-i mÀ-sivÀdan [İ1 21b, S2 12b] ve aàyÀra meyl ve 

inóirÀfdan pÀk ve maãÿn olmadıúca mirÀt-ı743 cemÀl-i ÒudÀ ve mannaãa-i kemÀl ve bahÀ-i 

kibriyÀya lÀyıú ve aórÀ744 olmaz. Bu emr-i mühim [A2 25a] ise murÀúabesiz vücÿda 

gelmez ki murÀúabe sÀlikleriñ seyr ü sülÿkünde muótÀc olduúları maúÀmdandır. 

MurÀúabeniñ FÀéide-i èÁôìmesi ve Seyr ü Sülÿkda Ehemm Olduàu 

Maèlÿm ola ki ıãùılÀó-ı meşÀyiòde murÀúabe diyü CenÀb-ı745 Óaúú celle ve èalÀ 

úulunuñ kÀffe-i aóvÀl ve efèÀline matlaè olup bildigini èabd dÀéimÀ bilüp ÀgÀh olmasına 

dirler. Bu òuãÿã aèmÀl-i úalbden bir emr-i èaôìm olup onsuz úalbiñ zimÀm-ı ãalÀóı ele 

girmez ve murÀúabe ile mürìd-i ãÀdıú úalbini ve sÀéir aèøÀ ve cevÀrióini [A3 19a] 

muóÀlefÀtdan óıfôa ve úavÀ-yi nefsi hevÀ-yi hÀéileden menèe muútedir olur ve Óaúú celle 

ve èalanıñ cemìè eùvÀr ve aóvÀline746 maùlaè olduàunı idrÀk melekesine mÀlik olup göñlüne 

                                                           
733 dirler: tesmiye iderler A1, A2, A3 
734 murÀdı: Bu nüshada yok.  
735 gÿşiş: saèy A1, A2, A3 
736 ùarìkde: ùarìkatde A2 
737 ve irÀèedir: taórìúdir A1, A2, A3 
738 nesneye: şeyée S2 
739 bunlar: böyle A2 
740 mirÀtı: Bu nüshada ve S2’de yok. 
741 temyìz ve ãÀfì: ãÀfì ve temyìz S2 
742 pÀk olmaz. Niteki Àyìneniñ vechi buãdan basdan temyìz ve ãÀfì olmadıúca: A1, A2 ve A3’te yok. 
743 Göñül daòi levå-i mÀsivÀdan ve aàyÀra meyl ve inóirÀfdan pÀk ve maãÿn olmadıúca mirÀt: A1, A2 ve 

A3’te yok. 
744 aórÀ: sezÀ var S2 
745 CenÀb: S2’de yok. 
746 eùvÀr ve aóvÀline: aóvÀl ve eùvÀrına S2 
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èÀrif ve vÀúıf olan mürìd-i ãadıú747 ehl-i dil zümresine lÀóiú olur. Şeyò-i şüyÿò-ı sÀmì 

Şeyò748 EbÀ Yezìd BesùÀmì úuddise sırruhu óaøretlerinden suéÀl itmişler ki õÀt-ı èÀlìñiz 

bunca maèÀrif ve kemÀlÀta ne ile mÀlik olduñuz? CevÀbında “Ben on sene bevvÀblıú ve on 

sene süpürge-geşlik ve on sene óaddÀdlıú eyledim, andan bu kemÀle mÀlik oldum.”749 

buyurduúlarında dimişler ki “Bizler õÀt-ı şerìfiñizi bu òıdmetleriñ birinde750 görmedik.” 

CevÀbında buyurmuşlar ki [A2 25b, S2 13a] “Ben on sene göñül úapusını bekleyüp 

úalbime úapucılıú [İ1 22a] itdüm ki òavÀùır-ı reddiye-i nefsÀniyye ve şeyùÀniyyeyi menè 

idüp úalbime úomdum ve on sene daòi süpürge-geşlik itdüm ki úalbimi nÀ-şÀyeste 

şeylerden taùhìr itdim ve on sene daòi óaddÀdlıú itdim ki751 úalbimi mıùraúa-i tevóìd752 ile 

êarb ve telyìn ve taãfiye idüp baèdehu bu devlete nÀéil oldum.” buyurmuşlar. İmdi 

murÀúabe bu aóvÀl-i seniyyeniñ753 cümlesine mütekeffildir. 

Úalb-i SÀlik-i Muòliãe Fetó Olan Vech-i ÒÀã Ne ÓÀl Olduàu ve Anıñ Şerefi  

Açılır saña bir kapu èayÀn olur cemÀlullÀh 

Maèlÿm ola ki bu maúÀmda úapudan maúãÿd vech-i òÀã dinilen bÀb-ı aòÀããdır ki bu 

vech-i òÀããa èÀrifler ve muóaúúiúler vÀúıf ve maùlÀè olup úÀéil olurlar.754 ÓükemÀ bu veche 

vÀúıf ve755 úÀéil degillerdir ve èÀrifler bu vech-i òÀããı kÀffe-i maòlÿúda daòi iåbÀt iderler. 

LÀkin ekåer-i nÀs andan àÀfil olmaàla maèdÿm menzelesine [A3 19b] tenzìl olmuşdur. 

Bunuñ meåeli şunuñ gibidir ki bir ümmì adamıñ eline muãòaf-ı şerìfe virüp “Baú şuña anda 

olan óaúÀyıú-ı rabbÀniyye ve maèÀrif-i raómaniyyeyi görüp añla.” disek [A2 26a] maèhaõÀ 

anıñ gözi óurÿf ve kelimÀtı ve sÿreleriniñ şekl ü ãÿretini görür. LÀkin óarfleriñ ne olduàunu 

ve kelime ve ÀyÀtlarınıñ ne maènÀya vaøè olup maúãÿd ne idüginden bì-òaberdir. Eger ol 

                                                           
747 mürìd-i ãadıú: İ1 ve S2’de yok. 
748 şeyò: A1, A2 ve A3’te yok. 
749 kemÀle mÀlik oldum: bu kemÀli buldum A2, A3 
750 òıdmetleriñ birinde: òıdmetlerde A1, A2, A3 
751 úalbimi nÀ-şÀyeste şeylerden taùhìr itdim ve on sene daòi óaddÀdlıú itdim ki: A1’de yok 
752 tevóìd: kelime-i tevóìd S2 
753 seniyyeniñ: seniyyeleriñ A2, A3 
754 úÀéil olurlar: S2’de yok. 
755 vÀúıf ve: S2’de yok. 
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ümmì756 õÀt bir üstÀõ-ı kÀmil öñüne varup [S2 13b] ùarìú-i taèallüm ve úırÀéat757 üzre [İ1 

22b] ögrenüp lüàat-i èArab ve úavÀèid ve muãùalaóÀt-ı èulÿmı bulunca taèallüm ile èibÀre 

ve maèÀnì-yi elfÀôını tedrìc-be-tedrìc vÀúıf olup èinÀyet-i rabbÀniyye aña yÀver758 olursa 

èÀrif ve èÀlim bir kÀmil õÀt olup óaúÀéiú ve maèÀrif úapuları anıñ gözüne ve göñlüne759 fetó 

olur. İşte bunuñ gibi vech-i óÀã daòi herkesde bi’l-úuvve mevcÿd olup lÀkin àaflet ve 

cehÀlet óicÀbları taòtında maùmÿr ve munùamıs úalmışdır. Bu óicÀbları göñlü mÀ-

sivÀdan[A1 7a] taùhìr ve dünyÀdan760 ièrÀø ve taãfiye761 ile defè ü izÀle idüp maócÿbiyyet ve 

cehÀlet ôulmetinden òalÀã olup úalbi762 mirÀt-ı muãayúal gibi ãÀf ve münevver úıldıúda 

vech-i óÀã revzenesi aña fetó ve ÀşikÀr olur. Ol vaút kemÀl-i Óaúú [A2 26b] ve CemÀl-i 

muùlaú èıyÀn olup763 müşÀhede ve mükÀşefesi teraúúì birle Àn-be-Àn nÿr-ı úalbi764 müzdÀd 

olur ve ehl-i óaúìúat 765 َْالكِ  الّاا وَجْهه  Àyet-i kerìmesinde766 vÀúiè lafıô767 vech -ki fÀnì كُلُّ شَىْءٍها

ve hÀlik olmayan vechdür- bu vech-i óÀãdır dimişler. İmdi [A3 20a] mürìd-i ãÀdıúa ol fetó 

ve iósÀn olunan úapu tecellì-i şühÿd ve tecellì-i ãÿrì ve768 tecellì-i769 efèÀlì úapularıdır ki 

tecellì-i ãaffÀt770 ve tecellì-i õÀtıñ mirúÀt ve süllemidir. Bu tecellì-i şühÿdì tecellìleriñ ôuhÿr 

ve èıyÀn771 cihetiyle evsaèıdır. LÀkin ÀdÀb u óuúÿúını murÀúabe ve muóÀfaôa àÀyet ãaèb 

ve772 gücdür ki [S2 14a] her bir mevcÿd ve meôÀhirde şühÿd-ı Óaúú èazze ve celle773 

mütÀlaèa olunduúda mürÀèÀt-ı ÀdÀb-ı774 óuøÿr-ı Óaúú ve óuúÿú-ı óaøret-i èizzet-i CenÀb-ı775 

                                                           
756 ümmì: A2ve A3’te yok. 
757 úırÀéat: taèallüm A1, A2, A3 
758 yÀver: yÀr ve yÀver A3 
759 gözüne ve göñlüne: göñlüne ve gözüne S2 
760 dünyÀdan: S2’de yok. 
761 taãfiye: taãfiye-i dil A1, A2, A3; S2’de yok. 
762 úalbi: A2’de yok. 
763 olup: olup anıñ S2 
764 nÿr-ı úalbi: İ1 ve S2’de yok. 
765 Kasas suresi 88. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “O'nun zatından başka her şey helak olacaktır.” 
766 kerìmesinde: kerìmelerinde A2 
767 lafıô: olan S2, İ1’de yok. 
768 tecellì-i şühÿd ve tecellì-i ãÿrì ve: A2’de yok. 
769 tecellì: S2’de yok. 
770 ãaffÀt: ãaffÀtıñ A2, A3 
771 ôuhÿr ve èıyÀn: èıyÀn ve ôuhÿr A1, A2, A3 
772 ãaèb ve: İ1 ve S2’de yok. 
773 èazze ve celle: A2 ve A3’te yok. 
774 ÀdÀb: A2’de yok. 
775 óaøret-i èizzet-i CenÀb: CenÀb-ı èizzet ve àayb A2, A3 
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muùlaú ne mertebe müşkülleşecegi siyemmÀ muúteøÀ-yı776 aókÀm-ı777 şerèi- şerìfi778 [İ1 

23a] her tecellìde temyìz ve maóallinde óuúÿúını ìfÀ ve ìdÀsı ne derece ãuèÿbet kesb 

idecegi úalb-i selìm erbÀbına hüveydÀdır ve eúser zındıúìye ve ilóÀda779 düşen mübÀóìler 

ve müşebbeheler780 bu maúÀmda varùalara düşüp şerè-i şerìfiñ èindallÀh ne derecede èÀlì ve 

èahd-i mìåÀú [A2 27a] ve781 rÿz-ı óaşrde evvel anıñ óuúÿúından meséÿl olacaàını ya 

cehÀletden veyÀ inkÀrından782 nÀşì şeyé-i nÀçìz783 óükmünde ùutup dÀéire-i İslÀm’dan óayye 

cildinden çıúar gibi ãoyulup çıúdıúlarını menşe-i iftiòÀr èadd idüp784 ve bu vechle 

kendilerini ehl-i785 şühÿduñ kibÀrı ôann786 u éadd iderler. NeèÿõubillÀh mine’l-cehlü’l-

mürekkeb ve mine’z-zeyà baèdü’l-hüdÀ ve göñül Àyinesin ãÀf iden mürìd-i ãÀdıúıñ mirÀt-ı 

úalbine cemÀl-i rabbÀnì ve kemÀl-i raómÀnì her yüzden bedìdÀr olup her ne maãnÿèa ve ne 

gÿnÀ meôÀhire teveccüh iderse cümle787 óüsn ü cemÀl788 ve kemÀl müşÀhede ider ve anıñ 

mertebesince bir muúteøÀ-yı  َُالََّذى احَْسَنَ كُلَّ شَىْءٍخَلقَه
789  Àyet-i kerìmesi790 CemÀl-i muùlaú 

serrÀ791 perdesiniñ reh-beri olur. [A3 20b] Bu maúÀma iren erbÀb-ı şühÿda CemÀl-i muùlaúı 

maèÀrif792 dehlìzlerinden bir dehlìz fetó olup dÀéimÀ793 ol manôara-i èÀlìden temÀşÀ-yı 

cemÀl794 ve kemÀl-i795 rubÿbiyyetle şÀdÀn ve796 feraó-yÀb olur. 

 

                                                           
776 muúteøÀ: A2’de yok. 
777 aókÀm: óükm S2 
778 şerìfi: S2’de yok. 
779 zındıúìye ve ilóÀda: ilóÀda ve zındıúìye A1, A3; ilóÀda A2  
780 ve müşebbeheler: S2’de yok. 
781 ve: oldıàınu S2 
782 inkÀrından: inkÀr ve temerrüdünden A1, A2, A3 
783 şeyé-i nÀçìz: lÀ-şey A1, A2, A3 
784 èadd idüp: İ1 ve S2’de yok. 
785 ehl: erbÀb S2 
786 ôann: S2’de yok. 
787 cümle: cümlesinde A2 
788 cemÀl: S2’de yok. 
789 Secde suresi 7. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Ki, yarattığı her şeyi güzel yaratan O'dur.” 
790 kerìmesi: kerìmesi anıñ S2 
791 serrÀ: A1, A2 ve A3’te yok. 
792 maèÀrif: A2 ve A3’te yok. 
793 dÀéimÀ: A2’de yok. 
794 cemÀl: cemÀl-i muùlaú ve müşÀhede A1, A2, A3 
795 kemÀl: kemÀlÀt A2 
796 şÀdÀn ve: A1, A2 ve A3’te yok. 
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CemÀl-i Muùlaú Òuãÿãunda Şeyò-i Ekber Òaøretleriniñ Nuùúu 

Ve CemÀl-i muùlaú òuãÿãunda Haøret-i797 Pìr-i èÁlem [S2 14b] Şeyò-i Ekber798 

úuddise sırruhu’l-799 muóterem800 [İ1 23b] FütÿóÀt-ı Mekkiye’sinde801 buyurmuşdur ki 

“èÁlemiñ cümlesi cemÀl-i õÀtì olup èÀlemiñ óüsni nefsiniñ802 èaynìdir. ZìrÀ ãÀnìèiñ [A2 

27b] ãanèatı kemÀl-i maãnÿèa èÀéiddir. Bu sırra vÀúıf olan èÀrifler maãnÿèÀt-ı ilÀhìyyeye 

meyl ü muóabbet itdiler. Bu cihetden èÀleme mirÀt-ı Óaúú tesmiye eyledik ki èÀrifler 

èÀlemde görmediler. İllÀ kemÀlÀt-ı Óaúú’ıñ ãÿretini müşahede eylediler. ZìrÀ Óaúú celle ve 

èalÀ óaøretleri cemìldir ve cemÀl ise leõõÀta maóbÿb olmaàla müşÀhede idenleriñ 

úulÿbünde vÀkìè ve úadri õÀtìdir. Yaènì òÀricden bir sebeb-i Àòiri yoúdur ve dÀéimÀ bir 

úarÀrda803 åÀbitdir.” (İntihÀ-yı kelÀm úuddise sırruhu) 

Şems-i Tebrìz bunu bilir Eóad úalmaz fenÀ bulur 

Tebrìz ÁzerbaycÀn eyÀletiniñ dÀrü’l-mülki olan meşhÿr Tebrìz şehridir. Selefde 

andan nice èulemÀ-i dìn ve meşÀyìò-i güzìn ôuhÿr itmişdir. AmmÀ elÀn devlet-i èÁcem 

óükmündedir. İøÀfetle Şems-i Tebrìz lafôında şeyòiñ804 Tebrìz şehri müvellidi olmasına ve 

ol Óaøret805 Tebrìz şehriniñ şemsi ve şerefi olmasına daòi telmìó vardır ve şeyò-i müşÀrün-

ileyh õÀt-ı şerìfini tecrìd ùarìúiyle muòÀùab ittiòÀõ idüp yaènì kişi tenhÀsında806 kendi 

kendiyle Àòer bir kimse ile söyleşir. MaúÀmında nefsini807 iúÀme idüp “Ey Tebriz’iñ şemsi 

                                                           
797 Haøret: S2’de yok. 
798 Ekber: muóterem S2 
799 Ekber úuddise sırruhu: Muóyi’d-dìn-i muóterem A1;  Muóyi’d-dìn-i muóterem úuddise sırruhu A2, A3; 

S2’de yok. 
800 muóterem: muóterem úuddise sırruhu óaøretleri S1, S2’de yok. 
801 FütÿóÀt-ı Mekkiye: FütÿóÀt A1, A2, A3 
802 nefsiniñ: õÀtınıñ A2, A3 
803 dÀéimÀ bir úarÀrda: bir úarÀr üzre A1, A2, A3; dÀéimÀ bir úarÀr üzre S2 
804 şeyòiñ: Óaøret-i Şems’iñ S2 
805 Tebrìz şehridir. Selefde andan nice èulemÀ-i dìn ve meşÀyìò-i güzìn ôuhÿr itmişdir. AmmÀ elÀn devlet-i 

èÁcem óükmündedir. İøÀfetle Şems-i Tebrìz lafôında şeyòiñ Tebrìz şehri müvellidi olmasına ve ol Óaøret: 

A2’de yok. 
806 tenhÀsında: A2’de yok. 
807 nefsini: nefsini muòÀtab maúÀmında A2, A3 
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[S2 15a] bu sırrı bilir.”,  yaènì şu808 işÀret olunan sırr-ı tevóìdi kim ki bilür, anıñ èilminde 

ve şühÿdunda [İ1 24a] mÀ-sivÀ denilende vücÿddan eåer úalmaz. Cümle varlıú vÀcibü’l-

vücÿda èÀéid olup èÀlemiñ [A3 21a] kendiniñ809 ôann olunan varlıú [A2 28a] èÀlemde 

èÀriyet idügi ÀşikÀr olup anıñ varlıàı fÀnì yaènì éÀlem bir úurı810 isim úalup vücÿd ve varlıú 

bÀ-sırruhu Óaúú celle ve èalÀnıñ olduàunu, yaènì811 èilme’l-yaúìn ve èayne’l-yaúìn bilüp 

müşÀhede ider. èİlme’l-yaúìn èayne’l-yaúìn ile 812cemè olup deryÀ-yı vaódete gider. İmdi 

Óaøret-i NÀôım’ıñ…813 

MeşÀyiòiñ ne Álem ne Keyfiyyetle FÀnì ve Maòv Olup ve Hem Vücÿddur Didikleri 

MaènÀya İdügi 

…“Eóad úalmaz fenÀ bulur ilh.” kelÀmından vehle-i ÿlÀda vehme tebÀdür ider ki bu 

kÀéinÀt bi’l-külliye fÀnì ve maédÿm olup yoú ola. Bu vehm üzre iètiúÀd cÀéiz degildir. ZìrÀ 

bu èÀlem her ne úadar óÀdiå ise de Óaúú celle ve èalÀ814 anı muèÀmele-i ebed ve ibúÀ içün 

ìcÀd eyledi. Bi’l-külliye815 İfnÀ ve ièdÀm içün yaratmadı ve bu èÀlemiñ külliyen fÀnì ve 

maédÿm816 olması iètiúÀdı naãÿã-ı úÀùıèayı inkÀr olmaàla küfr-i ãarìódir. AmmÀ úıyÀm-ı 

sÀèatde yirleriñ ve gökleriñ tebdìl ve taàyìri èÀlemiñ külliyen maèdÿm817 olmasını iútiøÀ 

itmez. ZìrÀ èaôÀéim-i èÀlem-i mülk -ki èarş u kürsì cennet ve cehennem levó ü kalemdir- 

bunlara fenÀ ve tebeddül ùÀrì olmaz. Belki Óaøret-i NÀôım’ıñ bu kelÀmdan818 murÀdı cümle 

varlıàı vÀcibü’l-vücÿda virüp yoúluàu daòi óaúìúatde yoú olana ircÀèdır ki [S2 15b] 

mümkinÀtdır. [İ1 24b, A2 28b] ZìrÀ maédÿmiyyet mümkiniñ ãıfat-ı ôÀtiyyesidir. Anıñ 

vücÿdı anıñ èayn-ı åÀbitesi -ki ãuver-i èilmiyye-i İlÀhiyyedir- anıñ üzerinde bir libÀs-ı 

                                                           
808 şu: A2’de yok. 
809 kendiniñ: İ1’de yok. 
810 bir úurı: úurı bir A2 
811 yaènì: A1, A3 ve S2’de yok. 
812 615.dipnottan bu kısma kadarki bölüm S1’de yok. 
813 İmdi Óaøret-i NÀôım’ıñ: maèlÿm ola ki S1 
814 celle ve èalÀ: teèÀlÀ S2 
815 Bi’l-külliye: Bu nüshada S1 ve S2’de yok. 
816 maédÿm: ièdÀm A3 
817 maèdÿm: maèdÿm ve fÀnì S2 
818 bu kelÀmdan: A1, A2 ve A3’te yok. 
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èÀriyetdür. Óaúú celle ve èalÀ kereminden anı aña ilbÀs itmişdir. Şu819 óayåiyyetle ki820 

kendileriniñ ôann olunur [A1 7b]  ãÿretde ve ol varlıàı anlara kendileriniñ gibi 

göstermişdir. TÀ ki821 èÀbid ve Maèbÿd, ÒÀliú ve maólÿú mertebeleri aşikÀr olup rütbe-i822 

ulÿhiyyet ve rubÿbiyyet, mertebe-i823 èÀbidiyyet ve824 maòlÿúatdan mümtÀz ola. Yoòsa 

óaúìúatde vücÿd [A3 21b] ve varlıú Óaúú teèÀlÀnıñdır.825 áayrıñ anda medòali yoúdur.826 

ZìrÀ vücÿddan eèazz ve eşref827 ve aèlÀ bir şey yoúdur. Aãıl uãÿl-i külldür.828 O da CenÀb-ı 

Óaúú’a òÀã ve muótaããdır ki àayrıñ anda hìç bir vechle şirket ve èalÀúası yoúdur.829 ÚÀluhu 

úuddise sırruhu:830 

Bu èÀlem külli maóv olur hemÀn bÀúì úalır Allah 

[S1 6a] Bu mıãrÀè mıãrÀè-i evveliñ maømÿnunı831 ìøÀódır.832  Maóv833 ıãùılÀó-ı 

meşÀyìòde evãÀf-ı õemìmeniñ ve aòlÀú-ı èÀriyeniñ zÀéil olmasına dirler ve maóvü’l-cemè834 

ve maóvü’l-óaúìúì daòi keåretiñ vaódetde fÀnì olmasına dirler ve Óaøret-i NÀôım’ıñ “Bu 

èÀlem külli maóv olur” kelÀmından murÀd bu maóv-ı óaúìúìdir ki èÀlemiñ fÀnì olup maóv 

olmasından maúãÿdları èÀrifiñ èilminde ve şühÿdunda Óaúú’dan mÀèadÀsı vaódet-i [A2 

29a] vücÿd-ı Óaúú’da maóv u fÀnì olmasıdır. ZìrÀ aèrÀf muóaúúaú bilir ki cümle varlık 

Óaúú teèÀlÀnıñdır.835 MÀ-sivÀ, maèdÿm836 ve bir ism-i mevhÿmdan [İ1 25a] èibÀretdir. 

                                                           
819 şu: şol A2, A3 
820 şu óayåiyyetle ki: S1 ve S2’de yok. 
821 TÀ ki: ki A1, A2, A3 
822 rütbe: mertebe S1 
823 mertebe: rütbe S2 
824 ve: ve mümkin S1 
825 teèÀlÀnıñdır: celle ve èalÀnıñdır A1, A2, A3, S1, S2 
826 anda medòali yoúdur: degül S1 
827 ve eşref: A3’te yok. 
828 Aãıl uãÿl-i külldür: S1’de yok, aãıl küldür S2 
829 ZìrÀ vücÿddan eèazz ve eşref ve aèlÀ bir şey yoúdur. Aãl-ı uãÿl külldür. O da CenÀb-ı Óaúú’a òÀã ve 

muótaããdur ki àayrıñ anda hìc bir vechle şirket ve èalÀúası yoúdur: A2’de yok 
830 ÚÀluhu úuddise sırruhu: İ1, S1 ve S2’de yok. 
831 maømÿnunı: netìcesini A1, A2, A3 
832 ìøÀódur: ìøÀó ve şeróidir A1, A2, A3 
833 maóv: maóv diyü S1 
834 maóvü’l-cemè: maóvü’l-maóv S1 
835 teèÀlÀnıñdır: celle ve èalÀnıñdır S1, S2 
836 maèdÿm: maèdÿmdur A2, A3 
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VÀcibü’l-vücÿd837 mümkinÀtıñ aèyÀn-ı [S2 16a] åÀbitesinden istièdÀd ve úÀbiliyyetleri 

muúteøÀsı anlarıñ ãÿret ve heyéet-i åÀbitelerine feyø-i vücÿd ile tecellì idüp varlıú baòş 

eyledi. Bu sırrı èÀrif ve mükÀşif838 olup müşÀhede iden ehl-i şühÿd ve erbÀb-ı keşf839 

Óaúú’ıñ mÀèadÀsından bi’l-külliye fÀnì ve maóv olmaàla cümle varlıàı Óaúú celle ve 

èalÀya ıãmarlanup aãlına rücÿève yoúluú deryÀsına èavø idüp Óaúú’ı Óaúú ile müşÀhede 

birle840 lÀ mevcÿde illlÀhu sırrına vÀúıf ve maôhar olur. بدوام هذاالمشهدالاسنى اللهّمّ شرّفنا واكرمنا

وصفيكّ آمينوالمقصدالاقضى بجاه نبيكّ   

SuéÀl: Ehl-i vaódetiñ meõhebleri üzre èibÀd içün cebr-i maóô lÀzım gelir mi veyÀ 

gelmez mi? 

Eger suéÀl olunursa ki taúrìr-i meõkÿre göre cebr-i maóø lÀzım gelüp èibÀdıñ 

cümlesi efèÀl-i iòtiyÀrelerinde mecbÿriyyetde [A3 22a] úalup841 tekÀlìf-i şerèiyyeye maóal 

úalmaz. CevÀb: Bu òuãÿãı MevlÀnÀ èAbdu’r-raóman842 CÀmì úuddise843 sırruhü’s-sÀmì 

óaøretleri844 Dürre nÀm845 risÀle-i eåìlesinde846 [A2 29b] ìrÀd idüp847 buyurur: “Vaódet-i 

vücÿda úÀéil olan ãÿfiyye-i kirÀm óaøerÀtı848 taóúìú-i vücÿd [S16b] Óaúú èazze ve celle849 

mertebe-i vaódet ve ıùlÀúiyyetinden mertebe-i keåret ve taúiyyede tenezzül eyledükde 

cemìè-i esmÀé ve ãıfÀtıñ eóadiyyet cemèiyle tenezzül eyledi.850 Şu tenezzülde õÀt-ı şerìfi 

úavÀbil ve istièdÀdÀt-ı mümkìnÀt óasebiyle taúayyüd ve taèayyün [İ1 25b]  eyledigi gibi 

ãıfÀt ve esmÀ-i şerìfesi daòi úavÀbil ve istièdÀdÀt óasebiyle taèayyün ve taúayyüd ve 

                                                           
837 VÀcibü’l-vücÿd: VÀcibü’l-vücÿd èazze ve şÀnühü S2 
838 ve mükÀşif: S1’de yok. 
839 erbÀb-ı keşf: mükÀşefe S1 
840 Óaúú’ı Óaúú ile müşÀhede birle: S2’de yok. 
841 úalup: úalmış olup S1 
842 èAbdu’r-raóman: A1, A2 ve A3’te yok. 
843 úuddise: úuddüsü’l-mevlÀ S1 
844 óaøretleri: A1, A2 ve A3’te yok. 
845 Dürre nÀm: Dürre ‘sinde S1 
846 risÀle-i eåìlesinde: risÀlesinde A1, A2, A3; S1’de yok. 
847 idüp: A3’te yok. 
848 óaøerÀtı: óaøerÀtı buyurmuşlardır ki S1 
849 èazze ve celle: celle ve èalÀ S1 
850 cemìè-i esmÀé ve ãıfÀtıñ eóadiyyet cemèiyle tenezzül eyledi: eyledükde İ1 ve A1’de yok. 
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tekeååür851 eyledi. İmdi èibÀdıñ èìlmi ve úudreti ve irÀdeti cümlesi Óaúú celle ve èalÀnıñ 

[S2 16b] ãıfÀtıdır. Yaènì pertevidir852 ki mertebe-i ıùlÀúdan mertebe-i taúayyüde bi-

óasebü’l-úavÀbil ve’l-istièdÀdÀt tenezzül idüp ôuhÿr eyledi. Pes anlarıñ efèÀl-i 

iòtiyÀriyyeleri yalñız Óaúú celle ve èalÀnıñ853 úudretiyle vÀúièdir ve úudret-i Óaúú tenezzül 

idüp anlarda ôuhÿr854 ve istièdÀdları óasebiyle ùaúayyüd ve taèayyün855 itdükde èibÀd içün 

úudret-i Óaúú’ıñ verÀsında Àòer bir úudret daòi856 yoúdur. AmmÀ857 efèÀl-i èibÀd 

kendileriniñ meksÿbları olup anıñ üzerine mücÀzÀt olunmaları zìrÀ taóúìú-i evvel meksÿb 

olan858 anlarıñ efèÀline taèaaluú [A2 30a] idüp ol efèÀl ile müteúayyid ve anda müéeååir ve 

müteéayyin olan úudret-i Óaúú’da anlarıñ kendilerine òÀã olan istièdÀd ve úÀbiliyyet-i 

maòãÿãalarınıñ medòali vardır. ZìrÀ lisÀn-ı óÀl ve lisÀn-ı istièdÀd ile ùaleb eylemek859 lisÀn-ı 

maúÀl ile talebden eblaàdır ki lisÀn-ı maúÀl lisÀn-ı óÀl ve istièdÀdıñ òÀdimi ve tercemÀnıdır. 

LÀkin èìbÀdıñ òulúda860 ol ef’Àlde teéåìri yoúdur. ZìrÀ861 ÒÀlıú Óaúú celle ve èalÀdır.”862 

(İntihÀ-yı kelÀmühü) [A3 22b] İmdi bu úÀèide-i vaódet-i vücÿd üzre èibÀddan cebr-i maóø 

şÀéibesi mürtefiè olup863 efèÀl-i iòtiyÀriyyeleri kendi úÀbiliyyet ve istièdÀdları muúteøÀsı 

vücÿd bulup kendilere mensÿb [İ1 26a] ve meksÿbları olur. ÚÀluhu teèÀlÀ:  ًوَلوَْعَلمَِ اللهُ فيَهِمْ خَيْرا

لَاسَمَعَهمُْ 
864
اكِلتَهِِ   ى شا وَقلُْ كُلٌّ يعَْمَلُ عَلا

865
افى نفُوُسِكُمْ  وَرَبُّكُمْ   اعَْلمَُ بمِا

866
ةَ اْلا   هِ الحُجَّ بالفِةَُ وَفلَلِّا

867  [S1 7a] nuãÿã-ı 

şerìfeleri muúteøÀsı868 herkesiñ èamel ve meksÿbı kendi istièdÀd ve úÀbiliyyeti869 [S2 17a] 

                                                           
851şu tenezzülde õÀt-ı şerìfi úavÀbil ve istièdÀdÀt-ı mümkìnÀt óasebiyle taúayyüd ve taèayyün eyledigi gibi 

ãıfÀt ve esmÀ-i şerìfesi daòi úavÀbil ve istièdÀdÀt óasebiyle taèayyün ve taúayyüd ve tekeååür: cemèì-i esmÀ 

ve ãıfÀtıñ eóadiyyet cemèiyle tenezzül A1 
852 yaènì pertevidür: S1 ve S2’de yok. 
853 celle ve èalÀnıñ: teèÀlÀnıñ S1 
854 ôuhÿr: õÀhir S1 
855 ùaúayyüd ve taèayyün: taèayyün ve ùaúayyüd S2 
856 daòi: A3 ve S1’de yok. 
857 AmmÀ: A3’te yok. 
858 evvel meksÿb olan: S1 ve S2’de yok. 
859 eylemek: A1, A2 ve A3’te yok. 
860 òulúda: İ1, S1 ve S2’de yok. 
861 zìrÀ: ki A2, A3 
862 zìrÀ ÒÀlıú Óaúú celle ve èalÀdur: S1 ve S2’de yok. 
863 mürtefiè olup: mürtefiè ve müntefì olup èibÀdıñ S1 
864 Enfal suresi 23. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Şayet Allah onlarda bir hayır görseydi..” 
865 İsra suresi 84. ayetin başı. Mealen şöyledir: “De ki: Herkes, yaratılışına göre hareket eder.” 
866 İsra suresi 25. ayetin başı. Mealen şöyledir: “Rabb’iniz; nefislerinizde olanı en iyi bilendir.” 
867 En’am suresi 149. ayetin ortası. Mealen şöyledir: “Üstün ve mükemmel hüccet Allah'ındır. 
868 muúteøÀsı: A3’te yok. 
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óasebiyle vücÿd bulmaàla870 cebr-i maóø varùasından òalÀã olur871 ve meşÀyìò-i kirÀm 

óaøerÀtı,872 bizler sÀbıúadan úorúarız, èavÀm-ı nÀs [A2 30b] òÀtimeden úorúarlar, 

buyurduúları èilm-i ezelì maèlÿma tÀbiè olmaàla sÀbıúada èilm-i rabbÀniyyeniñ873 bi-óaseb-

i úÀbiliyyetü’l-èabd ne keyfiyyet ile874 taèalluú eyledigi Óaúú celle ve èalÀdan àayrı bir 

eóadıñ875 maèlÿmı olmamaàla876 ve òÀteme ise sÀbıúaya menÿt olup aña877 tÀbiè olmaàla 

èÀrifler, biz sÀbıúadan úorúarız, buyurmuşlar. 

MaúÀm-ı Cemèiñ Òaùır-nÀk-ı MaúÀm Olup Andan Óaõer LÀzım İdügi 

Vaãl min-hÀõe’l-aãl bilgil ki NÀôım úuddise sırruhu óaøretleri:878 “Şu İlÀhì sen879 

maúÀm-ı fenÀ ve óaøret-i cemèden gÿyÀ olmuşdur. Bu maúÀm-ı cemè ziyÀde òatr-nÀk bir 

óaõret880 olup óattÀ şeyò RabbÀnì èÀlem-i ãamedÀnì881 èAbdü’l-vehhÀb el-ŞaèrÀnì úuddise 

sırruhu’l-èÀlì óaøretleri882 buyururlar ki şeyòimiz şeyò èAliyy’ül-ÒavÀã úuddüsü’l-mevlÀ 

sırruhü’l-eòaãã883 óaøretleri884 baña vaãiyyet idüp ey oàlum, óaøret-i cemèden óazer idüp885 

key886 ãaúın. ZìrÀ ol haøret ayaúlarıñ úaydıàı óaøretdir ki anda şübhe àÀyetle úoyudur. èAúl 

ile tertìb ve terkìb olunan delìl aña muúÀvemet [İ1 26b] idemez. Óulÿl ve ittióÀda úÀéil 

                                                                                                                                                                                
869 ve meksÿbı kendi istièdÀd ve úÀbiliyyeti: òayrdan veyÀ şerden úÀbiliyyet ve istièdÀdları S1 
870 vücÿd bulmaàla: vücÿda gelmege S1 
871 olur: olurlar A2, A3, S1 
872 óaøerÀtı: A2’de yok; óaøerÀtınıñ S1 
873 èilm-i rabbÀniyyeniñ: èilmiñ S1 
874 ile: üzre S1 
875 bir eóadıñ: kimseniñ S1 
876 olmamaàla: olmadıàından S1 
877 menÿt olup aña: S1’de yok. 
878 óaøretleri: A3’te yok. 
879 Şu İlÀhì sen: A1 A2 ve A3’te yok. 
880 óaõret: maúÀm A1, A2, A3 
881 èÀlem-i ãamedÀnì: İ1, A1, S1 ve S2’de yok. 
882 sırruhu’l-èÀlì óaøretleri: sırruhu A3 
883 buyururlar ki şeyòimiz şeyò èAli el-ÒavÀã úuddüsü’l-mevlÀ sırruhü’l-eòaãã: A2’de yok. 
884 óaøretleri: İ1, A2 ve S1’de yok. 
885 óazer idüp: A2’de yok. 
886 óazer idüp key: ziyÀde A1, A2, A3 
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olup887 ilóÀda düşenler cümle bu óaøret-i cemède düşmüşdür. Óıfô ve selÀmet dÀéimÀ Óaúú 

celle ve èalÀdan meséÿldür.” [A3 23a] buyurmuşlar. (İntihÀ-yı kelÀmühü)888 

Heme Üst Nuùúı Òaùr-nÀk Olup Heme BÀ-üst veyÀ Heme Ez-üst Kelimeleri Eslem-i 

Ùarìú Olduàu 

İmdi bu889 maèlÿm oldıysa nice kimseler şu óaøret-i cemè ne mertebede ãaèb [A2 

31a] ve düşvÀr890 olduàun èadem-i idrÀkinden ve merÀtib-i vücÿb ile merÀtib-i imkÀnı farú 

ve temyìze cÀhil olduúlarına daòi àÀfiller iken heme üst daèvÀsından dem ururlar. [S2 17b] 

Bu ise teşbìh-i ãarfdır. Teşbìh ise CenÀb-ı Óaúú’ı taúyìddir. Bu ise cÀéiz degüldir. Niteki 

YazıcızÀde èAbd-i891 äÀlió Muóammed Efendi úuddise sırruhu óaôretleri892 

Muóammediyye’sinde buyurmuşdur. Naôım: [S1 7b] 

Dime bu cümle hep oldur ki her yüzden olur ôÀhir 

İrÀde kimse yoú ol var hemìn ol lÀ-yezÀl Allah 

Bu sözler hep ùarìúinde şerìèatde küfürdür kim 

Taèayyün893 lÀ-taèayyünden àanìdür õü’l-celÀl Allah 

Şeyò İsmaèìl Óaúúı ekremehü’l-mevlÀ be-mezìdü’t-teraúúì óaøretleri894 bu beytleriñ 

şeró ve ìøÀóında Feraóu’r-Rÿó nÀm şeróinde 895 buyurdular ki õikr olunan vech üzre õÀt-ı 

Óaúú’ı vaãf itmek óaúìúatde ve şerìèatde küfürdür. ZìrÀ óaúìúat ehli maúÀm-ı tefrìddedir.896 

Bu maúÀmda iåbÀt ve nefy ve enfüs ü ÀfÀú mülÀóaôası yoúdur ve şerìèat ehli maúÀm-ı 

                                                           
887 ittióÀda úÀéil olup: S2’de yok. 
888 kelÀmühü: kelÀmühü úuddise sırruhu A2, A3 
889 bu: A2’de yok. 
890 düşvÀr: müşkilleriñ S1 
891 èAbd: A2’de yok. 
892 óaôretleri: A1, A2,  A3 ve S2’de yok. 
893 İ1ve S1’de burada vezni bozan bir “ve” sözcüğü var. 
894 óaøretleri: S2’de yok. 

895Feraóu’r-Rÿó nÀm şeróinde: İ1, S1 ve S2’de yok; A2’de  işaretiyle sayfa kenarına yazılmış. 
896 tefrìddedir: tevóìddedir A3 
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tevóìddedir.897 Bu maúÀmda ise vücÿd-ı Óaúú’ı taúyìd itmek [İ1 27a] óudÿåuna úÀéil 

olmaúdır.[A1 8a, A2 31b] Bu ise küfr-i maóødır.898 El-óÀsıl Óaúú celle ve èalÀnıñ envÀr-ı 

ãıfÀtı èÀlemde ôÀhirdir. ÕÀt-ı şerìfine göre ise ne taèayyün ve ne lÀ-taèayyün yoúdur. Yaènì 

ôÀhirde olan ôuhÿrÀt anıñ kemÀlÀtı envÀrıdır. Yoòsa taèayyün cihetinden ôat-ı aúdesi ôÀhir 

degildir. KemÀ úÀluhu bÀèøü’l ekÀbir   ليَْسَ عَلىَ اْالوَْنِ مِنَ اْللهِ اثََر  وَ عَلىَ اْللهِ مِنَ اْلكَوْنِ اثََر (intihÀ-yı 

kelÀmühü)899 ve keôÀlik Óaøret-i HüdÀyì úuddise sırruhu’l èÀlì900 buyurmuşdur: ع
901  

Taèayyün902 lÀ-taèayyünden münezzehsin ÒudÀ yÀ sen. [A3 23b, S2 18a] ÚÀluhu’ş-şeyò 

İsmaèìl903 Óaúúı úuddise sırruhu904  fì-ìøÀóühü hÀõe’l-mıãrÀè 905: " اى انت منزّه عن الاثبات والنفّى

بات جاء من قبل النفى فهما حادثان والنفى جاء من قبل التوّهم فلا اثبات ولانفى بل الحقيقه اى حقيقةالحق عزّ فانّ الاث

الحقيقى ثابتةعلى ماهى عليه ازلا وابدا وانشءت قلت هو سبحانه و تعالى منزه عن الكون وجلّ ونفس الامرالوجوبى 

الظهور وماهوعين الاشياء فى ذواتها بل هوهو "ى من حيث هوعينه لامن حيث ظهوره فهوه عين كل شىءف

والشياءاشياء
906  (İntihÀ-yı kelÀmühü úuddise sırruhu)907 [S1 8a] ve MevlÀnÀ908 Camì úuddise 

sırruhu’s-sÀmì óaøretleri909 merÀtib-i vücÿduñ muóÀfaôa ve mürÀèÀtı ùarìú-i tevóìdde evceb 

ve ehemm olduàına tenbìh ve irşÀd óaddinde910 buyurur: Naôım:911 

 هر مرتبه از وجود حكمى دارد

 كر حفظ مرتبه نكنى زندقى

                                                           
897 tevóìddedir: tefrìddedir A3 
898 küfr-i maóødur: küfürdür S2 
899 kelÀmühü: İ1’de yok. 
900 sırruhu’l èÀlì: sırruhu A2, A3 
 mıãrÀè A3 :ع 901
902 İ1 ve S1’de burada vezni bozan bir “ve” sözcüğü var. 
903 şeyò İsmaèìl: A1, A3 ve S2’de yok. 
904 buyurmuşdur: ع Taèayyün lÀ-taèayyünden münezzehsin ÒudÀ yÀ sen. ÚÀluhu’ş-şeyò İsmaèìl Óaúúı 

úuddise sırruhu: A2’de yok. 
905 hÀõe’l-mıãrÀè: İ1 ve S1’de yok. 
906 “Sen ispat ve nefyden münezzehsin. Zira ispat nefy tarafından gelir. Bu ikisi de hâdistir (sonradan 

olmadır). Nefy de vehim tarafından gelir. HAikate göre ispat da nefy de yoktur. Belki hAikat şudur ki O, 

Allah’ın olduğu gibi durmasıdır. İstersen şöyle de: ‘Allah’ım, Sen zat itibarı kâinattan münezzehsin; zuhur 

itibari il değil.’ O, zuhur itibarı ile her şeyle aynıdır. Zat olar aynı değildir. O, O’dur; eşya eşyadır.” 

Yazıcıoğlu, a.g.e., s. 985 
907 kelÀmühü úuddise sırruhu: İ1ve S2’de yok. 
908 MevlÀnÀ: MevlÀnÀ èAbdurraóman S2 
909 óaøretleri: A1, A2, A3 ve S2’de yok. 
910 óaddinde: øımnında S1 
911 naôm: beyit A1, A3, S2; A2’de yok. 
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[A2 32a]Yaènì merÀtib-i vücÿddan her bir mertebeniñ [İ1 27b] gerek merÀtib-i vücÿb ve 

gerek merÀtib-i imkÀn bir óükm-i òÀããı vardır. Eger ol merÀtibiñ aókÀmı yerlü yerince 

muóÀfaôa ve mürÀèÀt idemez iseñ912 zındíúsın. Yaénì zındíú olursun. MerÀtib-i913 vücÿbu 

merÀtib-i imkÀniyye ile úarışdırup914 óükm-i merÀtibi915 vücÿb-ı imkÀna ve óükm-i 

imkÀnı916 vücÿba virir iseñ zındíú olursun. Niteki ùarìúiñ ekÀbiri917   اتبِْ كُفْر  خَلْطُ اْلمرا

buyurmuşlar918 ve tecellì-i ãÿrì ve şühÿdì òuãÿãunda919 şeyò920 Ebu’l-Óüsnü’l-ŞÀõelì 

úuddise sırruhu óaøretleri buyurur:921  َى مَع نرَا الاا ا لمَْ انِّا تْها واءِانِْ فتَشََّ انَ وَلاا يدَُّ فكََالَْبهَا اْلحَقّ مِنَ اْلخَلْقِ احََداً انِْ كا

 Yaènì bizler ey ehl-i şühÿd CenÀb-ı Óaúú’la922 vücÿdda òalúdan bir [S2 18b] تجَِدْ شَيءاً 

eóad923 görmez. [A3 24a] ZÀkir924 elbette ÒÀlıú’ıñ görülmesinden lÀbüd ve gerek ise 

maòlÿúuñ óükmü925 ve görülmesi havÀda görünen hebÀ ve àubar gibidir ki eger anı 

yoúlayup bulayım926 dir iseñ hìçbir927 şeyé bulamazsın. Yaénì [A2 32b] maòlÿúatda928 

mevhÿm bir isimden àayrı nesne eliñe girmez ve’l-óÀãıl-ı àayet ve nihÀyet ùarìúat-ı 

MevlÀnÀ929 CÀmì’niñ930 şu beytiñ maél ü mafÀdıdır:931 Beyit: 

 تواونشوى وليك اكر جهدكنى

 جايى بر سيكه زتوتويى برخيزد

                                                           
912 idemez iseñ: itmezsen A2, A3 
913 merÀtib: yaènì merÀtib S1 
914 úarışdırup: taòlìù S2 
915 merÀtibi: İ1, S1 ve S2’de yok. 
916 imkÀnı: imkÀnı yaènì óükm-i mümkini vücÿba S2 
917 ùarìúiñ ekÀbiri: ekÀbir-i ùarìúat A1, A2, A3, S1, S2 
918 buyurmuşlar: buyurdular S2 
919 òuãÿãunda: óaúúında S2 
920 şeyò: şeyò-i şüyÿò-ı èÀlì S2 
921 buyurur: buyurmuşdur A2 
922 CenÀb-ı Óaúú’la: vaódet-i CenÀb-ı Óaúú’la A2, A3 
923 bir eóad: bir şey bir eóad A1, A2 A3 
924 ZÀkir: eger A1, A2 A3, S1, S2 
925 óükmü: vücÿdu A1, A2, A3 
926 bulayım: teftìş ideyim A1, A2, A3 
927 hìçbir: bir A2, A3 
928 maòlÿúatda: S1’de yok. 
929 MevlÀnÀ: S1 ve S2’de yok. 
930 CÀmì’niñ: İ1, S1 ve S2’de yok. 
931 maél ü mafÀdıdır: mafÀdı ve maélüdür A1; mafÀdı ve maélüdür ki buyurur A2, A3 
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Yaènì sen hergiz O yaénì Tañrı olamazsın. LÀkin eger ùarìú-i tevóìdde yolıyla932 cehd ü 

saèy idüp çalışır iseñ bir maúÀma irersin ki senden senlik úalúup her óÀlde933 Óaúú celle ve 

èalÀyı müşÀhede olup andan àayrıyı [S1 8b] bulmaz ve görmezsin. [İ1 28a] VaútÀki her bir 

merÀtibiñ934 gerek merÀtib-i935 vücÿb ve gerek merÀtib-i936 imkÀn óükm ve óuúÿúunu 

mürÀèÀt ve viúÀye937 vÀcib ve lÀzım938 oldıysa şerè-i şerìfiñ izin izleyüp ve óudÿdun 

gözleyüp õÀtını939 ıùlÀú ve tenzìh940 eyledigi maóalde ıùlÀú ve tenzìh941 idüp942 taúyìd ve 

teşbìh943 eyledigi maóalde taúyìd ve teşbìh944 itmeli945 ve tenzìh buyurdıàı mevøiède946 

tenzìh idüp teşbìh buyurduàu947 yirde948 teşbìh itmelidir ve949 èulemÀ-i kirÀm bu mertebeye 

muútedir olmayan èavÀm-ı èibÀda tenzìh cihetini taúyìdden950 evlÀ ve elzem görmüşlerdir 

ki tenzìhiñ àÀyeti tevóìd ve tefrìde müntehì olur. AmmÀ ùarìú-i951 teşbìh [A2 33a] ve 

taúyìd952 bunuñ [S2 19a] òilÀfına olmaàla aña meyl iden fırúalarıñ çoàu953 Óaúú celle ve 

èalÀyı taúyìd ve teşbìhde954 ifrÀù idüp Óaúú celle ve èalÀyı955 maòlÿúa ve muóaddeåÀta 

teşbìh itmeleriyle niceleri àulÿvv ve ifrÀùları sebebiyle küfre ve şirke [A3 24b] ve ilóÀda956 

                                                           
932 yolıyla: A1, A2 ve A3’te yok. 
933 her óÀlde: S2’de yok. 
934 merÀtibiñ: mertebeniñ A2 
935 merÀtib: mertebe A2 
936 merÀtib: mertebe A2, S2’de yok. 
937 viúÀye: muóÀfıô S1 
938 vÀcib ve lÀzım: lÀzım ve vÀcib A1, A2, A3 
939 õÀtını: İ1, S1 ve S2’de yok. 
940 tenzìh: İ1, S1 ve S2’de yok. 
941 tenzìh: İ1, S1 ve S2’de yok. 
942 idüp: A1, A2, A3 ve S2’de yok. 
943 teşbìh: İ1, S1 ve S2’de yok. 
944 ve teşbìh: İ1 ve S2’de yok. 
945 itmeli: itmelidür A2, A3 
946 mevøiède: maóalde S2 
947 buyurduàu: eyledigi S2 
948 yirde: mevøiède S2 
949ve tenzìh buyurduàu mevøiède tenzìh idüp teşbìh buyurduàu yirde teşbìh itmelidir ve: A1, A2, A3’te yok. 
950 taúyìdden: taúyìd ve teşbìh cihetinden A1,A3; taúyìd ve tenzìh cihetinden A2; ùarìú-i teşbìh ve taúyìdden 

S1; teşbìh ve taúyìdden S2 
951 ùarìú: A1, A2 ve A3’te yok. 
952 taúyìd: taúyìdin àÀyeti A1, A2, A3; S2’de yok. 
953 fırúalarıñ çoàı: fırúalar S2 
954 taúyìd ve teşbìhde: teşbìh ve taúyìdde A1, A2, A3 
955 celle ve èalÀyı: teèÀlÀyı A2, A3; S2’de yok. 
956 ve ilóÀda: S2’de yok. 
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düşüp kimi Óaøret-i èÌsÀ ve èazìzi957 ibnullÀhdır ve Rabb’dır didi958 kimi Firèavn ve 

Nemrÿd ve emåÀlini ilahdır, didi959 ve kimi evåÀn ve eãnÀmı960 ilÀhdır961 ve kimi şems ve 

úameri ve nücÿmı962 şürekÀé963 ittiòaõ idüp964 kendilere maèbÿd úıldılar965 ve fıraú-ı 

êÀlleden niceleri óulÿl ve ittióÀd daèvÀsına düşüp kendini ve şeyòlerini966 tañrı olduú967 

ôann idüp hem êÀll ve hem muêill oldılar968 ve niceleri daòi İmÀm969 èAlì’ye970 ve 

evlÀdından971 baèøılarına972 Óaúú teèÀlÀ973 nüzÿl ve óulÿl idüp974 mütteóid oldı diyü ol 

óaøreti ve975 àayrılarını daòi kendilere maèbÿd ittióÀõ idüp küfr ve şirk976 vÀdìsine gitdiler. 

Bunca977 êalÀlet ve àavÀyet978 cümlesi taúyìdden ve teşbìhden979 [İ1 28b, A2 33b] neşéet 

eylemişdür.980 AmmÀ ùarìú-i tenzìhde daòi baèø óaùar var ise o muóÀùaraya uàrayanlar981 

delìl-i şerèìyi bıraàup [S1 9a] kendi èaúıllarına tÀbiè olanlardır. ÙÀéife-i muètezile gibi ki 

meséele-i rüéyetde delìl-i èaúlìlerini delìl-i naúli üzerine tercìó idüp tenzìhde ifrÀù 

itmeleriyle rüéyeti inkÀr varùasına ÀõÀb-ı úabri ve mìzÀn-ı aèmÀli ve niceleri daòi óaşr-ı 

ecsÀdı inkÀr varùasına982 giriftÀr oldılar. ÓÀãıl-ı kelÀm maèÀrif-i ilÀhiyye ve óaúÀéiú-i 

                                                           
957 Óaøret-i èÌsÀ ve èazìzi: Óaøret-i èÌsÀ’yı ve Óaøret-i èazìzi A2, A3 
958 Rabb’dır didi: İ1, S1 ve S2’de yok. 
959 didi: İ1, S1 ve S2’de yok. 
960 evåÀn ve eãnÀmı: eãnÀm ve evåÀnı A1, A2, A3 
961 ilÀhdır: ilÀh ittióÀz idüp A1, A2, A3; S1’de yok. 
962 nücÿmı: S1’de yok. 
963 şürekÀé: kendülere maèbÿd A1, A2, A3 
964 idüp: idindi A3 
965 kendilere maèbÿd úıldılar: A1, A2 ve A3’te yok; ilÀhe ittiòÀz itdiler S1 
966 kendini ve şeyòlerini: şeyòlerini ve kendilerini S1 
967 tañrı olduú: ilÀh S1 
968 oldılar: İ1, S1 ve S2’de yok. 
969 İmÀm: óaøret A1, A2, A3, S1 
970 èAlì’ye: èAlì kerremullÀh-ı vechehu A1, S1; èAlì kerremullÀh-ı vechehu óaøretlerine A2, A3 
971 ve evlÀdından: S1’de yok. 
972 baèøılarına: nicelerine A1, A2, A3; S1’de yok. 
973 teèÀlÀ: celle ve èalÀ S1, S2 
974 idüp: idüp anıñla S1 
975 ve: ve bu daèvÀ ile S1 
976 küfr ve şirk: şirk ve küfr S1 
977 bunca: imdi bunca S2 
978 Bunca êalÀlet ve àavÀyet: bunlarıñ emåÀli nice dürlü şirk ve êalÀlet ve şeúÀvete A1, A2, A3 
979 taúyìdden ve teşbìhden: teşbìh ve taúyìdden S1, taúyìdden ve teşbìhde ifrÀtdan S2 
980 eylemişdir: itmişdir S1, S2 
981 uàrayanlar: düşenler S2 
982 ÀõÀb-ı úabri ve mìzÀn-ı aèmÀli ve niceleri daòi óaşr-ı ecsÀdı inkÀr varùasına: İ1, S1 ve S2’de yok.  
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rabbÀniyyeden óaôô-ı vÀfir ve èilm-i şÀmili983 olmayan kimse hem bÀ üst veyÀ hem ez üst 

[S2 19b] kelimelerinden münfekk olmamalıdır.  

èÁrifiñ KemÀl-i Maèrifetullahda Tenzìh ile Teşbìh Beynini Cemè İtmekde İdügi 

Óaøret-i Şeyòü’l-Ekber úuddise sırruhu’l-aùhar984 ıùlÀú ve taúyìdi ve tenzih ve 

teşbìhi şu ميسبحان من علافى نزله و نزل فى علوه ثم لم يكن واحدامنهما ولم يكم الّا هما لاالهالا هوالعزيز حك   

[A3 25a] tesbìóinde cemè itmişdir ve şeyò Faòrü’d-dìn èIrÀúì úuddise sırruhu985 óaøretleri 

daòi şu naômında naôım:986  

 چو پنهانى مدام چون پديدايى

 چون نهان كردى چوجاويدى عيان

 هم نهانى هم عيان هم دويى

 هم نه آنى هم نه اين هم اين وان

[A2 34a] beytlerinde bu mertebeleriñ óaúúını ìfÀ987 eylemişdür ve MevlÀnÀ èAbdurraóman 

Camì úuddise sırruhu’s-sÀmì óaøretleri988 daòi şu ıùlÀú ve taúyìd úÀèide-i aãliyyesi beyit:989 

 هرچند درنهان وعيان نيست غيراو

 فى حدذاته نه نهانست ونه عيان

beytinde icrÀ990 eylemişdir.991 İmdi bu gÿnÀ992 óaúÀéiú-i daúìúe ve maéÀrif-i èamìke [İ1 29a] 

bióÀrında àavvÀã olmayanlara evlÀ ve elzem olan óıfô lisÀnıdır ki selÀmet-i insÀndır.993 

                                                           
983 èilm şÀmili: keşf ãarìói A1, A2, A3 
984 aùhar: iõhar A2, enver S2 
985 úuddise sırruhu: İ1 ve S2’de yok. 
986 naôım: beyit S2 
987 óaúúını ìfÀ: cemè A1, A2, A3 
988 sırruhu’l-sÀmì óaôretleri: sırruhu A3 
989 úÀèide-i aãliyyesi beyt: teşbìh ve tenzìhi S1, S2’de yok. 
990 beytinde icrÀ: naômında ìfÀ A1, A2, A3 
991 eylemişdir: buyurmuşlardır S1 
992 bu gÿnÀ: bunuñ gibi A1, A2, A3 
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MenÀúıb-ı Óaøret-i NÀôım Úuddise äırrahu  

Maèlÿm ola ki NÀôım úuddise sırruhu óaøretleri Tebrìzìü’l-aãl olup seciyye-i ùÀhire 

ve kerÀmet-i bÀhire selìmü’ù-ùabè nezìhü’ş-şiyem rÿóÀniyyeti beşeriyyeti cÀnibine àÀlib ve 

şarÀb-ı ezelì [S1 9b] ve óubb-ı lÀ-yezÀlìden mest ü müdÀm [S2 20a] bir õÀt-ı hümÀm olup 

óÀlet-i istiàrÀúı ãaóvını sÀlib ve müdÀmì-i mÀóbÿb-ı óaúìúìye rÀàıb ve ùÀlib olmaàla fenÀ-

ender-fenÀ maúÀmında cÀ-nişìn ve ol meşreb-i ãÀfì ve raóìú-i èÀlìden èÀşıú-ı994 ãÀdıúlara 

sÀúì-i mey-i bÀúì olmuşdur ve ol óaøret kendi baèøı aóvÀl-i seniyyelerine naúl [A2 34b] ü 

óikÀye idüp buyururlar imiş ki henüz ben ùufÿliyyet óÀlinde mektebde iken [A3 25b] 

ùarìúat-i Muóammediyye ve sìret-i Aómediyyeye şiddet -i raàbet ve muóabbetden benim 

üzerime úırú gün mürÿr eylese daòi baña ùaèÀm arzÿsu olmaz idi. Eger baña ekel-i ùaèÀm 

içün teklìf eyleseler995 elimle ve başımla996 [A1 8b] istemem diyü redd ider idim ve yine 

àalebe-i997 şühÿd ve istiàrÀklarını óikÀye998 idüp buyurmuşlar ki ùarìúat-ı èaliyye999 

dervìşlerinden bir dervìş-i ãadıú baña duèÀ-i òayr murÀd idüp Óaúú celle ve èalÀ1000 saña 

cemèiyyet -i dil ve şuhÿd iósÀn eylesün didükde1001 ben aña didim ki baña böyle duèÀ 

eyleme. Belki baña şöyle duèÀ eyle ki yÀ Rabb şu úuluñdan [İ1 29b] cemèiyyet-i dil ve 

şühÿdu defè idüp biraz tefriúa iósÀn eyle diyü duèÀ eyle. ZìrÀ ben şühÿd ve istiàrÀúda èÀciz 

ve dermÀnda úaldım.1002 Ola ki birazcıú farúa düşüp1003 rÀóat bulam, buyurmışlar ve 

Óaøret-i Şeyò’iñ aóvÀl-i [S2 20b] cemìleleri ile menÀúıb kitÀbları müveşşaódır.1004 

Tafãìli1005 anlardan ùaleb oluna ve kemÀlÀt-ı [A2 35a] seniyyelerinden celÀlet úadrine ve 

                                                                                                                                                                                
993 insÀndır: insÀn fì-óıfôü’l-lisÀn buyrulmuşdur A1; selÀmetü’l-insÀn fì- óıfôü’l-lisÀn buyrulmuşdur A2, A3; 

insÀn aña menÿùdur S1  
994 èÀşıú: èÀşıú-ı Óaúú ve muóibb A2, èÀşıú-ı muóibb ve muóibb A3 
995 eyleseler: eyleseler ben A2 
996 elimle ve başımla: ben elimle başımla A3 
997 àalebe: A2’de yok. 
998 óikÀye: naúl A1, A2, A3 
999 èaliyye: S1’de yok. 
1000 èalÀ: èalÀ óaøretleri A2, A3 
1001 didükde: diyü duèÀ eyledükde A1, A2, A3 
1002 dermÀnda úaldım: dermÀndayım A1, A2, A3, S1 
1003 düşüp: úalup A1, A2; gelüp A3 
1004 müveşşaódır: ùolmuşdur A3 
1005 tafãìli: S1’de yok. 
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èulüvv mertebelerine delÀlet iden menÀúıbındandır.1006 Ol õÀt-ı èÀlìúadriñ şeyò-i meşÀyìò-i 

ùarìúat-ı Mevleviyye olan MevlÀnÀ CelÀleddìn Muóammed Belòìy-yi Rÿmì óaøretleri gibi 

ãÀóib-i kitÀb-ı Meånevì bir merd-i kÀmil veled-i maèneviyyeleri olmaú celÀlet úadrine 

bürhÀn-ı bÀhirdir. نا من بركات فيوضهما وبرّهما آمينض عليقدّس المولى سرّهما وافا   

[S1 10a] İmdi bu kÀse-lìs-i meşÀyiò-i èiôÀm ve suúÀùa-i çìn-i èulemÀ-i1007 fióÀm nÿr-

ı vücÿdda mevcÿd ôıllì-i1008 vehmi ismi mesmÿèèaynì èademi èabd-i nÀçìz Óüseyin Óamdì 

İbn Seyyid Óüseyin Bin1009 İbrÀhim’im ki òÀce-gÀn-ı kirÀm-ı naúşibendì fuúarÀlarından bir 

bende-i kem-biøÀèadır. Şu şeş1010 beyt-i naôm-ı celìle ìøÀó ve tebeyyün-i úulúuli birúaç 

evrÀú-ı sefìdi tesvìd [A3 26a] eyledigi mecmÿèada1011 maèÀrif ve óaúÀyıú-ı ekÀbirden 

iltiúÀù eyledigi daúÀyıú-ı enìúa ve èavÀrif-i münìfede ne müddeèÀyım ve ne muóÀkim. 

Belki iòvÀn-ı ùarìúat ve ùÀlib-i óaúìúat olan òullÀn-ı1012 bÀ-ãafÀya òÀdim ve muèÀvinim ve 

cÀ-i bióamdihi teèÀlÀ ve lüùfihi1013 [A2 35b] hez [30a] hÀõe’d-Dürrü’l-Maãÿn 

mütercimen1014 li-óaúÀyıú-ı  [S2 21a] kemlü’l-èÀrifìn ve mevøuóen1015 li-zübdeti’l- 

maèÀrifü’l-vÀãılìn.  فمن نظرفيه لحقاءق كمل العارفين بالاعتناء وجدفيه من الحقايق والمعارف ماهو عوناله فى

بالانصاف  معرفة نفسه وربهّ ونوراً فى دقاءق روحه وسرّه وزيادةً وقوّةً فى علمه ويقينه رحم الله امرأ نظرفيه وتحلّ 

خناّس غفرانك ربنّا واليك المصير وانت حسبى شرّالوسواس ال وتباعدعن الضعينة فانّ اول ناس اول ناس نعوذبالله من

ربىّ ونعم النصير والحمد لله على الاتمام وعلى نبيهّ سيّدنا محمّد افضلالصلوة واتم السّلام ثم الشكرالدّاءم والثناءالشامل 

 temmet. Sene 12961016 لله رب العالمين 

 

 

                                                           
1006 menÀúıbındandır: menÀúıbından biri daòi S1 
1007 èulemÀ: èurefÀ A2, A3 
1008 ôıllì: S1’de yok. 
1009 Óamdì İbn Seyyid Óüseyin Bin: ibn A2 
1010 şeş: penç İ1, çehÀr S1, S2 
1011 mecmÿèada: nemìúada A3 
1012 òullÀn: aòillÀ S1 
1013 lüùfihi: keremihi S1 
1014 mütercimen: mevøuóen S1 
1015 mevøuóen: mütercimen S1 
1016 sene 1296: A1’de böyle bir istinsah kaydı var. S1’de de sene 1283 şeklinde bir istinsah kaydı var. 



 
 

 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Dürrü’l-Masun adlı eserin 8 nüshasından hareketle nüsha farklılıkları dikkate 

alınarak müellif hattına en yakın metin elde edilmeye çalışıldı. İstanbul Üniversitesi Nadir 

Eserler Kütüphanesindeki 3 nüsha birbirleriyle neredeyse bire bir aynı olduğu için 

çalışmaya bir tanesi (İ1) dâhil edildi. Diğer nüshaların birbirine göre belli bir üstünlüğü 

olmadığı görüldü. Nüshalardaki farklılıklar, dipnotta gösterildi. Atatürk Kitaplığındaki 3 

nüsha orijinalinden incelendi. Nadir Eserler Kütüphanesindeki 3 nüshanın orijinalleriyle 

birlikte katalog kayıtları da görüldü. Süleymaniye Kütüphanesindeki 2 nüshanın tespit 

fişleri görüldü. İ nüshalarında yer alan fihrist, bunların müellif hattına daha yakın olabildiği 

izlenimini uyandırmaktadır. Çünkü müellifin kendi el yazısı ile yazdığı Safvetü’l-

Fütuhâtü’l- Mekkiyye fî-Beyânü’l- Hakâyıkü’l- İlâhiyye ve’l- Kevniyye adlı eserinin 

başında da benzer bir fihrist yer almaktadır.   

 Esere kaynaklık eden “Bihamdillah derim Allah alıp aklımı zikrullah” matlalı 

nutuk; “zikir, isim, üns, tefekkür, gönül, aşk, muhabbet, benlik, mahv/fena, tevhid, cemal-i 

zat, ayna, kapı, âlem” gibi tasavvufi kavramların yer aldığı bir şiirdir. Hüseyin Hamdi bin 

Seyyid Hüseyin bu kavramları, başta Kur’an-ı Kerim olmak üzere hadisler ve meşayih-i 

kiramın sözleri ışığında ayrıntılı olarak şerh etmiştir.  

 Müellifin böyle bir şerhi kaleme alma amacı; şiirde ilk bakışta okuyucuyu dehşete 

düşüren ifadelerin açıklanarak yanlış anlaşılmaya meydan vermemek, doğru bir tasavvuf 

bilinci kazandırmaktır. Örneğin ilk beyitte geçen “fikrullah” tan kastın Allah’ın zatını 

düşünmek değil, yarattıklarını düşünmek olduğu bildirilir. Zira Allah’ın zatını düşünmek 

kesinlikle caiz değildir. “Ben ol pervaneyim geldim” ifadesindeki “ben”in açıklaması 

ayrıntılı olarak yapılmıştır. İlk bakışta “ben” diyerek sanki kişi kendine bir varlık izafe eder 

gibi görünmektedir. Ancak bu “ben” in Allah’ın varlığında manevi olarak eriyen “ben” 

olduğu bildirilir.  

Hüseyin Hamdi, saliklere daima orta yolu öğütlemektedir. Mesela, Allah’ı 

muhabbetle sevmek gerektiğini bildirir. Zira muhabbetin aşırısı olan “aşk” herkesin 
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kaldırabileceği bir yük değildir. Tenzih ve teşbih konusunda uyarılarda bulunur. Allah’ı 

teşbih konusunda aşırıya kaçanların imanını kaybetme tehlikesi vardır. Tenzihte aşırıya 

kaçanlar ise mutezile gibi bozuk mezheplere kaymıştır.   

Şerhin bazı yerlerinde okuyucuyu bilgilendirici notlar bulunmaktadır. Örneğin 

“Ben ol pervaneyim geldim hakikat şem’ine yandım” diye başlayan beyitin sonradan bir 

mecmuada bulunduğu ve şerh edildiği bilgisi verilmektedir. Bundan hareketle şerhe konu 

olan şiirin, şimdi olduğu gibi şerh edildiği dönemde de farklı versiyonları olduğu sonucuna 

varılabilir. İkinci beyitin ise Şems-i Tebrizi’nin kıssalarından seçilerek şerh edildiği bilgisi 

verilmektedir.  

 Ayrıca şerhin zikir bahsinde geçen bir Hz. Musa kıssası İ1, S1 ve S2 nüshalarında 

yoktur. İ3’e ise sayfa kenarına sonradan eklenmiştir. Bu kıssada Hz. Musa, Allah’a 

insanların uygunsuz durumlarında zikrin nasıl gerçekleştirileceğini sorar. Müstensih(ler) 

muhtemelen uygunsuz bir durumun anlatıldığı bu kısmı yazmak istememişler ya da müellif 

bu bölümü sonradan eklemiş veya çıkarmıştır. Sonuçta bilinçli yapılan bir değişiklik 

olduğu kesindir. 

 Sonuç olarak Bihamdillah derim Allah alıp aklımı zikrullah, diye başlayan nutuk, 

şiiri açıklamaktan ziyade tasavvufi terbiyenin yaygınlaşması, okuyucunun bilinçlenmesi 

için şerh edilmiştir. 
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